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GÜNLER GEÇERKEN... 

1 
 • ktisat Dergisi yeni biçim ve içerikle üçüncü kez elinize ula şı yor. Biçimsel "albenisinin", 

içerik aç ı s ı ndan da doyurucu bir dergiye dönü şeceğ ini umuyoruz. 

Dergimizin bu yeni biçimi, beklemediğ imiz ve bu derecesini haketmediğ imize 
inand ığı m ı z büyüklükte bir ilgi ve övgüyle kar şı land ı . Kimi arkadaş ları m ı z ı n büyük 
parasal katk ı  ve özverileri elbette çok övgüye lay ı kt ı ; fakat ilginin boyutu, tüm çabalar ı n 
mutlu bir sonucu olarak çekilenleri unutturdu. 

Ancak kimi arkada ş lar ı m ı zdan da, gene hiç haketmediğ imize inand ığı m ı z yergiler 
ald ı k. Her ne kadar bu yergileri "kol k ı r ı l ı r yen içinde" ilkesi çerçevesinde ve bir "aile 
içi sorunu" olarak değ erlendirmek eğ iliminde idiysek de, yergiler gitgide dozunu 
art ı nr ve sald ı rı  niteliğ ine bürünür havaya girince art ı k bu konudaki görü ş lerimizi 
aç ı kl ı kla ve anahatlanyla belirtmemiz zorunluluk oldu. 

Gelen eleş tirilerden belliba ş l ı lan, "çok gecikmi ş  olmas ı ", "yar ı  akademik havas ı n ı n 
kaybolmu ş  olmas ı " ve "derginin çok lüks olmas ı " biçiminde s ı ralanabilir. Ş imdi 
bunları  tek, tek yan ı tlayal ı m. 

D erginin çok gecikmi ş  olduğ u doğ rudur. Bu hususta zaten iki önceki say ı da biz de 
değ inmi ş tik. Ancak bu gecikme, ne yaz ı k ki Cemiyetimiz tarihindeki ilk /  gecikme değ ildir. (Umar ı z son gecikme olsun!) Dergirniz bundan önce de 

biçim değ iş iklikleri ya şam ış  ve her kez buna benzer gecikmeler olmu ş tur. Dahas ı  
ayn ı  yap ı  sürerken de ciddi gecikmeler olmu ş tur ve bunlar ı n hiçbiri, kimi 
arkada ş lar ı m ı z ı n bize getirdikleri yergi boyutunda ele ş tirilere neden olmam ış t ı r. 
Derginin yan-akademik havas ı n ı n kaybolduğ u say ı , üzerinde biraz daha geni ş liğ ine 
tartışı lmas ı  gereken bir ele ş tiridir. Herşeyden önce saptanmas ı  gereken tutum, 
Cemiyetimiz Genel Merkez yay ı n organ ı n ı n "yan-akademik bir dergi" ç ı karma görevi 
olup-olmad ığı d ı r. Kald ı  ki; bir yay ı n organ ı n ı  akademik, ya da yan-akademik yapan 
husus o derginin içeriğ idir. "Böylesine parlak ka ğı da bas ı lm ış  ve renkli resimli bir 
dergiye kimse akademik yaz ı  vermez" say ı ; yanl ış t ı r, özünden haks ı zd ı r. 

Yan-akademik bir dergi ç ı kartmak görevinde olduğ umuza inanm ı yorsak da, 
akademik değ eri olan yaz ı lar ı  dergimize koymaktan memnuniyet ve onur duyar ı z. Ve 
bu say ı m ı zda da bu nitelikli yaz ı lar bulunduğ una inanman ı n huzuru içindeyiz. 

iktisat Dergisi'nin lüks bir yap ı da yay ı nlan ı yor olmas ı  da eleş tirilecek bir şey değ ildir. 
Cemiyetimiz Genel Merkezi İ stanbul'un en lüks semtinde, ikiyüz metrekarelik bir 
lokalde çal ışı rken: y ı ll ı k geleneksel toplant ı ları n ı  Türkiye'mizin Dünya standartlar ı na 
göre çok lüks otellerinde yaparken ele ş tirmeyip, derginin ku şe kağı d ı n ı  eleş tiri konusu 
yapmak, san ı yorum salt bir duygusal yakla şı mla aç ı klanabilir. 

Z or günlerden geçilmektedir. Oyunun ac ı mas ı z kurallar ı  vard ı r ve ya bu kurallara 
uyulacakt ı r, ya da gene bu kurallara uyulacakt ı r. Zira bizim gidecek ba şka 
diyanm ı z yoktur ve veri koş ullar alt ı nda baş ka seçeneğ imiz de yoktur. Ve bu zor 

günlerde herkesin yeri de bellidir, yönü de bellidir. Bunun s ı namas ı n ı  zaman yapar. 
Eğ er ş imdi kimi belirsizlikler varsa, bunun nedeni sular ı n bulan ı kl ığı d ı r. Ama birgün o 
bulan ı k sular da durulur ve herkesin gerçek yüzü o durulmu ş  sularda aynalar gibi 
yans ı r. 

Iktisat Dergisi, iktisat Fakültesi Mezunlar Cemiyeti Genel Merkez Yönetim 
Kurulunun anlayışı  çerçevesinde tüm üyelerinin ve üye olmam ış  iktisat Fakültesi 
mezunlar ı n ı n yay ı n organ ı  olmas ı  nedeniyle, tümünü ayn ı  sevgi, ayn ı  sayg ı  ve 
s ı cakl ı kla sarmalamak amaç ve çabas ı ndad ı r.  

Ve gayrisi, lafü güzafr ı r. 

Toktam ış  Ateş  
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6 ASYA B İ R AFRİKA ÜLKESI 

GÜÇ OLAYINDA YEN İ  BOYUTLAR: 

ORTA-DOĞ U 
ÜLKELERINE 
iş çi GÖÇÜ 
Prof. Dr. Nusret Ekin 

Bilindiğ i gibi 1970'li yı llarda Türkiye için yeni bir 
dış  göç potansiyeli ortaya ç ıkmış tı r. Bu da, petrol 
üreten Arap ülkeleridir. 

Kuşkusuz Avrupa'ya göç olay ı  çok daha geni ş  
boyutludur. Büyük nüfuslu Avrupa emek piyasalar ı -
na bizim bir yılda yolladığı mız işçi, ancak 10 yıldan 
fazla sürede Arap ülkelerine yollad ığı mız işçi sayı sı  
kadardı r. Diğer bir deyi ş le Arap ülkelerine yollad ı -
ğı mız Türk i şçilerinin say ı lan nisbi olarak suurh 
kalmaktadı r. 

Ikinci olarak Arap ülkeleri modelinde Türk 
i şçileri, bir Avrupah'run yan ında değ il, işvereni de 
Türk olan bir model içinde çalış maktad ı rlar. Bu yeni 
boyutu değerlendirirken, eski tecrübelerimizi yeni-
den gözden geçirmek ve özellikle burada "çift tarafl ı  
kesen makas" biçiminde i ş leyen, yeni müteahhiti ve 
i şçisiyle birlikte gitme biçimiyle ortaya ç ıkan göç 
olayı nı  çok etkin biçimde, Türk ekonomik ve sosyal 
yapı sı  bakımı ndan değerlendirmek laz ımdı r. 

Bir başka özellik olarak, örneğ in Türkiye-AET 
ilişkilerinde olduğu gibi çok tarafl ı , uluslararas ı  
iliş kiler boyutu, Arap ülkeleri için sözkonusu 
değ ildir. Arap ülkeleri ile olan ili şkilerde ikili 
anla şmalar içinde sorunlar ele ahnmaktad ı r. Baz ı la-
rı nda, Libya örneğ inde gördüğümüz gibi, paralar 
"Convertible" olmayan paralard ı r. Böylece tasarruf-
ları n transferi sorunu ortaya ç ıkmaktad ı r. Halbuki 
Avrupa ülkelerinin hepsinde tasarruflar d ış arda 
geçerliliğ i olan paralara dayanmaktad ı r. 

Diğer yandan aile ve,  çocuk sorunları , büyük 
ölçüde Orta-Doğu ülkeleri için sözkonusu değ ildir. 
Çünkü giden i şçi, esas itibariyle kı sa süreli 
sözleşmelerle ve bekâr olarak gitmekte ve çal ış mak-
tad ı r. Halbuki, Türk i şçilerinin Avrupa'ya göç 
boyutunda, yaygın bir aile ve nüfus, % 40'lara varan 
"kadı n" ve 750. binlere varan bir "çocuk" sorunu 
vard ı r. Burada böyle bir sorunun gene sözkonusu 
olmadığı n ı  görüyoruz. Bu bak ımdan Arap ülkelerine 
göçü temelde ve tabii bir hayli gecikmi ş , 10 yı l sonra 
ortaya ç ıkmış  ve oldukça hudutlu kalm ış  bir hareket 

Bu olay bilindiğ i gibi 1973'lerde esas itibariyle 
OPEC ülkelerine yönelik olarak kendini göstermi ş tir. 
Burada 7 ülkenin dikkati çektiğ ini görüyoruz. Türk 
göçmen i şçi kabul eden ülkelerin alt ı sı  Asya, biri 
Afrika ülkesidir. Afrika olarak Libya, di ğerleri ise S. 
Arabistan, Oman, Kuveyt, Katar, Bahreyn, Birle ş ik 
Arap Emirlikleri ve Irak'd ı r. Bunlar temel göç olan 
ülkeler haline gelmiş lerdir. Bu ülkelerde, göç olay ı  
daha eski tarihlerde ortaya ç ıkmasına karşı n Türkiye 
bu emek piyasas ı  içinde yeni yeni yeralmaya 
baş lamış tı r. 

Yabanc ı  i şgücü istihdamı n ı n, bu ülkelerde yayg ınlığı  
temelde iki, üç nedene dayanmaktad ı r. Bir dekt, bu 
ülkelerdeki demografik yap ı nı n özelliklerinden 
bahsedebiliriz. Bu ülkelerin hemen birço ğunda 
nüfus azhğı  sorunuyla karşı la şı lmaktadı r. Her ne 
kadar nüfus artış  oranları  yüksekse de, ilk hareket 
ettikleri nüfus hacimleri nisbeten küçük oldu ğun-
dan ve bu art ış  daha ziyade etkilerini emek 
piyasas ı nda 20 yı l sonra ortaya koyaca ğı ndan, bu 
nüfus artışı n ı n kı sa dönemde etkileri genç nüfusun 
veya çocuk nüfusun art ışı  şeklinde görülmektedir. 

Bunlar içinde en büyük nüfuslu olarak Suudi 
Arabistan ve takiben Libya gelmektedir. Di ğ erleri 
daha küçük nüfuslu ülkelerdir. Bu bak ı mdan yerli-
yabancı  oranlar ı  aldat ı cı  bir biçimde fazla gözüke-
bilmektedir. Nüfusun genç yap ı sı , işgücü arz ı n ı n 
küçük olu şuna önemli ölçüde neden olmaktad ı r. Bu 
konuyu, değ iş ik oranlar bak ımı ndan, diğer bir 
deyiş le doğurganlık, nüfus yap ı ları  açı sı ndan analiz 
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Ikinci önemli faktör olarak ise, bu ülkelerde 
kalkı nmanı n ihtiyac ı  olan vası flı  insan gücünün 
yetersiz, hatta baz ı ları nda okuma-yazma oranlar ı n ı n 
daha çok düşük olduğunu söyleyebiliriz. Bu 
ülkelerin mesleki ve teknik eğ itimde birtak ı m önemli 
aç ıklan vardır ve vası fl ı  emek arz ı  sı nı rlı  kalmaktad ı r. 
Tabii bu aç ıklar ekonomik kalkınmada itici bir güç 
olan vası flı  insangücü sorununu, bu ekonomiler 
aç ı sı ndan gündeme getirmektedir. 

üçüncü bir faktör olarak, bu ülkelerin, ekonomi-
nin kendi koş ulları  içinde olması  gerekenin üstünde 
sıçramalı  bir kalkınma içine girmi ş  olmaları  
sayı labilir. Bu ülkelerde, özellikle petrol gelirlerin-
deki h ızlı  artış lar, hatta fert ba şı na milli gelirlerinin 
dünya standartlar ı nın üstüne çıkaracak biçimde 
artmas ı na yolaçmış tı r. Örneğ in, Kuveyt bunun en 
bilinen örneklerindendir. 16 bin dolara yakla şan fert 
başı na milli geliriyle dünyadaki öncülüğünü sür-
dürmektedir. Ayn ı  ş ey, Birleş ik Arap Emirlikleri, 
Katar, Suudi Arabistan, Libya aç ı sı ndan da söylene-
bilir. Böylece, nüfuslarmın az, çalış ma dışı ndaki 
genç ya ş  grubu oranı nı n yüksek, i şgücü oranın ı n 
düşük, eğ itim düzeylerinin yetersiz, iktisadi faaliyet-
lerinin yüksek oluşu, Orta-Doğu İslam ülkelerini 
dış ardan i şgücü talebinde bulunmak zorunda 
bırakan uzun dönemli temel faktörler olarak 
sı ralanabilir. 

LİBYA BAŞ I ÇEKIYOR 

Türkiye'nin bu olu şum içindeki yerine ve 
durumuna bakacak olursak esas itibariyle burada 
işgücü talebi bak ımı ndan ba şı  çeken iki ülkenin, 
Libya ve daha sonra Suudi Arabistan' ı n olduğunu 
görüyoruz. Libya'ya giden i şçilerimizin sayı ları nı n 
1980'lere kadar 50-60 bin civar ında olduğunu 
söyleyebiliriz. Fakat son rakamlara göre bu miktar 
70-80 bine ç ıkmış tı r. Burada kaçak i şçi sorunu, 
Avrupa emek piyasalar ı ndaki gibi, çok fazla, dikkati 
çekecek kadar sözkonusu de ğ ildir. Bu bakımdan 
rakamlar, göçmen i şçiler daha organize biçimde 
getirildiğ i ve kontrollü geçi ş  sözkonusu olduğu için 
daha güvenlidir. Suudi Arabistan'da ise 40-40 bin 
civarında bir rakam dikkatimizi çekmektedir. Hatta 
bunun 50 bine yakla ş tığı  da söylenebilir. 

Müteahhitlerimizin Orta-Do ğu ülkelerine göz 
kama ş tmcı , hatta bizi dahi hayrete dü şüren 
başanları nda, Türk işçilerinin bir defa dini beraber-
liğ i veya tarihi köklerden gelen benzerlikleri ve 
çevreye uvumlan yan ında, Türk işçilerinin Türk 
i şverenlerinin yan ı nda çalış makta olu ş lann ı n da 
büyük payı  vardı r: Türkiye'nin insangücü fazIal ıklan 
kendi sanayile şmesini sürdürmesine yetece ğ i gibi, 
kolayl ı kla bu ülkelerde de uyum içinde çal ış maya ve 
onları n ekonomik ve sosyal kalkı nmalarma yetecek 
boyutta gözükmektedir. 

Burada bir ciddi sorun olarak baz ı  geleneksel 
Asya toplumları n ın çqk dü şük ücretle ve özel 
programlarla bu emek piyasalar ı nda yeralmas ı  olayı  
gündeme gelmektedir. Türkiye'nin de ğ iş ik faktörle-
rin etkisiyle ortaya ç ıkan bu yeni olu ş umlara göre  

-Uygun politikalar geli ş tirmesi gerekir. Bu bak ı mdan 
Türkiye'nin çok dü şük ücretle, disiplinli ve organize 
biçimde bu piyasalarda çal ış an Asyalı  işçilerin Türk 
i şgücü yerine ikame edilmesi probleminin çözüm 
bulması  zorunludur. 

Esas stratejik tercih olarak, bu ülkelerde çal ış an 
i şçilerimizin i ş lerinin korunmas ı na çalış mak, istih-
dam imkan ı nı  kaybedip yurda dönü ş  yapanları n 
yerini yenileriyle ikame imkanlann ı  araş tı rmak ve 
böylece mevcut durumun devam ı nı  sağ lamak 
gerekir. 

İkinci olarak sözkonusu ülkelerin ekonomik 
gelişmelerinin ortaya ç ı karacağı  yeni istihdam 
alanları na Türk i şgücünün akışı n ı  sağ lamak ve bu 
konuda tedbirler almak, bu konuda emek talep eden 
ülkelerin kalk ı nma planları nı  ve uzun vadeli geli ş me 
hedeflerini etüd etmek ve buna göre birtak ım 
tedbirler geli ş tirmek zorunludur. Bu ülkelerin emek 
talepleri uzun devreli projeksiyonlarla de ğ erlendiri-
lebilinir. 

100 BIN DOLARA B İ R IŞ ÇI 

Nihayet Orta-Doğu ülkelerinin i şgücü talebinin 
önemli bir özelliğ ine de bilhassa i şaret etmek 
gerekir. Bu ülkelerde bizim i şçilerimiz % 80 oran ı nda 
Türk firmaları nda çalış tıkları na göre, bu piyasalarda 
esas itibariyle Türk firmalar ı nı n aç ı lma ve büyüme 
olanakları  bir bakıma Türk i şçisinin geni ş leme 
olanakları nı  geniş  ölçüde tayin edeek önemli 
faktörlerden biri olacakt ı r. Iktisat Fakültesi Çal ış ma 
Ekonomisi ve Endüstri Ili şkileri Bölümünün yapt ığı  
araş tı rmalara göre Arap ülkelerinde bir i ş çiye 
istihdam bulmak için müteahhitlerin 100 bin 
dolarl ık bir ihale kazanmalan icap etmektedir. Bu 
oldukça büyük bir rakamd ı r. 

Gerçekten bir i şçiyi isdihdam etmek için 20 
milyon TL. bir iş  hacmine sahip olmak icap 
etmektedir. Burada, yurt-d ışı  istihdam olanaklar ı nı n 
geliş tirilmesi yurt-d ışı  müteahhitlik hizmetleriyle 
adeta içiçe giren bir olgu olarak kar şı mı za 
çıkmaktadı r. 

Türk iş çilerinin Orta-Doğu ülkelerindeki yüksek 
tasarruf eğ ilimleri de dikkate al ı nmazsa yurt-d ışı na 
göç olayı nda ortaya ç ıkan bu yeni boyutu çok 
dikkatli bir ş ekilde değ erlendirmek gerekir. 
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"Alternatif Büyüme Stratejisi 
Üzerine Dü şünceler" 

Ahmet ÇAKMAK 
Marmara Üniversitesi ö ğ retim Üyesi 

saf S. Akat, İktisat dergisinin Aralık 1982 sayı sı  A na yazdığı  yazı da 'mümkün' bir alternatif büyüme 
stratejisi önerisi getiriyor. Bence sözkonusu 

çalış ma üç yönden geli ş tirilebilir. Birincisi ne ölçüde 
'mümkün' olduğunun tahkikidir. İkincisi bir iktisat 
politikası  olarak tartışı larak olgunlaş tirtiması dı r. 
üçüncüsü de daha ayrı ntı lı  olarak ifade edilmesidir. 

"Mümkün' olup olmadığı  hem gerçekçiliğ i 
aç ı sından, hem de iktisadi aç ı dan soruş turulabilir. 
Ben önce, iktisadi aç ı dan ne ölçüde mümkün 
olduğuna ilişkin bir baş langıç çahşması  olarak 
"Alternatif strateji"yi, Fahrettin Ya ğ cı nı n TEM I ine 
uygulamayı  düşünmü ş tüm. Böyle bir çalış manın 
ilginç olacağı  kanı sındayım. Ama bunu ş imdilik hem 
yapmadım, hem de yapamadım. Yapmadım, çünkü 
önce Alternatif stratejinin 'mümkün'lüğü meselesi-
nin gerçekçiliğ i açı sı ndan değ erlendirilmesi gerekir 
kamsma vardım. Yapamadurn, çünkü Akat önerisini 
birçok bakımlardan nicel büyüklüklerle ifade 
etmiş se de, ortaya att ığı  bir kı sım yapı sal reform 
teklifi nicel değ erlere sahip değ ildir. Bu ise böyle bir 
çalış mayı  ş imdilik imkânsız kı lıyor. Herhalde TEM I 
deki birçok denklemin katsay ı smı n değ iş tirilmesi, 
hatta yeni denklenderin modele ilavesi gerekir. Bu 
ise Akat' ı n önerilerinin yeterli düzeyde nicel 
büyüklüklerle ifade edilmesini zorunlu k ı lar. Vergi 
reformu önerilerinin sayı sallaş tmlması , TEM I deki 
vergi denklemleri katsay ı ları nın buna göre değ iş ti-
rilmesi gibi... 

Kı saca aç ıklamaya çalış tığı m nedenlerle bu 
yazı da,Akaf In önerisinin mümkünlüğünü gerçekçi-
liğ i açı sı ndan irdelemeye çah şacağı m. Bu konuda 
kendi fikirlerimi belirtirken bir tart ış ma zemininin 
oluş turulmasına da katkı da bulunabileceğ ini umu-
yorum. 
• • nce 24 Ocaktan beri uygulanan ekonomi poli- 

tikasına yaklaşı mlar üzerinde durmak istiyo- 
rum. Akat sözkonusu yaz ı sını n (2) nolu dipno-

tunda, yaklaşı mlar konusunda Seyfettin Gürsel'in 
İktisat dergisinin Şubat 1982 sayı s ı ndaki "Bunal ı m ve 
Türkiye" yaz ı sı ndaki görü ş lere kat ı ld ığı n ı  belirtiyor. 
Gürsel'e göre bu konuda kabaca iki yakla şı m vardı r. 
Bunlardan biri 24 Ocak kararları nı n alternatifsiz 
olduğunu savunmaktad ı r. 1 

İkincisi de "toplumsal çeli şkileri ve insansal-
siyasal nitelikte di ğ er bazı  etkenleri önemseyen bir 
temelden hareket ettiğ inden"... "Bunahmdan alter-
natif ç ıkış  yolları nı n sistem içinde de (a.b.ç.) olanakh 
olabileceğ ini kabul ederek farkl ı  çözümlere kap ı lan' 
kapatm ıyor." Akat ve Gürsel ikinci yakla şı mı  

benimsiyorlar. 

Akat'a göre sistem içinde alternatif ç ıkış  yolunun, 
kendi ifadesiyle "bir köklü reform program ı  için 
gerekli politik iktidarın tek kaynağı nın ancak ve 
ancak özgür seçimlerle belirlenen milli irade 
olabileceğ i hepimizin nezdinde berrakl ık kazanı rsa, 
toplumun önyargılanna esir olmanın sağ ladığı  ucuz 
(ve kolay) şöhretin tuzağı na düşmeden soluklu 
alternatifler üretebiliriz. Her zamanki sağ duyusu ile, 
sokaktaki adamın, bu soluğu değerlendireceğ i 
konusunda benim en ufak tereddütüm yok. 
Temennim ise, bu çal ış manın, bazen (bazı lannı ) 
luzdı rıp bazen (baz ı lannı ) tahrik ederek söz konusu 
sürecin baş lamasına bir küçük katk ı  yapması dı r." 

emekki Alternatif büyüme stratejisinin hayata 

D geçirilmesini sağ layacak ve sağ layabilecek 
araç özgür seçimlerle belirlenen milli irade 

olacaktı r. Sokaktaki adamın sağ duyusu bunun 
güvencesidir. Evet, sokaktaki adam ı n böyle bir 
iktisadi strateji üzerine oturtulmu ş  siyasal bir 
programı  oylarıyla onaylamasa mümkündür. Sonra... 
İş te sonras ı  aç ı sından Akat'm önerilerinin mümkün-
lüğü üzerinde durmak gerekir. 

Akat "Türk toplumunun bir kaderi varsa bu 
Arjantin, Sili, Güney kore, Tayvan ve benzerlerine 
değ il, Avusturya'ya, Italya'ya, Ispanya'ya, Yunanis-
tan'a, Finlandiya'ya bakarak çizilmelidir" diyor. 
Tabii ki Akat' ın örnekleri daha iç açıcı, arzulamr 
örnekler... Ama bence bu örnekleri seçmesine neden 
teşkil eden dayanaklar-Bunlarm Akdeniz-Avrupa 
ülkeler carniasma dahil olmaları , Avrupa Konseyi, 
AET, Helsinki anla şması , NATO yönlerinden yakı n-
lık-pek gerçekçi değ il. Daha doğrusu pasifiğ in 
ötesindekiler veya uzakdoğusundakiler ile olan 
yalunlıklanınız bence daha çok ve ağı r basan da bu 
yakı nl ıklar. Milli gelir seviyesi (veya ölçüt olarak 
Akat' ı n daha iyi göstergesini, tarı m dışı  kesimlerde 
istihdam artış  h ızı n ı  alabiliriz), gelir dağı hm12, 
sektöre' yap ı , kurumsallaşma, sanayile şme v.b. 
açı lardan yalunhklar gibi. Ve bu tür ülkelerde Akat' ın 
önerdiğ i köklü reform proramlar ının sistem içinde 
uygulanabildiğ ine dair bir örnek bilebildiğ im 
kadarıyla yok. 

"Alternatifsizlik ideolojisi"nin üçüncü mahzun.; 
iktisat politikas ı  tartış maları nı  bir sistem sorunu 
haline dönü ş türmesi. Türkiye'ye özgü gelenekler-
den biri bu. Bir politikay ı  eleş tirenler, çoğu kez 
somut çareler önermek yerine, sorunu kapitalizme 
bağ laym aç ık ya da örtük biçimde soyut bir 
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sosyalizme sahip ç ıkarlar, mevcudu koruyanlar ise, 
ne kadar hakl ı  olursa olsun, her ele ş tiriye "komü-
nizm geliyor" yaftas ı nı  yapış tı miaya bayı hrlar", 
diyor Akat. Iktisat politikas ı  tartış malarını  bir 
"Sistem sorunu" haline dönü ş türmek mahzurlu. 
Ama iktisat politikas ı  tartış maları nı  "Sistem soru-
nunun getirdiğ i koşulları  gözardı  ederek yapmak 
daha da mahzurlu. Bu çerçevede neyin normatif, 
neyin bilimsel olduğunu bir başka deyiş le "müm-
kün"lük sorununu halletmek önko ş ul. Bence Akat' ın 
bu alı ntı daki sözleri bir gerçe ğ i yansı tıyor. Bizde bir 
kı sım adamlar iktisadi problemleri ortaya koyar, 
"sebep kapitalizm, kurtulu ş  sosyalizm" der, i ş  biter. 
Ama, belirtmeye çal ış tığı m gibi, bu geleneğ i tesbit 
etmek ba şka, neyin normatif neyin bilimsel olduğu-
nu tesbit etmek ba şka. 

Akat' ın yapı sal reform önerilerine bakt ığı mız 
zaman kendisinin sistem içi siyasal mekanizmaları n 
hikmetine olan inanc ı  dikkat çekiyor. Bence ya 
Türkiye'nin çok özel iktisadi ve siyasal ko şullara 
sahip olduğunu düşünmektedir -öyle ki ş imdiye 
kadar az veya çok ülkemize benzeyen yerlerde 'köklü 
reform' te şebbüslerinin akibetini bizim için ders 
kabul etmeyecek kadar- ya da sokaktaki adamlar bu 
alternatif strateji üzerine oturan bir siyasal program ı  
benimsedikten sora NE OLURSA OLSUN yolu aç ık 
görmektedir. Bence bunlar her biri bilimsel 
dayanaklara oturtulmas ı  gereken cüretkar görü ş ler-
dir. Ve görebildiğ im kadarıyla sözkonusu yaz ı da bu 
dayanaklar verilmemi ş tir.3 

3. numaralı  dipnotunda belirttiğ im tahmini 
dayanak dışı nda da görü ş lerini yollayabileceğ im 
teorik arka planlar veya tahliller yok. 

Akat, yapı sal reform önerilerini somuta indirger-
ken verdiğ i bir dipnotta asgari ücretin 22.000 lira 
olarak (Aral ık 82 için, sonrada fiyat art ış larma 
endekslenerek asgari ücretin satı n alma gücünün 
düşmesi önlenmiş  olacaktı r) önerilmesinin keyfi 
olmadığı nı  ve neye dayandığı nı  aç ıklarken "her 
asgari ücret hesab ı  belirli ölçüde keyfidir, yani 
önerinin öznel tercihlerini de yans ı tı r" diyor. Oysa 
Asgari ücret saptanmas ı nın nesnel kriterleri vard ı r, 
her yerde de ayn ı dı r-Metin Kutal' ı n Asgari Ücret 
kitab ı ndan o sonuç ç ıkıyor. Ancak benim as ı l 
söylemek istediğ im bu değ il. Ayn ı  dipnotta "Katma 
değ erin sermaye-emek aras ı nda bire bir oran ı nda 
payla şı lmas ı  bence normaldir." deniyor. Oysa böyle 
bir payla ş ma ölçüsü katma de ğeri paylaşacak 
olanları n bir kığ inı na hiç de normal gelmeyebilir. 
Ama yaln ızca sokaktaki adam ı n normal bularak 
benimsemesi ve bu kanaatini oylar ıyla öbür tarafa 
bildirmesi iş i çözüyorsa daha önceki paragraflarda 
söylediklerimize ekleyecek bir ş ey yok. 

ence Tarım kesimine yönelik olarak söylenen- 

B ler için Iktisadi politika aç ı sından epey eleş tiri 
yapılabilir. Ama konumuz bu olmadığı  için bir 

iğne de toprak sahiplerine bat ı rdığı nı  belirterek geçi-
yorum. 

(9) nolu dipnotta Türkiye ekonomisinin 1970% 

yı lları n ikinci yarı sı ndan sonra girdiğ i ve derinle şen 
bunalımda dış  konjonktürel etkenlerin katk ı sı nın 
çok az olduğu, yani ekonominin kendi iç yap ı sı ndan 
kaynaklanan bir bunal ım yaş adığı  söyleniyor. 
Toplum ve bilimin Kış  1980 sayısındaki "Türkiye'nin 
dış  ticareti üzerine gözlemler" ba ş lıklı  makalede 
sergilenen bulgularda kan ı t olarak gösteriliyor. DPT 
yayınları  aras ı nda çıkan "Türkiye Imalat Sanayiinde 
Sermaye ve I şgücü" adl ı  çalış mada -ki sonuçları  
Birikim dergisinin 54/55. ci say ı sında makalesinde 
Aslan Galip ve "Türkiye Ekonomisi ve Bunal ım" adli 
kitabı nda M. Sönmez tarafin .dan doğ ru bulunmak-
tadır- bunalı mın sebeplermin içsel olduğu -
sözkonusu çalış mayı  yapanlara göre ya şanan a şı rı  
sermaye birikimi krizidir- tezini savunuyor. Bu 
tahlillerin değ erlendirilmesi bu yaz ı nı n kapsamı  
dışı nda kal ıyor, ayrı ca bu hususta bir fikir sahibi 
değ ilim. Ama bildiğ im kadarıyla bunalımı n sebebi ne 
olursa olsun döviz darboğazınm aşı lması  büyümeye 
geçi ş in önkoşuludur. Akat' ı n önerdiğ i strateji IMF, 
IBRD, ticari bankalar, devletler gibi d ış  çevrelerin s ırt 
çevirmesi -en az ından- ile karşı lanacaktı r. Burası  
izahtan varestedir san ı rım. Bu durumda uluslararas ı  
kapitalizmin tepkisi de engellere ekleniyor. Hem de 
kritik bir noktada. 4  

Baş ta belirttiğ im kanaatimi tekrarlamakta fayda 
görüyorum: Alternatif büyüme stratejisi a) Normatif 
yönlerinde ar ı nduı lmah, b) Tartışı larak olgunla ş tı -
nlmış  bir iktisadi politika demeti haline getirilmeli, 
c) Daha ayrı ntı lı  düzeye indirilmelidir. Bu üç a şama 
sonunda nereye varı lacağı m bilemem. Ama bu 
yapı lmalı dı r. En azı ndan Türkiye'nin, önde gelen bir 
iktisatç ı smı  "... her sanayi kurulu şundan birkaç yı l 
içinde uluslararas ı  piyasada rekabete giri şmesi ve 
hiç olmazsa katma değ erinin % 15-20 sini ihraç 
etmesi beklenecektir" gibi önerilere götüren özellik-
lerini görebilmek için... 

1 Gürsel'e ve benimsediğ ine göre Akat'a bak ı l ı rsa bu 
görüş tekiler teleolojik bir tarih-toplum görü şünü 
benimsiyorlar. Ayr ı ca toplumsal çelişkileri pek 
önemsemedikleri z ı mnen ifade ediliyor. 

2 Gelir da ğı l ı m ı n ın bozukluğ una göre ülkeler 
s ıralandığı nda en baş ta Latin Amerika ve Afrika 
ülkeleri yer al ıyor. Bunlar aras ında istisnai iki Asya 
ülkesi var. lrak ve Türkiye. 

3 Belki Teorik arka plan ı  başka yerlerde aramak 
laz ı m. Gürsel'in yaz ıs ı ndaki teleolojik tarih toplum 
görüş ü, z ı mnen alternatif yok diyenlerin toplumsal 
çeliş kileri önemsemedikleri iddias ı  -insaf- baz ı  
ipuçları  veriyor. Akatı n "Iktisadi Analiz" kitab ın ın baş  
kıs ı mları  karış tırı lırsa polemik malzemesi ç ı kabilir. 

4 Yaln ız bu k ı sm ı  yaz ın ı n iktisadi politika aç ıs ından 
değ elendirilmesinden ba ğı ms ız olarak ele almak 
mümkün değ il. Çünkü Akat d ış  ticaretle ilgili olarak 
öne sürülebilecek her probleme cevap getirecek 
mekanizmalar ı  belirtmiş . Eğ er bu mekanizmalar 
iktisadi politika aç ıs ı ndan uygun çözümler ise o 
zaman uluslararas ı  kapitalizmin engellemelerinin 
iktisadi bak ı mdan oldukça s ı n ı rlı  kalacağı n ı  kabul 
etmek gerekir. 
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DÜNYA 

EKONOMISINDEKI DURGUNLUK 

VE ÇÖZÜM YOLLARI 
Doç. Dr. Bahri YILMAZ 

Hacettepe Üniversitesi 

Türkiye'nih dış  ekonomik ilişkileri konusunda 
yapı lan tartış malar tek yönlülük görünümündedir. 
Bu tartış maları n odak noktas ı nı  24 Ocak istikrar 
önlemlerinin olumlu ve olumsuz yönleri oluş tu', 

 maktadı r. Türkiye ekonomisinin kaderi ise, sadece 
bizim uygulayacağı mız doğ ru ve zamanlamas ı  iyi 
yap ı lmış  politikaların yanı sı ra dünya ekonomisin-
deki gelişmelerle de çok yakı ndan ilgilidir. Kı sacas ı , 
dünya ekonomisi bizim kaderimizdir. Geleceğ imiz 
büyük ölçüde ona bağ lı dı r. 

Son günlerde dünya ekonomisinin durumu ve 
geleceğ i ile ilgili çok önemli ve ilginç iki çalış ma 
yayı nlandı . Bunlardan birisi, Helmut Schmidt'in 
Körper .Vakfı  (Hamburg) için haz ı rladığı  çah şmadı r. 
( 1 ). Diğ eri ise, yine Almanya'n ı n eski başbakanların-
dan Wlly Brandt' ı n başkanlığı nda kurulan ba ğı msız 
bir komisyonun haz ı rlamış  olduğu "Ortak Kriz 1983" 
adı n ı  taşıyan ikinci rapordur. (2) 

Bu yaz ı nı n temel amac ı , ise bu iki önemli 
çalış manı n ışığı  altı nda dünya ekonomisinin bu-
günkü durumunu değerlendiren Türkiye'deki stra-
teji tartış maları na daha bir aç ıklı k getirebilmektedir. 

DÜNYA EKONOMİ SİNİN DURUMU : 
Bu iki çalış manı n da hareket noktas ı  dünya 

ekonomisinin yetmiş lerin ba şı ndan beri hasta 
olduğudur ve özellikle 1978/79 İkinci Petrol 
Ş okundan sonra hastan ı n iyice ağı rla ş tığı dı r. Dün-
yamız 1930'lardan sonra en büyük ekonomik 
bunalı mı nı  yaşamaktad ı r. Eğer bugün ya şadığı mız 
resesyon önlenemezse depresyonun kaç ını lmaz 
olacağı  vurgulanmaktad ı r. Böyle bir durumda da hiç 
kimsenin kazançl ı  çıkamayacağı  gayet aç ıktı r. 

Önce dünya ekonomisinin kar şı  karşıya bulun-
duğu krizin önemini ve boyutları nı  vurgulayarak 
baş layalım: 

1- OECD Ülkelerindeki i ş siz sayı sı  yakla şı k 32 
milyona ula şmış t ı r. Önümüzdeki yıllarda sanayileş -
miş  ülkeler % 3 lük bir büyüme h ızı na ula ş salar dahi, 
bu ülkelerdeki i ş sizlerin sayı sı  azalmayacakt ı r. 

2- Dünya ticareti durgunla şmış tı r. Kapasite kul-
lanı mı  çok dü şmüş tür. Fiziksel sermaye yat ı rımları  
gerilemistir. 

3- Reel faiz hadleri nominal faiz hadlerindeki 
gerilemeğ e rağmen oldukça yüksek düzeydedir. 

4- Anahtar paralar aras ı ndaki kur dalgalanmalan 
ve yüksek faiz hadleri dünya ticaretini önemli 
ölçüde yava ş latmış  ve yatı rımc ı ları n kararlarını  
olumsuz yönde etkilemi ş tir. 

5- Reel hammadde fiyatlar ı  son otuz yıhn en 
düşük düzeyine ula şmış tı r. Bunun sonucu, dü şük 
düzeydeki ihracat gelirleri, ham petrol fiyatlar ı ndaki 
hızlı  artış lar ve yüksek faiz oranlar ı  geliş mekte olan 
ülkelerin (Gü) ödemeler bilançolarm ın daha da 
kötüleşmesine yol açmış tı r. 

6- Gelişmekte olan ülkelerin cari i ş lemler aç ığı  
1978'e göre üç misli artm ış hr. Petrol üretmeyen ve 
gelişmekte olan ülkelerin cari i ş lemler aç ığı  1978 de 
23 milyar iken, bu rakam 1981'de 73 milyar dolara 
yükselmi ş tir. Böylece Gü d ış  borçları  i toplamı  
yaklaşı k 600 milyar dolara ula şmış tı r. Bu miktarı n 
2/3'nü ticari krediler olu ş turmaktad ı r. Dünya 
ekonomisindeki resesyoriun devam etmesi halinde 
Gü ve onlara borç veren bankalar ın ne kadar güç 
duruma dü şebilecekleri aç ıktı r. 

7- Birinci petrol ş oku sonunda kazançh ç ıkan 
OPEC ülkeleri, ikinci petrol ş oku sonrası  dünya 
ekonomik krizinden oldukça etkilendiler. Sanayile ş -
miş  ülkelerin ham petrol tüketimi 1979'a göre % 15'lik 
bir gerileme göstermektedir. Buna ek olarak, son üç 
yı lda ham petrol üretimindeki h ı zlı  artış  ham petrol 
fiyatları nın düşmesine neden olmu ş tur. OPEC'in' 
belirlediğ i fiyatlar kağı t üzerinde kalmış tı r. Sonuçta 
petrol üreticisi Arap ülkelerinin ihracat gelirleri 1982 
yı hnda bir önceki yı la göre, 47 milyar dolar bir 
gerileme göstermi ş tir. 

8- Merkezi planlama ile yönetilen' Do ğu Bloku 
ülkeleri uzun süre ya şanmakta olan krizin kapitalist 
sanayii ülkelerinin sorunu olduğu görüşündeydiler. 
Fakat onlar da dünya piyasaları ndaki bu olumsuz 
geli şmelerden kaçamad ı lar. Plan hedeflerini değ iş -
tirmek zorunda kaldı lar. Buna ek olarak, Doğu-Batı  
ticareti 1981'den sonra önemli ölçüde yava ş ladı . 
Doğu Bloku ülkeleri için Bat ıdan taze kredi 
bulabilme olanakları  pratik olarak çok güçle ş ti. 
COMECON ülkelerinin batı lı  bankalara olan borç 
tutarı  1981'de 60 milyar dolan ast ı . 
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Bu geli şmelerin sonucunda, ekonomileri sağ lık-
sız olan ülkeler ithalatlar ı nı  lası tlama yoluna gidince 
sağ lıklı  ekonomilerdeki istihdam olanaklar ı  tehlike-
ye girmeye ba ş ladı  Birçok ülke karşı laş tıkları  güçlük-
leri hafifletebilmek için ihracatlann ı  sübvance etme 
yolunu seçtiler, Korumac ı lık hızla geliş ti. Birçok fir-
ma ve ülke iflasın eş iğ ine kadar geldi. 

BUGÜNKÜ KURUMA NASIL GELINDI? 

Bugüne gelinmesindeki temel nedenlerden 
birisi, yetmi ş li yı llardaki para değerlerindeki h ı zlı  
düşüş tür. Bunun karışı k nedenleri var. Bunlardan 
birisi İkinci Dünya Sava şı  sonras ı  iş levini yerine 
getiren dolar ı n enflasyon nedeniyle h ızla değer 
kaybetmesi ve Bretton Wood sisteminin çökmesidir. 
Bu sistem uzun süre döviz kurlar ı nda istikrar 
sağ ladı . Hükümetleri ve merkez bankalar ını  dolar 
değerine göre davranmağa zorladı . Uluslararas ı  
ticaret, uluslararas ı  kredi iş lemleri, uluslararas ı  
yatı rımlar sabit karlar üzerinden i ş lem gördüler. 
Vietnam sava şı nı n finansmanı  yanı  sıra sabit 
kurlarda zaman ı nda ve yerinde uyum sağ lanması na 
karşı  çıkı hrıca, altrru ş h yı lların sonunda, tüm merkez 
bankaları  döviz piyasalarına müdahale etmek 
zorunda kald ı lar. Bu ara, ABD elindeki alt ı n 
rezervlerini zaman ında müdahale için kullanma-
yı nca, sistem 1971-73 aras ı nda adım adım çökmeğe 
baş ladı . 

Sabit kur sisteminin ortadan kalkmas ı  tüm 
hareketleri bütçe ve para politikalar ını  kendi 
ödemeler bilançolanna göre davranma zorunlulu-
ğundan kurtardı . Birçok hükümetler bütçe aç ıkları nı  
emisyon yolu ile kapatma yoluna gittiler. Enflasyon 
ve enflasyon beklentileri hızla yükseldi. Böylece, 
OPEC Kartelinin h ızlı  fiyat art ı rrnaları  için ortam 
hazırlanmış  oldu. Birinci petrol krizi sonras ı  ortaya 
ç ıkan (petro - dolar Recycling) sorunu hafifletme ğ e 
yardım etmi ş tir. Bu sistem bir süre problemsiz 
yürüdü. Euro - Dolar piyasalar ına yahnlan kı sa 
süreli dolarlar o güne kadar duyulmam ış  bir 
uluslararası  borçlanmaya neden oldu. 

Gerçekte, sanayile şmiş  ülkeler yüksek ham 
petrol fiyatlarını n küçük bir bölümünü reel olarak 
ödediler. Krizin önemli bir bölümünü GÜ dış  ticaret 
hadlerinin daha da kötüle şmesi sonucu yüklendiler. 
1978-79 İkinci Petrol Şoku'nun aynı  yollardan 
önlenmesi mümkün olmad ı . Bir çok ülke hakl ı  
olarak enflasyonu frenleyebilmek için s ıkı  para 
politikaları  uygulamağa baş ladı lar. Baz ı  ülkeler 
sosyal refah harcamalar ını  reel büyük ve de vergi 
gelirleri ile kar şı lamak yerine aç ık bütçe politikalany-
la finanse etme yoluna gittiler. 

Aynı  zamanda, Parlamentolar ve hükümetler 
kendi ülkelerinin tarım sektörlerini ve baz ı  sanayi 
sektörlerini sübvanse etmeğe baş ladı lar. Sanayileş -
miş  ülkeler yeni koşullara uyum yeteneklerini ve 
esnekliklerini önemli ölçüde kaybettiler. GÜ'de 
amaçlad ıkları  hı zl ı  sanayileşme ph nlann ı n günün 
koşulları na uymadığı nı  anlamağ a 13,51adı lar. 

. Sabit kur sisteminin Bretton Wood sistemiyle 
birlikte çöküşünü hızl ı  enflasyon izledi. Bu arada, 
dünya ticaretinin serbestliğ inden büyük ölçüde 
vazgeçildi. Kı sa görü ş lü ulusal egoisizm ve ç ıkarları  
amaçlayan politikalara bir de ülkelerdeki politik 
grupları n baskı ları  da eklenince uluslararas ı  işbirliğ i 
olanağı  tamamen ortadan kalkt ı . 

Böylece, dünya ekonomisi bulunduğumuz çağ -
da büyük depresyonu ikinci defa ya şama tehlikesi ile 
karşı  karşı ya kaldı . 

BUNALIMDAN ÇIKIŞ  YOLLARI: 
Krizden çıkmak için önerilen çözüm yollar ı nı  da 

kı saca ş öyle özetleyebiliriz: 

1. Reel faiz hadleri bugünkü düzeyinde kald ığı  
sürece dünya ekonomisinde beklenen canlanma 
ortaya ç ıkamaz. Reel faiz hadlerinin dü şürülmesin 
de ABD öncülük etmelidir. Çünkü bu ülke OECD 
ülkelerinin toplam GSMH'n ı n % 40'na sahiptir. 
Bunun yanında dünya döviz reservlerinin 2/3'ü 
dolar olarak tutulmaktad ı r. Euro-dolar piyasaları n-
da kredi i ş lemlerinin 3/4'ü Amerikan faiz haddine 
göre belirlenmektedir. 

Amerikan ekonomisindeki ağı r durgunluk çok 
sıkı  para politikas ı  uygulamas ı  ve de aç ık bütçe 
politikalarmın bir sonucudur. Bu da faiz hadlerinin 
hızla yükselmesine ve dolar ı n aşı rı  değerlenmesine 
neden olmu ş tur. Çok s ıkı  para politikas ı  yanı nda 
vergilerin dü şürülmesi ve savunma harcamalar ı nı n 
önemli ölçüde art ırı lması  ile birlikte gerçekle ş tiril-
meğe çah şı lmış tı r. Bu yı l içinde ABD'de bütçe 
aç ığı nın yaklaşı k 200 milyar dolar olaca ğı  tahmin 
edilmektedir. 

ABD'nin uyguladığı  bu politikaları n dünya 
ekonomisi üzerindeki olumsuz etkileri göriilmeğ e 
baş ladı . Birincisi, yüksek dolar - faiz haddine göre 
saptanan borç yükü artt ı . Ikincisi, ABD'nin ihracatı  
aşı rı  değ erlenmiş  dolar nedeniyle yava ş lamağa 
baş ladı . 

Bu gelişmelerin sonucunda,ABD'ninyüksekfaiz 
hadlerini ve de a şı rı  değ erlenmi ş  doları n değ erini 
düşürmesi gerekmektedir. 

2.Yoğun biçimde talebi art ı rıcı  ve uluslararası  
likidite yaratıcı  politakalar mevcut sorunlar ı  daha da 
güçleş tirir. H ızlı  enflasyon dönemlerini tekrar geriye 
getirebilir. 

3. Dünya ekonomisindeki daraimar önleyebil-
mek için sanayile şmiş  ülkeler yava ş  yavaş  geniş leme 
ile ilgili politikalara ağı rlık vermek zorundadı rlar. Bu 
politikaların önrülüğünü enflasyonu ve bütçe 
açıklannı  kontrol alt ı na alabilmiş  cari iş lemler 
dengesini sağ layabilmiş  ülkeler üstlenebilirler. Bun-
lar Japonya, Almanya, İngiltere, Hollanda. Norveç ve 
Avusturya gibi ülkelerdir. 

4. Sanayileşmiş  ülkeler uygulayacaklan politika-
ları  ancak birbirlerinin karşı lıkl ı  onayı n ı  ald ı ktan 
sonra yürürlüğ e koymaları  gerekir. Bu konuda 
özellikle ABD. Japonya ve Avn ı na Ekonomik 
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Topluluğu arası ndaki i şbirliğ i son derece önemlidir. 

Fransa örneğ i bize bunu aç ı kça göstermiş tir. Bu 
ülke kendi ba şı na uyguladığı  büyümeye yönelik 
politikaları n sonucunda cari i ş lemler dengesi aç ığı  
h ı zla artm ış  ve Frank devalüe edilmek zorunda 
kalm ış tı r. 

5- Ulusal ekonomilerin dünya ekonomisinde son 
yı llarda ortaya ç ıkan yeniden yap ı  sallaşma sürecine 
uyum sağ lamaları  engellenmelidir. Sanayileşmiş  
ülkelerde ömürlerini tamamlam ı$ ve rekabet güçle-
rini yitirmiş  sektörler derhal elden ç ıkartı lmal ı dı r. 

6- Dünya finans sisteminde süregelen krizin 
bertaraf edilmesi temelde hükümetler, merkez 
bankaları , özel bankalar aras ı nda kurumsalla şmış  
bir işbirliğ ine bağ lı dı r. Dünya Bankas ı 'nı n ve IMF'in 
yetki ve görev alanları  yeniden belirlenip geni ş letil-
melidir. Özellikle anahtar paralar (Dolar, Yen, DM, 
Sterling ve F-Franc) Versailles'de kar şı laş tı nldığı  gibi 
IMF'in koordinatörlü ğü altı nda çok yönlü kontrol 
edilnıelidir. Art ık eski Bretton Wood sistemine 
dönüş  mümkün olmadığı na göre geleceğ in para 
sistemi, bugünkünden daha istikrarl ı  ve eskiye 
oranla daha esnek olmas ı  gerekir. Yeni sistem 
uluslararas ı  ticarete güvence, yat ı rım hesapları na 
açıklık getirmesi gerekir. Bu da tüm dünya 
ülkelerinin işbirliğ i ile gerçekle şebilir. 

7- Geli şmekte olan ülkelere yap ı lan yard ımlar 
reel olarak arbr ı lmal ı dı r. Bat ı l ı  bankalar bu ülkelere 
taze krediler vermelidirler. Çünkü' geli şmekte olan 
ülke ekonomilerinin sağ lığ a kavu şması  sanayileşmiş  
ülkeleri de olumlu yönde etkileyeceklerdir. K ı sacası , 
taze krediler ticareti canland ı racak, ticaretin geli ş - 
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s. 25-31 

2. Brandt Commission (1983), "Commen Crisis", 
London  

mesi de kredileri güvence alt ı na alabilecektir. 

8- Korumac ı lı k, intihar etmekten ba şka birş ey 
değ ildir. Korumac ı lık önlemleri iç politika aç ı sı ndan 
çekicidir. Ve istihdam olanakları  yaratmaz. Belki 
mevcut istihdam hacmini bir süre daha devam 
ettirebilir. Ayrı ca, diğer ülkelerin de daha etkin 
koruyucu önlemler almas ı nı  hızland ı rabilir. 1983 
yı lından ba ş layarak sanayile şmi ş  batı  ülkeleri 
korutriac ı lığ a karşı  al ı nacak önlemleri uygulamağ a 
koymalı  ve mevcut önlemleri a şamalı  olarak 
kaldı rmağa çalış malı dı rlar. 

Görüleceğ i gibi dünya ekonomisinde durgunluk-
tan ç ıkışı  ideolojik ve politik tüm ayr ı lıklara rağmen 
ekonomiler aras ı nda çok s ıkı  bir işbirliğ ini zorunlu 
kı lmaktadı r. Ayrı ca, dünya ekonomisinin kaderini 
"görünmez elin" piyasalarda yarataca ğı  mucizeye 
bı rakamayız. Çünkü ekonomik krizin çözümü 
piyasa mekanizmas ı nın boyutları n ı  aşmış tı r. Önce-
likle ABD'nin öncülüğünde ve diğer tüm ülkelerin 
i şbirliğ i ile çareler aranmas ı  gerekmektedir. Türkiye' 
nin bu bunal ımı n çözümüne katk ı sı , geliş tirdiğ i 
işbirliğ i önerilerini çe ş itli uluslararas ı  kuruluş ları n 
gündemine getirmesi olabilir. 

Kendi ekonomik ç ıkarlarımızı  ve de 24 Ocak 
istikrar önlemlerinin ba şarı sı  için dünya ekonomi-
sindeki gelişmeleri çok dikkatli izlemek zorunday ı z. 
Türkiye esnek politik uygulamalara haz ır olmalı  ve 
değ işmelere uyum sağ layıcı  politik alternatifleri. 
haz ırlayabilmelidir. Yoksa politikalar ı  kendi içeri-
mizde ve dünya ekonomisindeki geli şmelerden 
soyutlanmış  olarak uygulamağa devam edersek 
1973'den sonra ya şad ığı mı z •sı kı nt ı l ı  günlere tekrar 
dönebiliriz 
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Her eniyilAkbankiayenibfr 

Yatırım 
vılıdır 

Bugün Akbank,çimentcdan lasliğ e, tekstilden g ıda 
sanayine kadar dünya çap ında 64 büyük s ınai 

kuruluşun ortağı  ve kurucusudur. 
Bu kuruluş lann yeni yat ınm projeleri toplamı  26 milyar lira 

ve 1982 yı lı  ihracatı  257 milyon dolard ı r. 
Bu kuruluş lar ülke ekonomisinin temel dayanaklan 

ve Akbank'a duyulan güvenin güçlü kan ıtlarıdı r. 

Türkiye'de kendi dal ında endüstriyel dokuma üretim, 
yapan te4 kurulu ş  KORDSA 'n ı n ilave tesisleri de 

4 Şubat 1983 tarihinde hizmete girdi. 

Siz de milyonlarca 
tasarruf sahibi gibi Akbank'a 

Akbank g-üvencesinde 
yasal en yüksek faizi al ın. 

FAIZ ORANLARI TABLOSU 

1 y ı l vadeli 

6 ay vadeli 

1 y ı l vadeli ayl ı k cıdenie 	 38 

6 ay vadeli ayl ı k odert ı e 
	

34 

Tasarruf mevduat ı  w ı desi ı 	 "4, 20  

AKBANK 
-Güveninizirt eseri- 
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TÜRKİ YE'DE TÜKET İ Cİ Nİ N 
KORUNMASI: BATI 
AVRUPADAKİ  YENI 

HUKUKSAL GELİŞ MELER İ N 
IŞ IĞ INDA TÜRK 

HUKUKUNUN BUGÜNÜ 
VE YARINI 

Prof. Dr. Ergun ÖZSUNAY İ st. Ünv. Hukuk, Fak. 

I- Sorunun Önemi 

1- GENEL OLARAK 

Tüketicilerin korunmas ı , son yı lları n en önemli 
hukuk ve ekonomi sorunlar ının başı nda yer 
almaktadı r. Tüketicileri korumak amac ı  ile yabanc ı  
hukuklarda, bir yandan maddi hukukun yeterli 
olmayan hükümleri yerine, tüketicilere etkin bir 
koruma sağhyacak yeni hukuk kurallar ı  öngörül-
mekte, bir yandan da öteden beri bulunan, ancak 
etkin bir denetiminliulunmamas ı  (devlet denetimi; 
tüketici birlikleri ya da bireysel olarak tüketicilerin 
denetimi) nedeniyle i şe yaramaz hukuk kurallar ı  
durumuna dü şen mevcut düzenlemelere (koruyucu 
çözümler) iş lerlik ve etkinlik kazand ı nlmasma 
çalış timaktadı r. 

Tüketicilerin korunmas ı  sorununda, yürürlükte-
ki düzenlemelerin yetersizliğ i yanında; ayrıca, bir 
çok sosyal, ekonomik ve psikolojik etkeninde önemli 
etkileri olduğu gözlenmektedir. Örneğ in, günümüz-
de tüketiciyi, kendisine bozuk mal satan sanc ı  ya da 
yapımcıya (imalatç ı ) başvurmaktan alıkoyan birçok 
etken sayı labilir: örneğ in, olayların büyük çoğunlu-
ğunda, sahc ı , yapımc ı  ya da onanmc ı dan istenecek 
paranın fazla büyük olmayan bir mebla ğ  olması , 
tüketiciyi harekete geçmekten ve günlük ya şamı n 
huzurunu bozmaktan ahkoymaktad ır. Bunun ya-
nında, hukuk bilgisinin eksikliğ i, aş ağı lık duygusu, 
mahkemeye ya da avukata ba şvurma çekingenliğ i, 
zaman, enerji ve para harcama korkusu; dava 
açmanı n doğuracağı  tehlikeler, avukatlara ve adalete 
olan inançsızlik gibi nedenlerde tüketicileri hareke-
te geçmekten al ı koyan diğ er etkenler olarak s ı ralana-
bilir. 

Ancak, çok önceleri ABDde; özellikle 70' li y ı lların 
başı ndan itibaren de Kara Avrupas ı  ülkelerinde, 
tüketicinin korunmas ına ilişkin sorunları n önemi 
anlaşı lmış  ve hemen hemen her ülkede, hukuksal, 
ekonomik ve sosyal nitelikteki bir dizi önlemlerle, bu 
sorunların üstesinden gelinmeye çal ışı lmaktad ı r. 

2- TÜKETİ C İ Nİ N KORUNMASINA İ LİŞ KİN 
SORUNLAR, Türkiye'de de, birinci derecede önem 
taşıyan hukuksal ve ekonomik sorunlar ın ön 
sı ralarında yer almaktad ı r. 

Yurdumuzda, hızlı  nüfus artışı , kı rsal bölgeler-
den kentlere sürekli nüfus ak ımı , abartı lmış  fakat 
inandırıcı  reklamlarla tüketim savurgar ılığı nın kö-
rüklenmesi, dağı tım tekellerinin ve pazara egemen 
teşebbüslerin belirmesi, istifçilik ve stokçuluk ve 
bunların neden olduğu bozuk bir tüketim düzeni 
tüketicinin korunmas ı  sorununa önem kazand ı r-
maktadı r. 

Türkiye'de, uzun bir süreden beri tüketicilerle 
ilgili sorunların bilinmesine; tüketicinin korunma-
sına yönelik baz ı  pozitif hukuk kurallann ı n varhğı na 
ve baz ı  yasa tasanlanna karşı n, çağ daş  anlamda 
tüketicinin korunduğunu söyleyebilmek mümkün 
değ ildir. 

Bugüne dek, oldukça eskimi ş  ve amasa elveri ş li-
liğ ini önemli ölçüde yitirmi ş  hukuk kuralları  ile 
yetinilmi ş  ve baz ı  önlemler alınmış  ise de, yeni 
Anayasa'mız ı n buyruklan uyar ınca, artık harekete 
geçmenin zaman ı  gelmiş tir. 

Zira Anayasa naz ım 170. maddesi, başka anayasa-
larda nadiren rastlanan bir anayasa normu ile, 
Devlete, tüketicileri koruyucu ve ayd ı nlatıcı  önlem-
leri almak ve tüketicilerin kendilerini koruyucu 
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giriş imlerini teşvik etmek ödevini yüklemi ş tir. Yine 
tüketicilerin korunmas ı na ilişkin başka bir anayasa 
normu ilede (m.167/L), Devlete, para, kredi, sermaye, 
mal ve hizmet piyasalar ı nı  sağ lıklı  ve düzenli bir 
biçimde kurma ve geliş tirme görevi ile pazar ın 
amaca uygun bir biçimde i ş leyebilmesi için, 
tekelleşme ve kartelle şmelerin önlenmesi ödevide 
verilmiş tir. 

Böylece, yeni Anayasa m ızı n buyurcu hükümle-
ri ile, Türkiye'de tüketicinin korunmas ı  sorunu "yeni 
bir dönem"e girmi ş tir. 

Aş ağı da, tüketicilerin korunmas ı  bakımı ndan, 
özellikle AET'de ve Avrupa Konseyine üye olan 
ülkelerde, ne gibi önlemlerin al ı nmış  olduğu kı saca 
gözden geçirilecek; bu geli şmelerin ışığı nda Türk 
hukukunun durumuyla ilgili baz ı  aç ıklamalar 
yapılacak ve Türkiye'de tüketicinin korunmas ı  
sorununa yakla şı mla ilgili baz ı  yönlendirici öneriler-
de bulunacaktı r. 

H- AET'de ve Avrupa Konseyinde 
Tüketicilerin Korunmas ı na Yönelik 
Çalış malar: 

AET'de tüketicilerin korunmas ına ilişkin ilk 
çalış malar yetmiş li yı llarda ba ş lamış tı r. İ lk olarak bir 
"Tüketici Danış ma Komitesi" olu ş turulmu ş  ve 
sonucunda, etkin bir korumadan söz edilebilmesi 
için, tüketicilerin be ş  yönden korunmas ı  gerektiğ i 
sonucuna varı lmış  ve böylece, bir "tüketici haklar ı  
kataloğu" ortaya ç ıkarı lmış tı r. Topluluk, ilk kez, 1975 
yı lı nda "Tüketicilerin Korunmas ı  ve Aydı nlatı lması  
Politikası  için AET'nin ilk program ını  kabul etmi ş ; 
1981 mayı sında da, Bakanlar Konseyi," tüketicinin 
korunması  için ikinci Avrupa Program ı nı  onaylamış -
tı r. 

Avrupa Konseyinde ise, 17.5.1973 tarihinde, 
"Tüketicilerin Korunmas ı  Şart ı " kabul edilmi ş tir. 

Böylece, gerek AET'de gerekse Avrupa Konseyi 
çerçevesinde etkin ve amaca uygun bir sistemin 
oluş turulmas ı na çalışı lmış tı r. Daha sonra, bu sistem 
içinde üye devletlerin birbirine benzer önlemler 
almak suretiyle, tüketicinin korunmas ı  alanı nda 
önemli mesafeler ald ıkları  görülmü ş tür. 

III- Tüketici'nin Korunmasına 
Yönelik Etkin Bir Sistemde 
Korunmanın Çeş itli Yönleri ve 
Türk Hukukunun Durumu: 

1- TÜKETICININ KORUNMASININ B İR YÖNÜ, 
"tüketicinin sağ lık ve güvenliğ inin korunmas ı "dı r. 
Bu amaçla toplulukta bir dizi konsey yönergesi 
ç ıkarı lmış tı r. Üye devletlerde de, bu amaçla önemli 
yasal düzenlemelere gidilmi ş tir. Örneğ in Almanya' 
da " İlaç Kanunu" bu amaçla akanlm ış tir. Bozuk ve 
zararlı  mamullere karşı  tüketicinin korunabilmesi 
amacıyla, bir "yönerge önerisi" haz ı rlanmış  ve 
imalatanı n kusursuz sorumluluğu kabul edilmi ş tir. 
Imalata" kavram ı  da, geniş  bir yorum içinde 
geliş tirilmiş tir: Bozuk mamüllerden dolay ı  sadece 
"bitmiş  mamülün imalatç ı sı " değ il, "yan parça 
yapmaları ", "mamülü lisans altı nda üretenler", 
"ithalatç ı lar", kendi markas ı  ya da ticaret ünvan ı  
pazara sunanlar"da sorumlu tutulmu ş lardı r. Bu 
konuda, üye devletlerde de önemli geli şmelere tan ık 
olunmaktadı r. Almanya'da, "ispat yüküne yer 
değ iş tirmek suretiyle", tüketicinin korunmas ı na 
çalışı lmış tir. 

AET'deki ve üye devletlerdeki geli şmeler karşı -
sında, Türkiye'de önemli bir geli şme görülmektedir. 
Eskiden olduğu gibi, ş imdilerde de, "tüketicinin 
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sağhk ve güvenliğ inin korunması ", "belediye mev-
zuatı ", ş imdilerde de gı da tüzüğü ticarette tağş iş in 
önlenmesi hakkında kanun ve ilaçlar bak ımından da 
"ispençiyari ve t ıbbi müstahzarlar hakk ı nda kanun" 
vb. gibi eski düzenlemelere dayanmaktad ı r. Bozuk 
mamüllerin neden olduğu zararlara (özellikle tüp 
patlamalar imalat bozukluğu olan araçlar vb.) karşı  
korumanı n ise, mahkeme kararlar ı  ile sağ lanmasına 
çah şı lmaktachr. 

2- AET'DE VE ÜYE DEVLETLERDE "tüketicinin 
ekonomik çficarlarm ı n korunmas ı " alanında da 
önemli geli şmeler olmu ş tur. Bu alanda özellikle şu 
düzenlemeler olmuş tur: Danimarka'da "Pazar Uygu-
lamaları  Kanunu" (1974); Almanya'da "Federal Kartel 
Kanunu", Ingiltere'de "Dürüst Ticaret Kanunu" 
(1973); "Tekeller ve Rekabeti S ını rlayıcı  Uygulamalar 
Hakkında Kanun" (1976). 

Öte yandan kredili ve taksitli satış larda, standart 
sözleşmeler karşı sında ve pazara egemen te şebbüs-
lere kar şı  tüketicinin korunmas ı  amacıyla üye 
devletlerde önemli yasal düzenlemeler gerçekle ş ti-
rilnı iş tir. AET'de de, Roma Antlaşmasmın 85. ve 86. 
maddeleri çerçevesinde, "kartel hukukuna" ili şkin 
çok önemli geli şmeler ortaya ç ıkmış tı r. 

Bu konuda da, Türkiye'de tüketicinin ancak 
klasik çözümlerle (Borçlar Kanunu ve Ticaret 
Kanunu) hükümleri korunmakta olduğu söylenebi-
lir. Kartel hukuku ise, henüz "kavramsal yönden" 
bile anla şı lmış  değ ildir. "Ticari Faaliyetin Düzenlen-
mesi ve Tüketicinin Korunmas ı  Kanunu Tasar ı sı " 
nın yerine geçirilen "Mal ve Hizmet Piyasalamun 
Denetlenmesi ve Tüketicinin Korunmas ı  Hakkı nda 
Kanun Tasar ı sı nda tüketicinin ekonomik ç ıkarlar-
nin korunması na ilişkin bazı  önlemler ahndığı  
görülmektedir. 

3- "TÜKETICI Ş IKAYETLERININ ÇÖZÜMÜ VE 
TÜKETICIYE TAVSIYELERDE BULUNMA" konusun-
da da, AET'de ve üye devletlerde, önemli geli şmeler 
olduğu görülmektedir. Danimarka'da: Tüketici om-
budsmanı , mal ve hizmetler için: "Tüketici Ş ikayetle-
ri Kurulu". Almanya'da, "uyu şmazhklann çözümü 
için, ticaret ve sanayi odalar ı  ile tüketici örgütlerinin 
birlikte gerçekle ş tirdiğ i fiili uzlaş hrma kurulları ." 
Ingiltere'de say ı sı  700'ü aşmış  bulunan "Yurtta ş lara 
Tavsiye Bürolan." vb. 

Bu alanda Türkiye'de Istanbul Ticaret Odas ı 'nın 
tüketicilere s ırurh baz ı  yardımlarda bulunduğu 
belirtilebilir. "Ticari Faaliyetin Düzenlenmesi ve 
Tüketicinin Korunmas ı  Kanunu" tasarı sını n yerine 
geçen yeni tasarı da" "tüketici birlikleri" yoluyla 
bazı  yardımlar sağ lanmasına çalışı lmış hr. Ancak, 
sorun, "gönüllü tüketici örgütlerinin" sorunudur. 
Bu konuda ise, derneklerin hızla politize olması  
yüzünden, ne yaz ıkki fazla bir geli ş im olmamış tı r. 
Devletin yardımcı  olacağı  gönüllü tüketici kuruluş -
ları  bu sorunlara sahip ç ıkmadıkça, "tüketici 
haldan"run bu alan ında ciddi bir geliş imin olmaya-
cağı  söylenebilir. 

4- TÜKETICI HAKLARININ (VE TÜKETICININ 
KORUNMASININ) BIR BAŞ KASI DA "AYDINLATILMA 
VE EĞ ITILME HAKKIDIR". AET'de üye devletlerde 
de, tüketicilerin pazar mekanizmas ı  ve fiyatları  
belirleyen etkenler konusunda 	ilk okullardan 
itibaren yoğun bir biçimde eğ itilmekte olduldan 
görülmektedir. Ingiltere'de ve Almanya'da, mâmül-
ler hakkında karşı laş tı rmalar yap ı larak varı lan 
sonuçlar tüketicilerin bilgisine sunulmaktad ır. Tü-
ketici örgütleri bu alanda yoğun bir faaliyet 
içindedir. AET çapında, bir tüketici örgütlenmesi 
görülmektedir. (BEUC) 

Yurdumuzda da, radyo ve TV ile bu alanda baz ı  
gelişmelerin bulunduğu söylenebilir. 

5- "TÜKETICININ SESINE KULAK VERME" VEYA 
"TÜKETICIYI DINLEME"de, onun korunmas ımn bir 
parças ı dı r. AET'de ve baz ı  üye devletlerde, tüketici 
ve tüketimle ilgili yasal düzenlemelerden önce, 
tüketici örgütlerinin görü şü ahnmaktad ı r. 

IV- ÖNERILER 

Yurdumuzda, yasal düzenlemelerde tüketicilere 
etkin bir korumanın sağ lanabilmesi için, aşağı daki 
noktalar üzerinde önemle durulmas ı  gerekmekte-
dir. 

1- TÜKETICILERIN AYDINLATILMASI : 
Tüketicilerin etkin bir korumaya kavu şabilmeleri 

için, birey olarak her tüketicinin, hiç de ğ ilse en 
önemli sorunlarda, hukuki durumuna ili şkin "asgari 
noktalar" hakkı nda aydı nlatı lmış  olması  gerekir. Bu 
konuda, Türkiye'de bas ın ve diğer kitle ileti ş im 
araçlarıyla oldukça ileri ad ımlar atı ldığı  söylenebilir. 
Ancak bu konuda da baz ı  yasal önlemler al ı nması  
amaca uygun olacaktı r. 

2- DAVA AÇMAK HUSUSUNDA özendirici olanak-
ları n yaratı lması  ve tüketicilerin korunmas ına 
yönelik, önemli çözümlerden biridir. Tüketicilerin, 
bireysel istemlerini yöneltmek hususunda özendi-
rilmesi, bir dereceye kadarABD'de gerçekle ş tirilmiş -
tir. Al3D'de "Consumer Credits Protection Act", 
"Uniform Consumer Sales Practises Act", belirli 
standartlann ihlali halinde, tüketicilere 100 dolara 
kadar tazminat isteyebilme hakk ını  vermekte, 
böylece de bu olanak, tüketiciyi ve avukat ın" yapımcı  
ya da satıcıya karşı  harekete Keçirmektedir. 

3- "KITLE IÇIN DAVA" AÇILABILMESI de tüketici-
lerin korunmasına yönelik önemli bir talep say ı labi-
lir. ABD'de, önceleri pay sahiplerinin haldann ı  
korumak amac ıyla kabul edilmiş  bulunan "kitle için 
dava" (class action) günümüzde tüketiciler tarafin-
dan da kullanı lmaktadı r. 

Kitle için dava, ayrıca aldatma eğ iliminde 
bulunan sahc ı  ve yap ımcı lar üzerinde "cayd ı rıc ı " ve 
"iyileş tirici" bir etki de göstermektedir. 
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Bundan başka, "kitle için dava" ile dürüst tacirin 
haksız rekabete karşı  savaşı nı ' kolaylaşmakta ve 
ayrı ca, yargı lama giderleri yükünün azalmas ıyla 
tüketicinin dava yoluna gidebilmesi özendirilmekte-
dir. 

4- YARGILAMA USULÜNCIN YALINIASTIRILMASI 
da tüketicilere etkin bir koruma sa ğ lanmasında 
önem ta şı maktadır. Yürürlükteki yarg ı lama usulü-
müzün bu konuda amaca uygun olmadığı  belirtil-
melidir. 

5- ETKIN BIR KORUMA IÇIN, ayrıca tüketicinin 
korunmas ına ilişkin baz ı  özel kurumların yarat ı lma-
sı  da gereklidir. 

Bu bakımdan, Türkiye'de tüketicilerin korunma-
sına yönelik bir "yasa paketi haz ı rlanı rken, 1- çe ş itli 
modellerin incelenmesi, 2- bu modeller içinde Türk 
toplumunun yap ı sı na en uygun olanı n seçilmesi 
veya böyle bir modelin olu ş turulması , 3- bu modelin 
de Anayasa'm ızı n demokratik düzeni uyumluluğu-
nun sağ lanması  amaca uygun görünmektedir. 

TÜKETICININ KORUNMA 
İ HTİYACI, MEVZUAT VE 
BELEDIYELERE DÜ Ş EN 

GÖREVLER 
Av. Halil ÜNLÜ 

Marmara ve Boğ azlar ı  
Belediyeler Birli ğ i 

Genel Sekreteri 

Serbest pazar ekonomilerinde, arz ve talep as ıl ta-
yin edici kabul edilir, teorik olarak arz edenlerle talep 
edenler eşit olarak karşı  karşı ya gelirler. Bunun 
sonucu sahcı  istediğ ini satmakta alıcı  da istediğ ini 
almakta serbesttir. Bu kabil, sahc ı  ile ahc ının birbirini 
tanıdığı , çok sinirli temel tüketim mallar ının, yerel 
pazarlarda sat ıldığı  eski zamanlarda kı smen doğ ru ise 
de, bugün artık gerçek olmaktan uzak bir idealdir. 
Bugün üretici ve sanc ı  ekonomik birikim sonucu, 
tüketici karşı sında büyük bir güç kazanm ış tı r. 
Tüketiciye sunulan malların çeş idinin çok fazla 
artması , reklam ve pazarlama yöntemlerinin incelik-
lerinin tüketiciyi etkisi alt ı na almas ı , tüketicinin 
pozisyonunu çok zarfiatm ış hr. Tüketiciye kalite ve 
fiyat konusunda seçim yapabilmesini sağ layacak 
bilgilerin de sağ lanmadığı  dü şünülürse, üretici ve 
sanc ı  karşı sı nda ne denli zay ıf olduğ u açıkça anla şı lı r. 
Tüketicilerin, hak ve ç ıkarları nı  korumak için yeterli 
şekilde örgütlenmemi ş  olmaları  sonucu, tüketicinin 
korunmas ı , çağı mız ı n sosyal Devletinin en önemli 
sorumluluklanndan birisi haline gelmi ş tir. 

Tüketicinin korunmas ı  kavramı  toplumumuzda 
yeni yeni kullan ılan kavramlardan birisi. Toplu 

iğneden, prefabrik eve, mobilyadan otomobile, taksitli 
satış tan servis hizmetlerine kadar, geni ş  bir alanı  
kapsayan tüketicinin korunmas ı  konusuyla ilgili 
olmayan kimse yok gibidir. O halde neden tüketicile-
rin korunmas ı  için çaba sarfediliyor, diğer bir deyiş le 
tüketicilerin korunmamas ında çıkan olanlar yok mu? 
Konuya kı sa vadeli ve sadece fiyat denetimi aç ı sı n-
dan bakarsak, fiyatlardan etkilenmeyecekkadargeliri 
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olanların korunmaya ihtiyacı  olmaması  düşünülebi-
lir. Ancak tüketicinin korunmas ı  sadece fiyat deneti-
mi olmadığı  gibi, -çünkü baz ı  hallerde herkesin sağ lı -
ğı nı  ve can güvenliğ ini yakından ilgilendirmektedir-
uzun vadeli bakı ldığı nda, herkesin ya şam düzeyini 
yükseltmeyi amaçlayan bir ekonomik politikan ın ge-
reğ idir. Çünkü ekonomi ba ş lı  başı na bir amaç olma-
yıp, kiş ilerin yaşam standartları nı  ve refahını  artı rma-
yı  amaçlamandı r. Ancak yine de, tüketim mallarının 
fiyat ve kalite yönünden yeterli şekilde denetlenme-
mesinden en çok sabit ve dargelirli tüketicelerin etki-
lenme si şüphesizdir. Özellikle enflasyon h ızı  ru tı  yük-
sek olduğu dönemlerde, dar gelirli tüketicilerin ko-
runması  büyük önem kazanmaktadı r. Son yı llarda 
hep birlikteya şadığı mız, enflasyon h ızı nın yüksek ol-
duğu bir ortamda, tüketici, enflasyona kar şı  mala hü-
cum eden, öte yandan sürekli tasarrufyapmaya ça ğ -
rılan, ne yaptığı nı  bilmez durumdadı r. 

OSMANLI DÖNEMINDE TÜKETICILERIN 
KORUNMASI 

NARH MESELESI 

Eski adıyla müstehlikin korunmas ı  bizim 
toplumumuzda kökleri çok eskilere varan, gerek 
klasik islam döneminde gerekse Osmanl ı  dönemin-
de önemli görevlerin ba şı nda gelmi ş tir. Fahiş  fiyatla 
hileli ve bozuk mal satanlar, haks ız kazanç 
sağ layanlar, çok s ıkı  bir ş ekilde denetlenmi ş , ağı r 
cezalara çarptınlmış lardır. Osmanlı  döneminde  

reayanı n (halkın) sıkıntıya düşmesini önlemek için 
alman tedbirlerin ba şı nda temel tüketim mallar ına 
narh koyma geliyordu. Narh ı n nası l verileceğ i ihtisab 
kanunlannda belirtiliyor, kad ı  vası tasıyla narh 
vermeye muhtesib yetkili k ıhruyordu. Örneğ in bir 
Kanunnamede narh konusunda şöyle derunektedir : 

"Muntesib olan kimesne, kadı  mariketi ile narh 
vire, amma narh vireceğ i zaman eğ er şehirde ve eğer 
köyde ve eğ er kasabada ve diğ er sairyerlerde olur, ol 
yerin ayarundan ve pirlerinden ve fakirlerinden, 
kassablarmdan, ekmekçilerinden ahvalin bilur mi-
mesneleri getirub hesab edip ne mikdar olunca faide 
eder ve ne miktar olunca ziyan eder temam bir ho şça 
hesab edip, andan sonra onun ondört üzerine narh 
vireler... narh virdikten sonra tenbih ideler ve 
muhalefet edenleri tedip edip hakları ndan geleler.." 
(H. 1153 tarihli kanun-nâme, Vrk. 47 b- 48 a) (x) 

Profösör Yaşar YÜCEL'in Türkçeye çevirdiğ i 1640 
tarihli "Es'ar Defterinde" konuyla ilgili şu bilgiler 
verilmektedir. 

"..narh verme i ş lemi ihtisab görevi aras ındadı rve 
kentin ileri gelenlerinin de dü şüncesine uyularak 
gerçekleş tirilmektedir.. Sadri azam bütün esnaf ileri 
gelenlerini ve "bi-garez müslümanlar ı " yani, bu 
iş lemde tarafs ızhkla karar verebilecek ki ş ileri topla-
yarak narh verdirmektedir. Yıl içinde yetişen 
ürünlerin, kente gelen mallar ın durumlarına göre, 
yı lda birkaç kez narh verilip, bunlar kad ı  sicillerine 
kaydedildiğ i gibi, mevsim koşulları  dolayı sıyla olan 
değ iş iklikler, kfthk, para ayarlaması, harp gibi 
olağandışı  durumlarda da her tür ticaret maddesine 
derhal narh verilirdi.." 

Yine adı  geçen eserde, fiyatları n kalite yönünden 
değ iş ik olarak belirlendiğ i belirtilmekte ve şöyle 
denilmektedir : 

"Bazı  mallarda belirli imalatç ı ların ürettikleri 
mallara göre fiyat tesbit ediliyordu. Örne ğ in 
Kalemdân fiyat ı  belirlenirken, 'üstad Mehmed i ş i', 
"üstad İbrahim iş i" olanların fiyatları  açıklanmış .» 

"Bir kı sım malların fiyatlarının belirlenmesinde 
`A'lâ"Evsat', ve 'Ednâ', yani s ı rasiyla, iyi, vasat, dü şük 
şeklinde kalite farkl ı lıkları  gözetilmekte ve farkl ı  fiyat 
verilmektedir. Xlâ ve Ednâ şeklinde tan ımlanan baz ı  
mallarda ise "Dahi Alâ" ve "Dahi Ednâ" şeklinde 
ikinci bir kalite ayı nnuna gidildiğ i ve buna göre fiyat 
verildiğ i görülmektedir." 

1640 Tarihli ES'AR DEFTER İ 'nin "ES'AR-I ME' 
KÛL:AT" (yiyecek Fiyatlar ı ) bölümünden baz ı  yiyecek-
lerle ilgili fiyatlar ş öyledir : 

"Ekmek yüzelli dirhem bir akçaya, kaba çörek 
yüzbeş  dirhem bir akçaya, yağ lı  çörek seksen 
dirhem bir akçaya ola. Halka Simid doksan dirhem 
bir akçaya ola. Hurde Halka altmış  dirhem bir akçaya 
ola. Börek altm ış  dirhem bir akçaya ola. Sük keri 
Galata Halkas ı  onbeş  dirhem bir akçaya ola. 
Gözleme yetmi şbeş  dirhem bir akçaya ola. 
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EN 

Atina balı 'nın getürücüsü ondört akçaya ve 
muldm (yerleş ik, oturan) onaltı  akçaya vire. Şamrand 
bah'run vukkiyyesi getürücü on akçaya, ve mukim 
onbeş e vire... 

Soğan' ın getüren dörtyüz clirhemin, muklin 
(oturan, yerle ş ik) üçyüz dirhemini bir akçaya vire. 
Yumurda'n ı n iki danesi bir akçaya vire, Burusa 
kestanesinin vulciyyesi be ş  akçaya, Karadeniz ve 
İzmir Kestanesinin vulddyyesi yedi akçaya,,.." (1640 
tarihli Es'ar Defteri) 

Yukarı daki örneklerden de anla şı lacağı  gibi 
Osmanlı  döneminde ba ş ta ekmek olmak üzere 
temel tüketim maddelerinin fiyat ve kaliteleri çok 
sıkı  bir şekilde tesbit ve kontrol edilmi ş , narh verme 
ve denetleme iş iyle zaman zaman bizzat sadrazam-
lar ilgilenmi ş lerdir. 

TÜKETICININ KORUNMASINA İLİŞ KİN 
BUGÜNKÜ MEVZUAT 

Diğer birçok konuda olduğu gibi, tüketicinin 
korunması  konusunda da çaresiz kahnd ığı nda ilk 
başvurulan mazeretlerden birisi mevzuat ın yetersiz-
liğ i olmaktadı r. Hukuk sistemimizde "Tüketicinin 
Korunması " adı  altı nda bir kanun olmamakla 
birlikte, değ iş ik adlar altı nda bu konuda çok sayı da 
kanun, tüzük ve yönetmelik bulunmaktadı r. Örneğ in 
Medeni Kanundan, Ceza Kanununa; Belediye 
Kanunundan Umumi H ıfzı sıhha Kanununa; Ölçüler 
Kanunundan Hâl Kanununa kadar bir dizi mevzuat 
getirdiğ i hükümlerle ve cezalarla tüketiciyi koruma-
yı  amaçlarruş tı r. 

Tüketiciliren korunmas ı  her zaman yasal bir 
takım düzenlemeleri gerekli k ı lar. Ancak bu 
düzenlemeler tek ba şı na tüketicinin korunmas ında 
yeterli olamaz. Yasal önlemler yan ında, tüketiciler, 
hem alıcı  hem de kullan ım olarak kendilerini 
ilgilendiren kararlar ın alı nması na katı labilmeli,  

diğ er tüketicilerle birlikte ortak ç ıkarlarını  savunabil-
melidir. 

Tüketicinin Korunmas ı  ile ilgili yürürlükte 
bulunan mevzuahn en önemlileri tarih s ırası na göre 
şöyle sıralanabilir: 

• 1926 tarihli Borçlar Kanunu 
• 1926 tarihli Türk Ceza Kanunu 
• 1928 tarihli Hayvanları n Sağ lik Zabı tası  Hak-

kı nda Kanun 
• 1930 tarihli Ticarette Tağş iş in Men'i ve Ihraca-

tı n Murakabesi ve Korunmas ı  Hakkında Kanun 
• 1930 tarihli Belediye Kanunu 
• 1930 tarihli Umumi H ıfzı sıhha Kanunu 
• 1931 tarihli Ölçüler Kanunu 
• 1936 tarihli Endüstriyel Mamulahn Maliyet ve 

Sahş  Fiyatlarının Kontrolu ve Tesbiti Hakk ında 
Kanun 
• 1938 tarihli Pazarhks ız Satış  Mecburiyetine 

Dair Kanun 
• 1960 tarihli Hâl Kanunu 
• 1960 tarihli Türk Standartlar Enstitüsü Kuru-

luş  Kanunu 
• 1982 tarihli Yeni ANAYASA 

Yukarı da sayı lanlar dışı nda çok sayıda kanun, 
tüzük, yönetmelik, tüketicinin korunmas ı  ile ilgili 
düzenleme getirmi ş tir. Tüketicinin korunmas ı  ile 
ilgili mevzuat, bir yandan düzenleyici hükümler 
getirmiş , diğ er yandan çok ağı r cezalar koymu ş tur. 

Yukarı da sayılan kanunlardan kı saca örnekler 
vermek gerekirse; 

BORÇLAR KANUNU: 

Kanunun 194. maddesi, satıcının alıcıya karşı , 
sattığı  malın belirttiğ i ve vaad ettiğ i nitelildere sahip 
olmamasından sorumlu olduğunu; ayrıca maddi 
veya hukuki bir sebeple mal ı n kıymetinin azahnasm-
darı , veya amaçlanan yarısının eksilmesinden de pe
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sorumlu olacağı nı ; satıcının sattığı  malın kusurlar= 
bilmese bile bundan sorumlu oldu ğunu belirtmi ş tir. 
Kanunun 196. maddesinde ise, satı c ı nın, satı lan 
şeyin vas ı fsızliğı nı  alıcı dan gizlemesi halinde, 
sorumlu olmayacağı na dair önceden ko şulan şartın 
geçersiz olacağı nı  hükme bağ lamış t ı r. 

CEZA KANUNU 

Ceza Kanunu, tüketiciye zarar veren, onun 
sağ lığı nı  tehdit eden, zaruri ihtiyaç maddelerinin 
teminini güçle ş tiren veya engelleyen ve buna benzer 
birçok hareketi cezaland ı rrruş tir. Kanun özellikle, 
394. maddesinden 410. maddesine kadar halk ı n 
sağ lığı na, yenilecek içilecek ş eylere ait suçları  
belirtmiş  ve halkın sağ lığı nı  tehlikeye dü şürecek 
şekilde yenilecek, içilecek şeyleri bozanlara, satanla-
ra ağı r cezalar koymu ş tur. Hatta, halk ı n yiyeceğ i veya 
içeceğ i şeyleri bozarak ölüme sebep olanlara, idam 
cezas ı  verileceğ i 407. madde ile hükme bağ lanmış  tı r. 

TICARETTE TAĞŞİŞİ N ÖNLENMESI VE 
İHRACATIN MURAKABESİ  VE 

KORUNMASI HAKKINDA KANUN 

Bu kanun, iç ve dış  ticareti korumak ve ticaret 
malları  üzerinde bozulma ve hilelere engel olmak 
üzere; bitkisel, hayvansal, madensel bütün madde-
ler ile, bunların mamullerine veya bunların terkibin-
den meydana gelen maddelerin ç ıkarı lması na, 
imaline, temizlenmesine, s ı rufiandı nlmasına Ve 
cinslere ayrılması na, ambalajlarma, alim satım, nakli 
ve muhafazalanna ve bu konularda tabi olacaklar ı  
usul ve şartlara, ve bu gibi maddeler için özel veya 
milli belirli marka ve aç ıklama kullanma mecburiye-
tine ilişkin tedbirler almaya, hükümeti yetkili 
kfirruş tı r. (madde 1) 

Kanunun 2. maddesinde ise, birinci maddeye 
göre hükümet tarafindan tesbit olunup ilan edilen 
vası f ve şartlara uygun olmayan maddelerin sat ış  ve 
ihracı nı n men olunacağı  belirtilmi ş tir. Kanun ayrıca 
teftiş  ve murakabe konusunda hükümete ve ilgili 
kurulu ş lara geniş  yetkiler vermi ş tir. 

Kanunun cezai hükümleri ise oldukça ag ı rdır: 

Kanuna göre, hükümetçe al ınan kararlara ve 
çıkarı lan tüzüklere aykı rı  hareket edenler tacir olsun 
veya olmasınlar haldannda mahkemelerce, fiilleri-
nin mahiyetine göre, 100 bin liraya kadar ağı r para 
cezası  ve şayet bu fiillerinden dolay ı  Ceza Kanunu 
ile diğ er kanunlarda tayin edilen cezalar daha a ğı rsa 
onlar tadbik olunur, tekrar ı  halinde para cezas ı  2 
misline kadar çı karı lı r ve aynı  zamanda 3 seneye 
kadar da hapis cezas ı  verilir. Bu gibiler hakk ında 
verilecek ceza karar ı , mahkemece bütün masraflar ı  
mahkıhna ait olmak üzere mahalli gazetelerde ilan 
ettirileceğ i gibi ayrıca tacir olanlar ı n isimleri de 
Ticaret Odalarında bulundurulacak kara listelere 
yazdı rı lı r. (madde 6) 

Bu kanuna göre hükümetçe al ınan kararlara ve 
tedbirlere aykı rı  hareketi alış kanlık haline getirenler 
hakkında yukarda belirtilen hapis ve para cezalar ı -
nı n azamisi tatbik edilmekle beraber, mallar ı nın 
zaptına ve kendilerinin iki seneye kadar ticaretten 
menedilmelerine dahi karar verilebilir. (madde 7) 

BELEDIYE KANUNU 

Belediye Kanunu çe ş itli maddelerinde, belediye-
lere, halkı n sağ lığı nı  koruma, halkın yiyip, içeceğ i, 
yatı p kalkacağı  yerleri denetleme, piyasay ı  kontrol 
etme, modem ekmek finnlan açma, mezbahalar 
açarak sağ lığ a uygun etkesimini sağ lama, balık 
halleri, sebze ve meyva halleri kurma ve i ş letme gibi 
çok sayı da görev vermi ş tir. Belediye Kanunu bu 
görevlerin yanında belediyelere, doğ rudan tüketici-
nin korunması  ile ilgili şu görevleri vermi ş tir: Et, 
ekmek, ya ş  meyve ve sebze ile odun ve mangal 
kömürüne doğ rudan doğ ruya ve lüzum olduğunda 
da diğer gıda ve zaruri ihtiyaç maddelerine toptan ve 
perakende azami sat ış  fiyatları  koymak yaş  meyve 
ve sebzeye kâr hadleri tesbit etmek ve gerekirse bu 
maddeleri satın almak, stok etmek veya belirli kar 
hadleri dahilinde sat ı n aldırmak, sattırmak ve 
ihtiyacı  olanlara dağı tmak üzere bir fon tesis 
ederek, tanzim satış  mağazaları  kurmak ve hayatı  
ucuzlatacak diğer tedbirleri almak. (madde 15/43) 

UMUM İ  HIFZISIHHA (GENEL SAĞ LIĞ I 
KORUMA) KANUNU 

Kanun, Sağ lık Bakanlığı  na belediyelere ve diğ er 
ilgili kurulu ş lara halkın sağ lığı nı  etkileyecek veya 
zarar verecek her şeyle mücadele ve bunlara engel 
olma görevini vermi ş tir. Yine Kanun süt çocuklar ı -
nı n süt ninelerinin korunmas ından, gençlerin ve 
işçilerin korunmas ı na kadar çok ayrı ntı lı  hükümler 
getirmiş tir. 

Örneğ in süt ticareti ile uğ raşanlar ve süt 
üreticileri için belediyelerden izin alma mecburiyeti 
getirmi ş tir. Yine kanunla özel kaplarla sat ış a 
çıkarı lacak sütler, çiğ  yenecek kremalar ve kahvalhlik 
paket yağ lann pastörizasyon mecburiyeti getirilmi ş -
tir. (madde 170) 

Kanunun 181 ve devamı  maddelerinde, yenile-
cek, içilecek şeylerle kullanı lacak maddelerin haiz 
olacağı  vası flarla, bunların denetlenmesi konusunda 
ayrıntı lı  düzenlemeler getirilmi ş , sağ lık bakanlığı na 
ve belediyelere çok geni ş  yetkiler verilmi ş tir. 
Kanunun ilgili maddelerinde halkın sağ lığı nı  en 
hafif şekilde dahi olsa bozacak gı da maddelerinin 
imali, muhafazası , satışı , ambalajlanmas ı , nezdinde 
bulundurulması , taklidi yasaklanmış hr. Kanunla, 
gı da maddelerinden ba şka, halkın kullanacağı  
temizlik malzemeleri, mum, duvar ka ğı dı , oyuncak, 
gı da maddelerine kan ş tinlan boyalar ve bunlara 
benzer olup, Bakanlar Kurulunca tesbit edilen di ğer 
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maddelerin devamlı  kontrola tabi olduğu belirtilmi ş -
tir. Kanuna göre ç ıkarı lan "Gıda Maddeleri Tüzüğü" 
bu konularda ayrıntı lı  düzenleme getirmi ş , sağ lık 
kuruluş larına ve belediyelere geni ş  yetkiler vermi ş -
tir. Yine kanun cezai hükümlerle ilgili 282 ve 
devamlı  maddelerinde, kanunla yasaklanan husus-
lara aykı rı  hareketlere uygulanacak cezalar ı  göster-
miş tir. 

ÖLÇÜLER KANUNU 

Ölçüler Kanunu ile Türkiye'de hangi tür ölçü ve 
tartı  aletlerinin kullan ı lacağı , bunların ayar ve 
damgalanma mecburiyetleri belirtilmi ş , bu mecbu-
riyetlere uymayanlara uygulanacak cezalar gösteril-
miş tir. 

ENDÜSTRIYEL MAMÛLATIN MALIYET VE 
SATIŞ  FİA'FLARININ KONTROLU VE 

TESBITI HAKKİ NDA KANUN 

Bu Kanun ve bu kanuna göre 1936 tarihinde 
çıkarı lan Tüzük Ticaret ve Sanayi Bakanliklanna, 
Hükümete, sanayi mallarından lüzum gördüklerinin 
maliyet ve toptan satış  fiatlannı  kontrol ve tesbit 
etmeğ e yetkisi vermi ş tir. (madde 1) 

Yine kanuna göre; fiatlan tesbit edilen ve yurt 
içinde tüketilecek malları , tesbit edilen fiatlardan 
fazlaya satan müessese sahipleri ile yetkili şahı slar, 1 
aydan 5-seneye kadar hapis ve 15 bin liradan 100 bin 
laraya kadar ağı r para cezası  ile cezalandı nlirlar. 
(madde 2) 

PAZARLIKSIZ SATIŞ  MECBUR İYETİNE 
DAIR KANUN 

Kanunla, Bakanlar Kuruluna, uygun göreceğ i 
yerlerde ve tesbit edece ğ i malları n pazarlıksız satış  

mecburiyetine tabi olduğunu kararlaş tı rma, bu 
mallar üzerine fiat ve ayine' vas ıflardan bir veya 
ikisini gösteren etiket veya i şaret koyma mecburiyeti 
getirme yetkisi tan ınmış tı r. Bakanlar Kurulunca bu 
mecburiyetlerin getirildi ğ i yerlerde ve maddeler 
hakkında perakende ticarette pazarl ı ksız satış  
mecburidir. 

Kanun bu mecburiyetlere uymayanlann ceza-
landı rı lacağı nı  belirtmiş  ve Kanunun 8. maddesine 
göre cezaya çarptunlanlann, isimlerinin dükkan, 
mağaza veya ticarethanelerinin halk tarafindan 
kolayhkla görülebilecek bir yerine as ı lacak bir yafta 
ile ve varsa mahalli bir gazete ile ilan olunaca ğı nı  
belirtmiş tir. 

HAL KANUNU 

Kanun, belediyelerin, Belediye Kanununa göre 
görevleri gereğ i tesis edecekleri toptanc ı  Hallerin 
kamu mali olup, kiraya verilemeyeceğ ini belirtmi ş , 
belediye hudutları  içinde toptan satış ların bu 
hallerde yap ı lması  mecburiyetini getirmi ş tir. 

Halde kendilerine yer tahsis edilenlerden, bu 
kanun ve bu kanuna göre Belediyece ç ıkarı lan Hal 
Yönetmeliğ i hükümlerine aykı rı  hareket edenler 
hakkında, Belediye Encümenlerince para cezas ı  ile 
birlikte 3 seneye kadar Hal dahilinde faaliyetlerinin 
men edilmesine karar verilebilece ğ i, ve Hal dahilin-
de faaliyetleri 1 aydan fazla men edilenlerin 
yerlerinin geri al ı nabileceğ i, hükmü getirilmiş tir. 

TÜRK STANDARTLAR ENSTITÜSÜ 
KURULUŞ  KANUNU 

Kanunla her türlü madde ve mamuller ile usul ve 
hizmet standartlar ını  yapmak üzere "Türk standart-
lar enstitüsü" kurulmu ş tur. (madde 1) Kanunla 
Enstitüye her türlü standartlar ı  haz ı rlama veya pe
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hazı rlatma görevi verilmiş tir. (madde 2) 

Hazırlanan standartlar ihtiyari olup, Bakanlar 
Kurulu kararı  ile mecburi 'al ınabilir. Bir standart ın 
mecburi olması  için Türk standart' olmas ı  şarthr. 

1982 TARIHLI YENI ANAYASA 

7 KAsımda halk oyuna sunularak kabul edilip 
yürürlüğ e giren yeni ANAYASA'run 172. maddesi 
"Tüketicilerin Korunmas ı " b4liğı ru ta şı maktadı r. 
172. madde şöyledir : 

"Devlet, tüketicileri koruyucu ve ayd ınlatıcı  
tedbirler alır, tüketicilerin kendilerini koruyucu 
giriş imlerini teşvik eder." 

Yeni Anayasa 171. maddesinde ise, tüketicinin 
korunmas ını  amaçlayan kooperatifçili ğ in gelişme-
sini sağ layacak tedbirlerin devletçe al ınacağı nı  
belirtmektedir. 

Yeni Anayasa diğer bir maddesinde ise, devletin 
para, kredi, sermaye mal ve hizmet piyasalar ı run 
sağ lıklı  ve düzenli iş lemelerini sağ layıc ı  ve geliş tirici 
tedbirleri alaca ğı nı , piyasalarda fiili veya anla şma 
sonucu doğacak tekelle şme ve kartelle şmeyi önleye-
ceğ ini belirtmektedir. (madde 167) 

Yeni Anayasa ile getirilen hükümlerden de 
anlaşı lacağı  gibi tüketicinin korunmas ı  devletin 
görevleri aras ında yer almaktad ı r. Anayasa ile 
öngörülen tedbirlerin al ınmasında merkezi kurulu ş -
lar yanında en önemli görev belediyelere dü şmekte-
dir. Çünkü vatanda şa en yakın ve onunla sürekli 
ilişki içinde olan belediyelere tüketicilerin korunma-
sı  konusunda çok çe ş itli görevler verilmiş tir. Yeni 
Anayasanın yürürlüğe girmesi ile tüketicilerin 
korunmas ı  konusunda bütün ilgili kuruluş ların 
daha ciddi tedbirler alması  anayasal zorunluluk 
haline gelmiş tir. 

YASAL KURALLARIN 
DEĞ ERLENDIRILMESI 

Yukarda baş licaları  kı saca belirtilen, tüketicilerin 
korunması  ile ilgili mevzuat hükümlerinden de 
anlaşı lacağı  gibi, ülkemizde tüketicilerin korunma-
sına yönelik yasal düzenlemeler oldukça ileri ve 
hatta getirilen cezalar oldukça a ğı rdı r. 

Çeş itli kuruluş lara tüketicilerin korunmas ı  ile 
ilgili görev veren ve halen yürürlükte bulunan 
mevzuat hükümlerini uygulama aç ı sı ndan iki gruba 
ayı rabiliriz : 

1. Belediyelere yetki ve görev veren hükümler, 
2. Diğ er kuruluş lara ve merkezi idari kurulu ş ları -

na yetki ve görev veren hükümler. 

Burada ş unu açıkça söyleyebiliriz ki; belediyelere 
yetki ve görev veren mevzuat hükümleri hemen 
hemen tamamıyla uygulannıaktad ı r. Konuyu biraz  

açacak olursak, tüketicinin korunmas ı  ile ilgili 
mevzuat hükümleri belediyelere a şağı daki temel 
görev ve sorumluluklar ı  vermektedir : 

- Halkın yiyip, içmesine, yatmas ına, yıkanması na, 
eğ lenmesine mahsus halka aç ıkyerleri (otel, lokanta, 
hamam, berber vb.) denetlemek, 

- Et, ekmek, yaş  meyve ve sebze gibi temel 
tüketim maddelerinin azami sat ış  fiyatlarını  belirle-
mek, gerekirse tanzim sat ış  mağazaları  açarak bu 
maddeleri satmak, satt ı rmak, 

- Fı rı nlar' denetlemek, gerekirse modern ekmek 
fabrikaları  kurarak, tüketiciye sağ lıklı  ekmek sağ la-
mak, 

- Yaş  meyve ve sebze halleri tesis etmek, bu 
malları n toptan sat ış ların buralardan yapt ı rrnalç 

- Balı k halleri tesis etmek, 

- Mezbaha kurmak ve et kesimlerini buralarda 
yaphrmak, etleri sağ lık yönünden denetlemek, 

- Etiket mecburiyeti getirilen mallar ı n etiketlerini 
kontrol etmek, 

Bu örneklerden de anla şı lacağı  gibi belediyeler, 
istenilen seviyede olmasa da yasalarla kendilerine 
verilen görevlerin hemen hemen tamam ın ı  yerine 
getirmektedirler. Hatta ülkemizde belediyeler, tüke-
ticinin korunmas ı  konusunda birçok Avrupa ülke-
sinden daha ileri giri ş imde bulunmu ş lar, modern 
ekmek fabrikaları  kurmuş lar, tanzim sat ış  mağazala-
rı  açarak fiyatlar ı  tanzim etmi ş lerdir. Belediyeler 
yanında, tüketicilerin korunmas ı  ile ilgili mevzuat ı n 
önemli görevler verdiğ i diğ er kurulu ş ların görevleri-
ni gereğ i gibi yerine getirdikleri söylenemez. 
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TÜKETICININ KORUNMASI 
VE AYDINLATILMASI 

Dr. Y ı ld ı nm KILKIŞ  

Türkiye'de Tüketici 

Nasıl Korunur: 

Ülkemizde tüketicilerin haldaruu do ğ rudan 
doğ ruya koruyan ve onlar ı  aydı nlatan hiç bir kurulu ş  
yoktur. Buna karşı lık, dolaylı  şekilde tüketici 
yararı na baz ı  uygulamalar ve halen sonuçlanmamış  
baz ı  çalış malar mevcuttur. 

Ülkemizde kalite kontrolu, baz ı  kamu te şekkülle-
ri tarafindan yap ı lmaktadı r. Bu kontrollar, zaman 
zaman piyasadan al ınan nümunelerin tahlili veya 
sağ lık kuralları  bakımı ndan iş lerlerinin denetimi 
şeklinde yürütülmektedir. Bununla beraber, bu 
tahlillerin ve denetimlerin, çok kı sı tlı  kadro, bütçe ve 
yetki sorunları  dolayı sıyla ile tüketicilere yararl ı  bir 
sonuç verdikleri kesinlikle söylenemez. 

Ülkemizde satış a arzolunan mallar hakk ında 
"bilgi veren etiketli ve "mukayeseli testler" sistemleri 
uygulanmamaktadı r. Ayrıca tüketici haklarını  ko-
rumak gayesi ile kurulmuş  herhangi bir te şekkül 
bulunmamaktad ır. Özetle, Türkiye'de tüketici ko-
runmamakta ve ayd ı nlahlamamaktad ı r. Bununla 
beraber, baz ı  bilimsel çalış maları n veya toplum 
sorunlarının etkilediğ i baz ı  düşünürlerin ortaya 
koydukları  tüketicilerin korunmas ı  ve aydı nlatı lması  
konusu ile olarak 1970 y ı lında Ticaret Balcanlığı nuz 
tarafından ele alı nmış , fakat bakanl ığı n bu konudaki 
çalış maları  belirli bir yön alamadan 1974 yı lında 
kapanıp gitmiş tir. 

Anayasa'mızın 172. maddesi: 

Tüketicinin korunmas ı  ancak 1982 Anayasas ı  ile 
temel bir kamu konusu olarak ele al ınmış  
bulunmaktadır. Anayasamızı n 172. maddesi aynen 
şöyledir : 

"Devlet, tüketicileri koruyucu ve ayd ı nlatıcı  
tedbirler alı r, tüketicilerin kendilerini koruyucu 
giriş imlerini teşvik eder." 

Bu Anayasa maddesi ile, yeryüzündeki hemen 
tüm ülkelerde Ikinci Dünya Sava şı ndan sonra önemli 
şekilde ele alınmış  bulunan tüketicilerin korunmas ı  
ve aydınlatılması  konusu, artık ülkemizde de 
anayasal bir hak alarak elP al ı n= bulunmaktad ı r 

Tüketicilerin Korunmas ı  ve 
Aydınlatı lması  için Kuruluş  Nasıl 

Olabilir? 

Tüketicinin korunması  ve aydınlatılması  ile ilgili 
bir kuruluşun iki ana fonksiyonu vardı r: Araş tı rma 
fonksiyonu ve bilgi verme fonksiyonu. Bu fonksiyon-
larm tam anlamı  ile yerine getirilmesi, hiç şüphesiz 
önemli bir mali güç var olmas ını  zorunlu kı lmakta-
dı r. Diğer taraftan da tüketicinin yan ı nda ve onun 
sorunlarını  bilen ve bu sorunlar ı  tespit ederek onlara 
cevap aramak için yayg ın bir uygulamanın yapı lması  
gerekli görülmektedir. 

Bu ikili durumun sonucu olarak, tüketicinin 
korunmas ı  ve aydı nlahlması  ile ilgili bir kurulu şun 
da ikili bir yapı sı  olması  beklenmelidir. 

Bu bakımdan kamu ile tüketicinin ahenk içinde 
çalış abileceğ i bir karma yap ı nın kurulması  kanımca 
en uygun şekil olacaktı r. 

Iş letme Fakültesinin 7 May ı s 1983 günü düzenle-
miş  bulunduğu "TÜKETICININ KORUNMASI" semi-
nerine tebliğ ini sunan Danış ma Meclisi üyesi Sayı n 
Bahtiyar Uzunoğ lu'da bu konuya işaret etmiş tir. 

Tüketicinin korunmas ı  ve aydı nlatılması  ile ilgili 
bazı  kuruluş  hazı rlıkları nı n olduğu görülmektedir. 
Bu haz ı rlildarm kı smen karma bir yap ı  kı smen de 
devletin öncülük ettiğ i bir yapı da oldukları  anlaşı l-
maktadı r. 

Yetersiz Bir Karma Kurulu ş  
Yaklaşı mla Ticaret Bakanlığı nın 

Tasarısı : 

"Mal ve Hizmet Piyasalar ırun Denetlenmesi ve 
Tüketicinin Korunması  Hakkında Kamu Tasarı sı  : 

Ticaret Bakanl ığı mız tarafindan ortaya konulan 
bu kamu tasarı sı  Anayasamızın 167. ve 172. 
maddelerinin amir hükümleri uyar ınca hazı rlan-
mış tı r. 

Bu tasarı , tüketicilerin, bakanl ıkça haz ı rlanacak 
tip statüye göre "Tüketici Dernekleri", Tüketici 
Birlikleri" ve Tüketici Dernekleri ve Birlikleri 
Federasyonu" kurulmas ı  öngörülmektedir. Bu kuru-
luş lar, Ticaret Bakanlığı 'nın denetimine tabi olacak- 
fir 
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Tasarı  ayrıca, Ticaret Bakanl ığı na bağ lı  "Milli 
Tüketici Kurulu" kurulmas ı nı  da öngörmektedir. 

"Milli Tüketici Kurulu", gerekli inceleme ve 
ara ş t ı rmaları n yapı lması  amac ı  ile kurulmu ş  olacak-
tı r. 

"Mal ve Hizmet Piyasalannı n Denetlenmesi ve 
Tüketicinin Korunmas ı  Hakkında Kanun Tasarı sı ", 
münhasıran tüketici haklar ı nı  korumak ve onlar ı  
aydı nlatma amac ı na yönelik olmayış , diğer bir 
eksikliktir. 

Anayasam ız ı n 172. maddesi aç ı sından değ il, 
daha ziyade 167. maddesine göre haz ı rlanmış  
olduğu anlaşı lan bu tasarı nı n tüketicinin ayd ınlahl-
masındaki yetersizliğ i dikkati çekmektedir. 

Tasarı nın özelliğ i bir yetki kanunu niteliğ inde 
olmas ı dı r. Tasarı, satış  ve i şyerlerinin, büyük 
mağazac ı lığı n, sergi ve fuarlarm ve seyyar sat ı c ı hk 
gibi gezici bir merkezi düzenlemeyi amaçlamakta, 
buna karşı lık, tüketici hakları nın korunmas ı  konusu, 
bu tasarı da önemsiz bir yer tutmaktad ı r. 

Mal ve hizmet piyasalannı n denetlenmesi 
bakımı ndan getirilen hükümlerin, birçok bürokratik 
uygulamalara yol açmas ı , sonuçta tüketicinin 
korunmasına değ il, mal ve hizmet piyasalarnun a şı rı  
denetim içinde sağ lıklı  çalış amamak sureti ile 
tüketici aleyhine sonuç vermesinden endi ş e edilme-
lidir. 

Devletçi kurulu ş  yakla şı m ı n bir örnek Danış ma 
Meclisi üyesi Say ın Bahtiyar Uzunoğ lu'nun önerisi-
dir. Sayı n Uzunoğ lu ana hatlar ile bir koordinasyon 
birimi yanı nda, yaygın te şkilatlanma için tüketici 
birlikleri ve derneklerinin kurulmas ı nı , teşkilatlan-
marun birbirini tamamlamas ı  bakımı ndan gerekli 
görülmektedir. Ancak, bu tamarnlamarun, devlet, eli 
ile oluş turulacak bir te şkilatlanma ile mümkün 
olacağı nı  ifade etmektedir. 

Türkiye Tüketicilerini Koruma 
Vakfı : 

Diğer bir gelişmede, kurulmas ı  için hazı rlıkları  
sürdürülen "Türkiye Tüketicilerini Koruma Vakfi" 
ile ilgilidir. Bu vakfın, maliyet kar formülü dahilinde, 
üretilen mal ve hizmetlerin tüketiciye arzedilecek 
fiyatları n tespitine çal ış mak istediğ i anlaşı lmaktadı r. 
Bu husus doğ ru ise ekonominin temel kurallanndan 
olan arz talep dengesinin fiyatm olu ş umuna etkisi 
ihmal edilmiş  olacaktı r ki, gerçekçi olmayan 
fiyatland ı rma uygulamalar ı  ile, etkisiz ve dolayı sıyla 
tüketicinin aleyhine olan bir çal ış manı n temeli 
atı lacaktı r. 

Öneri: 
Ülkemizin gelişmiş  ülkeler düzeyine gelmesini 

güçle ş tiren önemli bir durum vard ı r. 

Bu önemli durum ülkemizde topluma yararl ı  
müesseselerin eksikliğ idir. Konumuzla ilgili eksiğ i 
duyulan müessese "Kalite Kontrol Kur ıı lu ş u'dur.  
Türk Standartlar ı  Enstitüsü kurulurken kurulmas ı  
gereken böyle bir kurulu ş un bulunmayışı  önemini 
ş imdi daha çok hissetirmektedir. 

Devletin ülke çap ı nda faaliyette bulunacak bir 
"Kalite Kontrol Enstitüsü" kurmas ı  acilen gereklidir. 

Tüketicilerin korunmas ı  ve aydı nlatı lmas ı  ile 
ilgili kurulu şun kadı nları n öncülüğü ile bir an önce 
faaliyete geçmesi konuya yayg ı n şekilde yaklaşı m 
için en etkin yoludur. 

Tüketimde bulunmadan ya ş amanın imkanı  
olmadığı  halde, her şahı s için eğ er varsa kendi i ş i çok 
önemlidir. Aslında insanların esas mesleğ i mal ve 
hizmetleri daima sat ı n alan ve kullanan kimseler 
olarak "tüketiciliktir." Buna ra ğmen bir çok kimse 
tüketici oldukları nı n ve tüketici hakları nı n öneminin 
bilinci içinde değ ildir. Tüketici olduğunu ve bu 
nedenle satmalma i ş inin önemini en iyi anl ıyan 
kimse, hiç şüphesiz daima ev kad ı nı  olmu ş tur. 
Nitekim yeryüzündeki tüketici hareketlerinin ço ğ u-
nun kadınlar tarafı ndan baş lahldığı  bilinmektedir. 

Tüketicinin korunması  konusunda en yaygı n 
uygulaman ı n ABD'nin de olduğu malumdur. Bu 
hususta doğ rudan doğ ruya ba ş kana bağ lı  "Tüketici 
İş leri Özel Yard ımcıhğı  Bürosu" bulunmaktad ı r. Ve 
bu büronun ba şı na tüketicilerin kad ı n temsilcilerin-
den birinin getirilmesi gelenek olmu ş tur. 

İ ngiltere'de 1950 yı lı nda baş layarak 1957 yı lı nda 
resmen kurulmu ş  bulunan "Tüketici Birliğ inin 
gerek temellerini atan ki ş i ve gerekse halen ba şkanı  
bulunan kiş inin birer hanım olduğunu belirtmek 
gerekir. 

1950'de Londra'da bir lisans üstü ö ğ rencisi olan 
Amerikalı  Bayan dorothy Goodman, İ ngiltere'de 
evlendikten sonra, bu ülkede tüketicileri ayd ı nlata-
cak bir kurulu şun bulunmadığı nı  görerek, böyle bir 
kurulu ş  için te şebbüse geçmiş  ve iktisatç ı , hukukçu 
ve devlet memurlanndan olu şan bir çevre içinde 
faaliyete ba ş lamış tı . 

1957'de resmen kurulan İngiltere "Tüketiciler 
Birliğ inin" halen 600.000'den fazla üyesi bulunmak-
tadı r. Birliğ in geliri 12 milyon Sterlin'den fazla olup 
400 kiş ilik kadrosuyla etkili bir çal ış ma göstermekte-
dir. 

Geliri, ara ş tı rma, dergi ve kitap sat ış lanndan 
oluşan bir birlik tamamen ba ğı msız bir kurulu ş tur.  
Ülkemizde tüketici bilirinin geli şmediğ i iddiaları  
kanunca yersizdir. Bütün sorun, yayg ı n bir tüketici 
faaliyetinin ba ş laması nı  sağ layacak ve harumlardan 
oluşacak bir öncü grubun ortaya ç ıkmas ı na bağ lı dı r.  
Böyle bir grubun pek yakma olu şacağı na inanıyo-
rum. 
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Çift camii yal ı t ı m sistemi Is ı cam, 
pencerelerden ı s ı  kayb ı n ı  önleyerek, hem 
daha iyi ı s ı nma hem de yak ı t giderlerinden 

önemli ölçüde tasarruf sa ğ lar. 
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TARIMA DAYALI SANAYININ 
GELECEĞ I 

Reha TANÖR 
Tanör Grubu Yönetim Kurulu Ba ş kan ı  

Pazarlarmı  ellerinden almaya baş ladığı m ız 
ülkelerin ticari ateşeleri, firmaları m ızm güçleri 
ve ihracat çalış maları  hakk ı nda apar topar bilgi 
derlemeye baş ladı lar. 

Kamuoyumuzda son zamanlarda sıkça tartışı lan 
konulardan biri de ülkemizin kalk ı nması nı n sanayie 
mi yoksa tarıma mı  öncelik verilerek gerekle ş tirilme-
si gerektiğ i hususu olmu ş tur. Bazı ları  "Türkiye Orta-
Doğu'nun manavı , kasab ı , bakkal' olmaktan utan-
mamalı dı r. Sütçülük, tavukçuluk yapt ığı  için Hol-
landal ı 'nı n çukulatac ı lık, saatçilik yaptığı  için 
İsviçrelfnin komplekse kap ı ldığı  görülmü ş  müdür?" 
derken, bazı ları  da "bakkall ıkla, kasaplıkla kalkı nma 
olmaz, sanayile şmemiz gerekir" demektedir. 

Kimine göre; "Sanayi ürünlerimizin ihracat ım ız-
daki payı  tarım ürünlerini geçmeye ba ş lamış tı r. 
Kimine göre ise; "ihracatta sanayinin pay ı nı  arttı ran 
gerçekte tar ı m hayvancıhktan kaynaklanan ürünler-
dir" 

Kanımızca salt tarım, ya da salt sanayi diye bir 
tercih zorlamasına gitmek arzulanan hedefe varmak 
yerine bizleri kı sır bir gevezelik çemberi içine 
hapsetmekten ba şka bir ş eye yaramayacakt ı r. 
Türkiye'nin toprak büyüklüğü ve karakteri iklim 
şartları  ve doğal imkanları  nüfusumuzun yarı s ı nı n 
bu alanda çal ış arak yarattığı  milli gelir ve ihracat 
payı  ile tarı msal potansiyelimizin büyüklü ğünü 
görmezlikten gelmek mümkün değ ildir. 

Ancak bu potansiyelin bugüne kadar oldu ğ un-
dan çok daha büyük bir milli gelire dönü şmesi de 
mümkündür ve gerekmektedir. Bunu gerçekle ş tir-
mek ise bu tar ımsal potansiyeli sanayi ile bütünle ş -
tirmekle mümkün olabilecektir. 

Türkiye'nin sorunu hedeflenen 7-8 milyar 
dolarlı k ihracatları n nası l sağ lanabileceğ i değ ildir. 
Türkiy'nin sorunu; daha ilerisini dü şünerek 
kalkınmış  ülkeler aras ı na nası l süratle girilebileceğ i, 
kiş i başı na dü ş en milli gelir ve eğ itim düzeyinin nas ı l 
oralardaki nispetlere kavu ş turulacağı dı r. Bunu da 
fevkalade doğru bir teşhis ve uzak görüş lülükle 
Cumhurbaşkanı mız Sayı n Kenan Evren belirtmi ş  
bulunmaktad ı r; Türkiye'nin sorunu yukar ı daki 
hedeflere varabilmek için y ı lda 7-8 değ il, 20-25 
milyar dolarlık ihracatla= gerçekle ş tirilebilmesi 
sorunudur. Bizi ülkece amaçlanan bu noktalara 
vardı racak olan da karum ızca büyük doğal potansi-
yelimizi sanayile ş tirmek olacakt ı r ki,bunu da tarı ma 
dayalı  sanayi olarak ifade etmekteyiz. 

TARIMA DAYALI SANAYI NEDIR? 

Ilk önce ödemeler dengemizi süratle lehe 
çevireceğ ine, giderek ağı r sanayi hamlemiz için 
gerekli finansman birikimini sağ layacağı na ve 
toplumumuzu kalk ınmış  toplumlar düzeyine kavu ş -
turacak milli geliri olu ş turacağı na inandığı mız 
tarıma dayalı  sanayii, genel bir tan ımla, kaynağı nı  
tarım-hayvanc ıhk ürünlerine dayand ıran sanayi 
olarak anlamaktay ı z. Bu genel tan ım içinde de alt 
baş lıklar halinde gı da ve içki sanayiini, dokuma ve 
giyim sanayiini, gübre, yem ve mezbaha art ıkları  
sanayiini, tütün iş leme sanayiini ve orman ürünleri 
sanayiini sı ralayabiliriz. 

Saydığı mız bu başhklann altı nda da ülkemizin 
dev doğal potansiyeline paralel olarak pek çok 
sanayi dalı  yeralmaktad ı r. 

Ülkemizin ekolojik ve tarihsel şartlarıyla, altyap ı  
uygunluğu bu sanayii oldukça ileri bir noktaya 
getirdiğ i gibi, gelişmesine de son derece elveri ş li bir 
ortam yaratmaktadı r. Bir örnek vermek gerekirse Ege 
bölgesindeki iş letmelerin % 45 inip tarım ürünleri 
i ş leyen sanayi i ş letmeleri olduğunu, bunları n bölge 
imalat sanayiindeki istihdam ı n % 65 ini sağ ladığı n ı , 
bu dallarda 1980 y ı l ı  rakkamlarma göre 3 milyar TL 
lik yat ı rı m yapı ld ığı n ı , sağ lanan katma değerin 45 
milyar TL ve gerçekle ş tirilen üretimin de 120 milyar 
TL dolayı nda olduğunu belirtmek mümkündür. (/) 
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TARIMA DAYALI SANAYİİ Nİ N 
GELECEĞİ  NE OLAB İ Lİ R? 

Tarıma dayal ı  sanayiimiz dış  piyasalarda bugün-
den önemli yerler tutmaya ba ş lamış tı r. Pazarlann ı  
ellerinden almaya ba ş ladığı mız bazı  ülkelerin ticari 
ate şelikleri arac ı lığı yla firrnalarımmın güçleri ve 
ihracat çal ış maları  hakkı nda apar topar bilgi 
derlemeye ç ıkmış  olmaları  da bunun taze bir 
kanı tı dır. (Bu da ayrı ca ihracatta iddial ı  bir ülkenin 
dış  temsilciliklerinin nas ıl çalış ması  gerektiğ i 
hususunda ders almamızı  gerektiren bir olaydı r) 
Ancak sorun s ı nı rlı  bir ihracat yapman ın çok 
ötesinde, Sayın Evren'in de göstermi ş  olduğu 
hedefler doğ rultusunda,bugün tasarlananlann çok 
ilerisine ula şma sorunudur. Türkiye'nin bu hedefle-
re ulaşacak potansiyeli vard ı r, bu hedeflere varmak 
için elimizdeki en büyük silah olan tarıma dayalı  
sanayiimizi nası l geliş tirebiliriz? 

Kanımızca bu konuda yap ı lması  gerekenler de 
şunlardı r; 
1- Her ş eyden önce tar ıma dayalı  sanayinin ülke 

ekonomimize en kı sa ve sağ lıklı  yoldan yapabile- 
ceğ i katkı ları n iyice hesaplanarak, buna' göre bir 

makro planı n yapı lması  ve ihracata yöneltilebile-
cek tüm ürünlerin bu noktaya süratle gelebilecek 
şekilde üretimlerinin ciddi ve etkili önlemlerle 
sağ lanması . 

2- İ sviçre'nin bankac ı lı k ve saatçiliğ i, Japonya'nın 
elektronik sanayicili ğ i, G. Kore'nin müteahhitliğ i 
gibi Türkiye'nin de tarıma dayalı  sanayinin önde 
gelen ülkesi olarak bütün dünyaca tan ınmasını  
sağ layacak ölçüde uluslararas ı  etkinlik yaratabile-
cek dev iş letmelerin meydana getirilmesi. Mevcut 
i ş letmelerimizin önemli bir bölümünü aile i ş let-
melerinin olu ş turmas ı  büyük ahlimlan gerçekle ş -
tirebilecek maddi gücü bir türlü olu ş turamamak-
tadı r. Oysa i ş letmelerin birle şerek veya halka aç ı -
larak, ya da joint-venture uygulamalar ıyla büyü-
meleri dış  piyasalarda büyük hacimli i ş ler yapa-
bilmeleri için elzem olan üretim rakkamlanna 
ulaşabilmeleri ve uluslararas ı  çetin ticaret şartla-
rı na ayak uydurabilmeleri aç ısı ndan kaç ını lmaz 
gözükmektedir. 

3- Nihayet güçlerin biraraya toplanmas ıyla ortaya ç ı -
kacak uluslararas ı  boyuttaki iş letmelerin, belir-
lenmiş  bir plana göre ihracat a şaması na getirecek-
leri pek çok ürünün istenilen ölçüde döviz sağ la-
ması  için de, devletin haberle şme, ulaşı m v.b alt 
yapı  sorunlar ı na daha etkin ve h ızlı  bir biçimde 
eğ ilmesi ve köhnemiş  mevzuatla, bürokratik en-
gelleri günün şartları na göre yeniden düzenlen-
mesi. 
Bu önlemlerin alı nması  halinde uyuyan bir dev 

olarak nitelendirdiğ imiz tarıma dayalı  sanayimizin 
süratle uyanarak gücünü gösterece ğ inden ve daha 
büyük hamleler içinde görmek istediğ imiz Türk 
ekonomisinde motor görevini üstlenebileceğ inden 
şüphemiz yoktur. 

(1) EBSO Ayl ı k Faaliyet Raporu. Aral ı k 1982 - Ocak 1983 
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EKONOMİ  RASIM vE 
ALEIVIİ  

Dr. T. G. URAS 

Türkiye'de bas ı n ı n ekonomi konusuna yer ay ı r-
mas ı , toplumun ve i ş  aleminin bas ı ndaki ekonomi 
haberleri ile ilgilenmesi de ğ iş ik ko ş ullar ı n etkisinde 
ilginç bir geli ş me göstermi ş tir. 

Bilindiğ i gibi Türkiye'de ekonominin aç ı lmas ı , 
monetizasyon 1950 li y ı llarda gerçekle şen bir 
geliş medir. 

Plan, program, proje, arz-talep gibi konular 1960 l ı  
y ı llarda tart ışı lm ış t ı r. 

Ödemeler dengesi, ihracat, devalüasyon döviz 
kuru d ış  borç Avrupa Para Piyasas ı  - Euromarket - 
Libor gibi kavramlar 1970'li y ı llar ı n gündemidir. 

1980 li y ı llar ı n ba şı nda ise tart ışı lan konular, 
istikrar, çapraz kur, d ış  piyasalar, ihracat te ş vikleri, 
ihracat mevzuat ıd ı r. 

Bu ortamda ba ş lang ı çtan bu yana geleneksel bir 
yay ı n çizgisinde yürüyen proto-tip bir ekonomi yay ı n ı  
vard ı r: Izmir Ticaret Gazetesi. İş  aleminin ekonomi 
bas ı n ı  ile ilk temas ı  bu gazetedir. 

1950 li y ı llarda 6 sayf ı l ı k Vatan Gazetesinin 5 inci 
sayfas ı nda önce bir sütünda, sonra- da çift sütunda 
Fasih İ nal' ı n ekonomi yaz ı lar ı , siyasi gazetelerde 
ekonomi haberlerinin a ğı rl ı k kazanmas ı nda ilk örneğ i 
te ş kil eder. 

Ayn ı  y ı llarda parlay ıp sönen Yeni İ stanbul 
Gazetesinde 3 ay kadar süre ile 3 üncü sayfada Faruk 
Sunter'in haz ı rlad ığı  " İ ktisat Sayfas ı ", siyasi gazete-
lerde ekonomiye tam sayfa tahsisinde öncülüktür. 

Daha sonra siyasi gazeteler de ğ i ş ik ölçülerde 
ekonomi haberlerine özel yerler ay ı rm ış lard ı r. Fakat 
1980 lere kadar bu konuda Ali Gevgilili'nin Milliyet 
Gazetesi içinde sürdürdü ğü yay ı n herhalde ba şar ı l ı  ve 
özendirici bir örnek te ş kil etmi ş tir. 

Bas ı nda ekonomi ile ilgili haberlerin geni ş  şekilde 
yer almas ı  ile toplumun ve i ş  adamlar ı n ı n bas ı ndan 
ekonomi haberlerini aramalar ı  karşı l ı kl ı  bir etkile ş i-
min  

Ba ş ka bir anlat ı m ı  ile önce talep ortaya ç ı km ış , 
buna göre arz geli ş memi ş tir. 

Ekonomik geli ş me, politikac ı lar ın tart ış malarda 
ekonomi konusunu ön plana atmalar ı , Türkiye'nin 
d ı sa aç ı lmas ı . halk ı n ekonomiye duyarl ı l ığı n ı  artt ı r- 

Türkiye'de bugün yayg ı n halk topluluklar ı  IMF 
Anlaşmalar ı n ın ko ş ullar ı n ı  Stand-By' ı n ne olduğunu 
bilmektedir. Elini Dolara de ğdirmemi ş  kiş iler günlük 
döviz kurunu, çapraz kurlar ı  izlemektedir. Tek bir 
alt ın ı  olmayan, elinde tek bir hisse senedi bulunmayan 
kiş iler, Londra ve İ stanbul borsalar ında alt ın 
fiyatlar ın ı , hisse senedi al ı m değerlerini ö ğ renmekte, 
yüksek faiz /, alçak faiz politikas ı n ı  tart ış maktad ı r. 

1980 y ı l ı ndan sonra, yoğun politika tart ış malar ı -
n ı n duraklamas ı  ile günlük bas ı nda ç ı kan boş luğu, 
bas ı n organlar ı  ekonomik haberlere a ğı rl ı k vererek 
doldurmaya çal ış m ış t ı r. Bu geli şme toplumu daha çok 
ekonomiye ilgi duyar hale getirmi ş tir. 

İ zmir Ticaret Gazetesi ile Odalar Birli ğ inin 
haftal ı k İ ktisat Gazetesi ve İ stanbul Ticaret Odas ın ın 
Ticaret Gazetelerinin özel durumlar ı  bir yana 
Türkiye'de İ KA Ekonomi bas ı n ı nda hareket, Rapor 
ve Dünya'n ın yay ı n ı  ile ortaya ç ı km ış t ı r. 

Ancak, şunu önemle belirtmek gerekir ki, Rapor 
ve Dünya'dan önce, bu gazetelerin yay ı n ına imkân 
veren ş artlar ı n oluş mas ı nda günlük ekonomi bülten 
lerinin büyük pay ı  vard ı r. 

Ankara'da uzun y ı llard ı r yay ınlanan ve daha çok 
hükümetin ekonomik konulardaki kararlar ı  ile ilgili 
bilgiler veren İ KA Bülteni ve Ekonomik Bas ın 
Ajans ı n ı n EBA Bültenleri ile ANKA Ajans ı n ı n 
Ekonomi Bölümünün kurularak ANKA Ekonomik 
Bülteninin yay ı nlanm ı s ı , iş  çevrelerinde, "günlük 
siyasi gazetelerde yer almayan" baz ı  ekonomi 
haberlerini günlük olarak izleme al ış kanl ığı n ı  ve 
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İş  alemi 1983 y ı l ı  başı nda Türkiye'de ekonomi 
bas ı n ı  olarak ba ş l ıca şu yay ı nlar ı  izlemektedir: 

1) Günlük Ekonomi Gazeteleri Satış  
Dünya Gazetesi 10.000 
Rapor Gazetesi 10.000 
İzmir Ticaret Gazetesi 10.000 

2) Günlük Ajans Bültenleri 
ANKA Ekonomik Bülteni 250 
İ KA Ekonomik Bülteni 250 
EBA Ekonomik Bülteni 150 

3) Günlük Yabanc ı  Gazeteler 
Financial Times 400 
Wall Street Journal 250 

4) Haftal ı k ve Ayl ı k Yabanc ı  Ekonomi 
Yayı nlar ı  

Economist 
	

300 
Euromoney 
	

150 
Instituonal Inyester 
	

50 

Türkiye'de yerli ve yabanc ı  ekonomi bas ı n ı n ın 
sat ış  rakkamlar ı  ilgi çekicidir. 

Türkiye'de bir y ı ld ı r yay ınlanan Dünya Gazetesi 
10 bin satabilmekte, her gazetenin 2 ki ş i tarafı ndan 
okunulduğu tahmin edilse 20 bin i ş adam ı  veya 
yöneticiye ula şabilmektedir. 

Buna kar şı  d ış ar ıda olup bitenleri izleme imkan ı  
verecek Financial Times' ı n 400 adet, Economist'in 300 
adet satabilmesi d ış  olaylara kar şı  ilginin s ın ı rl ı l ığı n ı  
göstermektedir. 

Burada bir nokta üzerinde önemle durmakta yarar 
vard ı r. Ekonomi bas ın ında önemli olan siyasi 
gazeteler kadar çok satabilmek de ğ il fakat (etkili ve 
yetkili) çevrelere ula şabilmektir. 

Türkiye'de ekonomi bas ı n ı  için etkili ve yetkili 
çevrelere ula ş mak için günlük 30 binlik bir tiraj 
potansiyeli bulundu ğu tahmin edilmektedir. 

1983 y ı l ı  ba şı nda acaba önde gelen günlük 
gazeteler okuyucular ına neler verebilmektedir? 

22 Ş ubat 1983 Sal ı  günü önde gelen günlük 
gazetelerde yçr alan haberlerin da ğı l ı m ı  ş öyledir: (X) 

- S ı n ı rl ı  say ıdaki habere ra ğmen bir çok gazetede 
toplam haberin yakla şı k 1/3 ü ekonomik nitelikli 
haberlerdir. 

- D ış  haberler, genellikle aktüalite ve d ış  politika 
geliş meleriyle ilgili haberlerdir. 

- Genel olarak aktüel haber say ı s ı  s ı n ı rl ıd ı r. Haber-
lerin önemli k ı sm ı  "bilgi haber" niteli ğ ini taşı mak-
tad ı r. 

- Ekonomi sayfalar ı n ı n varl ığı na ra ğmen ve diğer 
sayfal ı r ı nda da ekonomik haber vermelerine ra ğ men 
günlük gazetelerde az say ı da ekonomi haberi yer 
almaktad ı r. 

- Ekonomiye en fazla a ğı rl ı k veren iki gazetedeki 
ekonomik haber say ı lar ı n ın azl ığı  da dikkati çek-
mektedir. 

(X) - Spor sayfalar ındaki haberler dikkate ahnma-
MIŞ t ı r. 

- ilave veren gazetelerin, ilâvelerinde yer alan haber-
ler dikkate alınmam ış tı r. 

- Günaydın Gazetesinin Ingilizce sayfas ında yer alan 
haberler dikkate alınmam ış t ı r. 

1983 y ı l ı  baş lar ı  Türkiye'sinde i ş  alemi d ışı ndaki 
okuyucular genellikle günlük siyasi gazete sat ı n 
aldığı ndan ekonomi bas ı n ı  münhas ı ran i ş  alemine 
hitap etme durumundad ı r. 

Ancak, ekonomi bas ı n ın ı n içerik bak ım ı ndan daha 
dolgun duruma gelmesi halinde kademeli olarak önce 
profesyonel yöneticilerin, sonra bürokratlar ı n daha 
sonra yüksek ö ğ renim görenlerin ve halk ı n okuyucu 
olarak talep yaratmas ı  beklenebilir. 

İş  alemi ekonomi bas ı n ı na 2 nedenle ilgi duyabilir: 

- Türkiye'deki bütün yay ı nları  izlediklerinden bu 
arada ekonomi bas ı n ın ı  da izlerler, 

- Diğ er yay ınlarda bulamad ı klar ı  haber ve bilgileri 
almak için ekonomi bas ı n ın ı  izlerler. 

Önemli olan ikinci tip bir okuyucu kitlesine sahip 
olabilme becerisini göstermektir. 

Okuyucu günlük gazetesi yan ı nda bir ekonomi 
bas ın ı n ı  izleme ihtiyac ı n ı  duyarken hangi haberleri 
arar? 

Sayfa 
Toplam 
Haber İç Haber D ış  Haber 

Ekonomik 
Haber 

Tercüman 	16 35 20 15 10 
Milliyet 	 14 40 26 14 15 
Hürriyet 	 18 67 47 20 11 
Cumhuriyet 	12 68 47 21 18 
Güneş 	 12 73 53 20 28 
Günayd ı n 	14 77 57 20 33 

Yukar ı daki tablo ş unlar ı  göstermektedir: 
1) )İş  alemi için Ankara'n ın at ı lacak her ad ı mda ayr ı  

bir önemi vard ı r. Ekonominin en liberal dönemle- 
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bürokrasinin ald ığı  kararlar,bürokrasinin uygula-
malar ı  i ş  alemi için büyük önem ta şı maktad ı r. Gün-
lük gazetelerde Ankara haberleri siyasi içeri ğ ine 
ağı rl ı k verilerek de ğ erlendirildiğ inden bu alan 
ekonomi bas ı n ı  için büyük önem ta şı maktad ı r. 

2) Günlük siyasi gazeteler tüm haber ak ışı  içinde 
ekonomi haberlerine öncelik vermeyebilir. Ekono-
mi haberlerinin en önemlileri bu gazete sayfalar ı na 
yans ı yabilir. Günlük siyasi gazetelere girmeyen 
fakat i ş  alemi için önem ta şı yan haberler ekonomi 
bas ı n ı  için a ğı rl ığı  olan malzemedir. 

- İş  alemi, kendi sektörü 	olan 
geli ş meleri izlemek, rakiplerinin firma düzeyin-
deki geli ş melerini ö ğ renmek durumundad ı r. Sek-
tör geli ş meleri ve firma düzeyindeki haberler 
günlük ekonomi bas ı n ın ı n kullanabilece ğ i konu-
lard ı r. 

3) Lisan sorunu, yabanc ı  ekonomi yay ı nlar ı n ın güç 
bulunurlu ğu veya pahal ı l ığı  gibi nedenlerle Türk i ş  
alemi d ış ar ıda olup bitenleri çok az izleyebilmekte-
dir. Bu nedenle d ış  kaynakl ı  ekonomi haberleri i ş  
alemine cazip konulard ı r. 

4) ihracat hareketinin geli ş mesi i ş  alemi için yeni bir 
ilgi alan ı  yaratm ış t ı r: D ış  piyasalar. Politik geli ş -
melerin d ış  piyasalara etkisi, d ış  piyasalardaki talep 
değ iş iklikleri, Türk ihraç ürünlerinin dünya piyasa-
lar ı ndaki talep ve fiyat yap ı s ı , rakip ülkelerin ve 
rakip ülke ürünlerinin durumu, ekonomi bas ı n ın ın 
henüz eğ ilmedi ğ i konulard ı r. 

5) Nihayet i ş  alemini ilgilendiren mevzuattaki aktüel 
değ iş iklikler, değ iş iklik haz ı rl ıklar ı  iş  aleminin 
ekonomi bas ı n ından izleyebilece ğ i konulard ı r. 
Buna kar şı l ı k 1983 y ı l ı  başı nda acaba ekonomi 

bas ı n ı m ı z i ş  alemine ne gibi haberler verebilmektedir? 

22 Ş ubat 1983 Sal ı  günü ekonomi bas ı n ı m ı z ı n iş  
alemine verdiğ i ş unlard ı r: 

Türkiye'de ekonomi bas ı n ı n ı n gelişmesi ve doyu-
rucu yay ın yapabilmesi tabii ki gelir imkanlar ı  ile 
s ın ı rl ıd ı r. Ekonomi bas ın ı n ın temel geliri, reklam ve 
ilanlard ı r. 

Ekonomi bas ı nda tiraj ı n s ın ı rl ı lığı  nedeniyle reklam 
ve ilan geliri daha çok önem ta şı maktad ı r. 

Buna kar şı  ekonomi bas ın ı n ın avantaj ı , etkili ve 
yetkili çevrelere ula ş ma gücü, okuyucular ın gelir 
seviyelerinin yüksekli ğ i gibi nedenlerle nisbi olarak 
daha yüksek reklam ve ilan tarifeleri uygulayabilme 
ş anslar ı d ı r. 

ABD'nde günlük sat ışı n ın mütevaziliğ ine ra ğmen 
Wall Street en yüksek tarife ve reklam alan gazetedir. 
Ayn ı  ş ey Financial Times için de söz konusudur. 

Ad ı  geçen her iki gazetenin de sayg ı nl ığı na ve 
okuyucu kitlesinin özelli ğ ine dayal ı  olarak, pahal ı  
tarifelerine ra ğmen büyük bir ilan potansiyeli vard ı r. 

Geçtiğ imiz y ıllarda bu gazeteler fazla reklam ve 
ilan potansiyelini de ğerlendirme halinde ortaya 
ç ı kacak ka ğı t, bask ı , dağı t ı m giderleri nedeniyle zarara 
uğ ramamak için kabul edebilecekleri ilan ve reklamla-
r ı  s ı n ı rlama zorunda bile kalm ış lard ı r. 

Türkiye'de reklam verenler henüz okuyucu 
profilini değ erlendirme seviyesine gelmediklerinden 
çok kere sadece tiraj reklam da ğı t ım ı nda bir k ı stas 
alabilmektedir. 

Fakat giderek okuyucu profilinin öneminin 
anlaşı lmas ı  ve etkili ve yetkili çevrelere ula şabilen 
ekonomi bas ının ı n reklam ve ilan konular ı nda tercih 
görür hale gelmesi beklenebilir. 

Gerçekte, ekonomi bas ının ın daha mükemmel 
hale gelmesi, daha fazla ilan ve reklam gelirine sahip 
olmas ı na; daha fazla ilan ve reklam gelirine sahip 
olmas ı  ise daha mükemmel hale gelmesine bağ l ı  
olduğundan bu bir k ı s ı r döngü halinde ortaya 
ç ı kmaktad ı r. 

Dünya Rapor Anka 
Financial 

Times 
Wall Street 

Journal 
I. Herald 
Tribune 

Sayfa Say ı s ı  8 8 34 18 14 

Ekonomik Haber 
Iç 
D ış  

75 
(53) 
(22) 

71 
(38) 
(33) 

23 
(19) 
( 4) 

168 114 17 

Bilgi - Haber 4 8 16 11 - 

Firma Haberi 7 3 6 

Makale 
Imzal ı  
Imzas ı z 

ı-
 

10 
- 2 - 

Ekonomi D ışı  Haber 
Iç 
D ış  

3 
13 

2 
12 

1 
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THOIll RISK. 	I 

Daha mükemmel ekonomi bas ın ı , bas ım konusun-
daki iyileş tirmeler bir yana, okuyucuyu daha iyi 
tatmin eden, yeti şmiş  eleman kullanabilen gazete 
demektir. 

Türkiye'de ekonomi bas ı n ında çal ış abilecek yeti ş -
miş  eleman say ı s ı  çok s ı n ı rl ıd ı r. Yeni eleman 
yeti ş tirmek pahal ı  ve zaman isteyen bir konudur. 
Ekonomi bas ı n ı n ı n öncelikle Ankara'da te ş kilâtlan-
mas ı , sonra haber merkezlerini ülkenin önemli 
şehirlerine yaymas ı , ülke d ışı ndan özel haberler 
derleyebilmesi, bugünkü sat ış  ve ilan gelirleri ile 
kar şı lanamayacak kadar pahal ı d ı r. 

KISIR DÖNGÜ NASIL 

KIRILACAKTIR? 

İş  alemi, ekonomi bas ı n ı n ın kendiliğ inden mükem-
melle ş mesini mi bekleyecektir? 

Sorunu çözüm potansiyeli gene i ş  aleminde 
görülmektedir. İş  alemi ekonomi bas ın ı n ı n bir ba ş ka 
özelliğ inin önemini anlad ığı nda sorun çözülmü ş  
olacakt ı r. 

Bu özellik ş udur: Ekonomi bas ın ı  niteliğ i gereğ i 
olarak i ş  aleminin nabz ın ı , iş  alemindeki geli ş meleri 
aktüel olarak yans ı tma olanağı na sahiptir. 
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Ekonomi politikas ın ı  yönlendirenler, bürokraside 
politika olu ş turan, politika karar ı  veren ve uygulayan-
lar, i ş  aleminde olup bitenleri en aktüel ve tarafs ız ve 
sı hhatli biçimde ekonomi bas ın ı ndan izleme olana ğı na 
sahiptirler. 

Ekonomi bas ı n ın ın, az say ı da da sat ı lsa günlük 
ekonomik haber bültenlerinin en iyi izleyicileri 
bürokratlar, teknokratlard ı r. 

Eğ er ekonomi bas ı n ı  geli şemez, i ş  aleminde olup 
bitenleri aktüel olarak en do ğ ru ve iyi biçimde haber 
veremezse bundan en fazla zarar görecek i ş  alemi 
olabilir. Bu aç ıdan, ülkede güçlü ve sa ğ l ı kl ı , bağı ms ı z 
bir ekonomi bas ı n ı n ın olu ş mas ı  ve ya ş amas ı n ı  
sağ lamak i ş  aleminin yarar ı nad ı r. 

1983 yı l ı n ın ilk aylar ında i ş  aleminin bu tip 
değerlemelere henüz giremedi ğ i, ekonomi bas ı n ındaki 
geliş meleri izleyemediğ i söylenebilir. Fakat unutma-
mak gerekir ki ekonomi bas ı n ı  Türkiye'de çok 
genç'tir. 

Dünya Gazetesi 1 y ı ld ı r yay ın ı n ı  sürdürmektedir. 
Rapor eskiden 3500 aboneyi hedef alm ış  iken, Dünya 
rekabeti ile 10 binlere ç ı kabilmi ş , Istanbul'da özel 
dağı t ı m gereğ ini duyabilmi ş tir. 

Önümüzdeki y ı llarda Türkiye'de ekonomi bas ı -
n ı nda daha ciddi at ı l ı mlar ortaya ç ı kmas ı  normaldir. 

«24 Ocak kararları  
tomiye devletin a şı rı  
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ihracat teşvikleri 
ve genel ekonomi 

İ KTİ SAT- Sayı n Dikmen, bu söyle ş imizde 
konumuz ihracatta te şvilder ve planlama. Ama 
dilerseniz önce Türk ekonomisine genel olarak bir 
göz atahm. 24 Ocak 1980 kararlanndan bu yana Türk 
ekonomisinde geli şmeler nedir? 

D İKMEN- Türkiye'de 1980'den bu yana uygu-
lanan ekonomi politikas ı  ile tüketimi kı sarak 
enflasyonun dü şürülmesi amaçlaruyordu. Evet, 
tüketim kı sı hnca talep ve dolayı sıyla fiyatlar dü ş er, 
Ancak tüketim ile beraer üretim de dü şerse alman 
önlemler etkisiz kal ı r, hatta ters sonuçlar verir. 

Enflasyonu önlemek için al ınan tedbirler tam 
tersine enflasyonu besleyici hal alabilir. 

Ayrı ca bu önlemler, ı  yani sıkı  para politikas ı  ve 
dolayı sıyla para kredi kı sı ntı lan, [yatı rımlar üzerinde 
de durdurucu etki yapm ış tı r. Faizler konusunda da 
söylenebilir ki, asl ı nda Türkiye'de hiç bir zaman 
serbest faiz olmam ış nr, sadece vadeli tasarruf 
mevduat ı  ve kredi faizleri b ı rakı lmış  ve onlarda h ızla 
yükselerek bildiğ imiz banka ve banker olayları  
ortaya ç ı kmış t ı r. Bu arada yine enflasyon ile 
mücadele amac ıyla KİT'lerin merkez bankas ı na 
müracaatları n ı  sı nı rlandı rabilmek için mal ve 
hizmetlere zam yapma yoluna gidilmi ş , ancak 
KİT'lerin Türk ekonomisindeki yerleri nedeniyle bu 
zamlar da ekonomide yay ı lmış tı r. Ara mal üreten ve 
ayrı ca birbirlerinden mal alan K İT'lerde bu zamlarla 
maliyetler yükselmi ş  böylece zincirleme bir art ış , 
fiyatlar ile maliyetler aras ında bir nevi yarış  
baş lamış tı . Bu bir kı sır döngü gibidir ve bugüne 
kadar gelmi ş tir, biliyorsunuz ş imdi yeni bir KİT 
reformu yap ı ldı ... 

İ KTİ SAT- Yap ı lan reformlar hakk ı nda ne dü-
şünüyorsunuz? 

D İ KMEN- Bu henüz organizasyon safhas ı nda-
d ı r, yeni bir te şkilatlandı mıaya gidildi ancak amaca 
uygun olup olmad ığı n ı  uygulamaya geçildikten 
sonra görebiliriz. 

- Kur ayarlamalanyla yap ılan devalüasyon oranı , 
enflasyon oran ını n önünde koş turuluyor... 

Demek ki, tüketimi k ı sm ı  tedbirler, K İT'lere 
zamlar, yüksek faizler, yani yüksek kredi faizleri 
enflasyonu a ş ağı ya çekmeye yetmiyor. Buna bir de 

İ AV Baş kan ı  Prof. Dr. Orhan Dikmen 

enflasyonun önünde ko ş turulan devalüasyonları , 
eklemek laz ım. Yapı lan kur ayarlamalan Türkiye'nin 
ticari ili şkide bulunduğu ülkelerdeki fiyatlarla bir 
denge kurabilmek için yap ı lıyor, aradaki fark ı  böyle 
kapat ıyor. Buna kat ı lıyorum. Ama bakt ığı n ı z zaman 
kur ayarlamalarm ı n gerçekte enflasyon oran ı nda 
değ il, üstünde olduğunu görüyorsunuz. Bu konuda 
size bir kaç ilginç rakam vereyim; çok enteresan, 
1983 yı lı nı n ilk üç ayı nda İTO'nun ücretliler geçinme 
endeksi % 7 artış , Ticaret Bakanlığı  endeksi % 6,7 
D İE'nin endeksi ise en yüksek % 8,9 art ış  gösteriyor. 

- ihracat te şviklerinin sürdürülmesi ya da art ırı lma-
sı  enflasyonu art ı rabilir ve ihracat aç ı sından aldatıcı  
ve fiktif sonuçlar verebilir. 

Aynı  süre içinde yap ı lan sürekli devalüasyonlann 
oranı  ise % 11, yani üçünden de yüksek. Şu halde kur 
ayarlamalanyla aradaki enflasyon fark ı  kapatı lmakla 
kalm ıyor, enflasyonu art ı rı c ı  bir etken ç ı kıyor ortaya. 
Çünkü ithal mallar ı nı n fiyatları  buna göre art ış  
gösteriyor. 

İş te enflasyonla mücadele için al ı nan bu dört 
tedbir bir yerde tersine enflasyonun besleyicisi 
olabiliyor. Ancak 12 Eylül'den sonrad ı r ki, ortam ı n 
verdiğ i imkanlar çerçevesinde memur maa ş ları nı n, 
i şçi ücretlerinin ve tar ım ürünleri fiyatlar ı nı n 
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enflasyonun gerisinde tutulmas ıyla enflasyon bir 
ölçüde sm ırlandı nlabilmiş tir, o da 1981 de % 36,5, 
1982'de 34,5. Demek ki 24 Ocak kararlar ı nı n etkisi 
artık kalmamış tı r, aslı nda da başarı sı  da san ı ldığı  
kadar yüksek değ ildir. Çünkü önce enflasyonu % 
85'lere çıkartmış , sonra dü şürmüş tür. 

İKTİ SAT- Sayı n Dikmen, biraz önce tüketim 
kı sı lırken üretim de k ı sı lıyor demi ş tiniz. Bu da 
enflasyonu h ızlandı rmaz mı ? 

DİKMEN- Tüketimi kı san tedbirler konusun 
da çok dikkatli olmak laz ım, tüketimi k ı san 
tedbirlerin büyük çoğunluğu üretim üzerinde de 
etkili oluyor. Üretimi, yani arz ı  azalttığı rruz zaman 
enflasyon hızlanıyor demektir. 

İKTİ SAT- Peki, üretimin azaldığı  durumlarda, 
ihracata ağı rlık verilirse, iç piyasada bir s ı kışı klık 
olmaz mı ? 

DİKMEN- Efendim, her ihracat asl ı nda enflas-
yonisttir. Ancak ihracatla elde edilen dövizle ithalat 
yapı labilirse, deflasyonist bir etki sağ lanabilir. ithalat 
bu bakımdan enflasyona kar şı  bir tedbirdir.. Ama 
ithalatı  kı sarsanı z ve içerdeki malları  da dış arıya 
sattı nı z mı  enflasyonu da hı zlandı rmış  olursunuz. 

- üretim, ihracat ve ithalat planlamalar ı  bir 
paralellik içinde ve ekonomik verilere dayan ılarak 
yapı lmalı dı r. 

24 Ocak kararları nı n ihracat üzerindeki etkisine 
gelince, 1980'li yı llarda ihracatta görülen art ışı n içte 
ve dış ta çe ş itli nedenleri vard ı . Ortadoğudaki 
ekonomik ve askeri durum, içerdeki stoklar, o 
ülkelerin bat ı  ile ilişkilerinin azalması  gibi. Bunun 
yanında da bol bol teşvik verilmiş tir. Te şvik tedbirleri 
ilk hamlede olumlu sonuçlar verir, fakat bunlar ın 
daha artırılması  ve sürüklilik kazanmas ı  halinde bu 
kez olumsuz etkiler yaratmaya ba ş lar. Sonuç yine 
enflasyonisttir ve ekonomide haks ız rantlar da 
ortaya ç ıkarı r. Hatta ihracat aç ı sı ndan aldat ıcı  

sonuçlar verebilir ve ortaya fiktif, gerçekte olmayan 
sadece muhasebe kay ı tlarında kalan bir ihracat 
çıkabilir. Burada bir s ı nı r, olumlu etkilerin olumsuza 
dönü ş tüğü bir sı nı r bir nokta var. Bunu iyi saptamak 
lazı m. Ihracat 1981 de % 62 oran ında, 1982 de % 22 
oranı nda artm ış , 1983 yı lı nı n ilk üç ayında ise bir 
önceki yı lı n ayn ı  dönemine göre bu oran % 4 te 
kalıyor. Demek bir t ı kan ı klı k var ve bunu bir ülkenin 
al ımlannı  kı sması na bağ layamazs ı nız. Tıkanıklığı  da 
sadece yüzde baz ı nda değ il, sistemin kendisinde 
aramak laz ımd ı r. Teşviklerin fazlas ı  da istenen 
sonucu değ il tam tersini getirebiliyor. 

İKTİ SAT- Sayı n Dikmen ihracatta uzun vadeli 
ve istikrarl ı  bir planlaman ı n gerekli olduğunu siz de 
belirtmiş tiniz. Nası l bir planlama yap ı labilir? 

DİKMEN- Evet, önce biraz önce de söyledi ğ im 
gibi, teşvik tedbirleri belirli bir seviyede tutulmal ı . 
Planlama yap ı lı rken, ne ihraç edebilirim, ne kadar 
ihraç edebilirim, hangi fiyata ve ne kadar bir süre ile 
satabilirim, ilk olarak bunları n belirlenmesi laz ım. 
Üstelik son yı larda sanayi mallar ı  ihracat ağı rlık 
kazanmaya ba ş ladığı na göre, bu daha da önem 
kazan ıyor.. Bu tür ihracat ithalata dayal ı  bir haz ı rlığı  
da gerektirir. Dolayı sıyla üretim, ithalat ve ihracat 
planlamalarm ı n birbirine paralel tutulmas ı , bunun 
uzun vadeli ve ekonomik verilere dayan ı larak 
yapı lması  gerekir. Ayrı ca bunlar emredici değ il, 
yönlendirici ve belli bir amaca yönelik olmal ı dı r. 

- Genel ekonomi politikalar ı nda tedbirleri,tüketim 
değ il üretim üzerinden almak ve emredici değ il 
yönlendirici politikalar tercih etmek gereklidir. 

Genel ekonomi politikalar ı na gelince, orada da 
tütekim üzerinden de ğ il üretimde etkili olacak 
tedbirle gitmek, ekonomiyi daraltmak yerine geni ş -
letmek, ancak bunları  yaparken de enflasyonist 
etkilere dikkat etmek laz ı mdı r. 

İ KTİ SAT- Çok te ş ekkür ederiz Say ı n Dikmen pe
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TOPLUMSAL-EKONOM İ K 
YAPILAR KISKACINDA B İ REY 

ERICH FROMM'DA ÖZGÜRLÜK 
SORUNSALI (II) 

Metin GÜMRÜKÇÜ 

B undan önceki bölümde, insan ı n doğ as ı , 
temel gereksinmeleri, çevreye uyum meka-
nizmalar ı , bireysel le ş me ve özgürle ş me konu- 

lar ı nda E. Fromm'un görü ş lerini sergilemeye 
çal ış m ış t ı k. K ı saca yinelemek gerekirse; açl ı k, 
uyku, cinsellik gibi temel gereksinmelerini kar şı la 
mak için çal ış mak, birşeyler yapmak zorunda 
olan insanoğ lu, içinde doğ up büyüdüğ ü top-
lumca belirlenmi ş  bir çal ış ma biçimine bağ l ı  
olarak iş  görmek durumundad ı r. Toplumca 
belirlenmi ş  bu ya şama biçimi, ki ş inin karakter 
yap ı s ı n ı  da belirleyecektir ister istemez. Bireylerin, 
toplumsal dizgenin gereklerine uyacak biçimde 
davranmaya ko şulland ı r ı lmalar ı  iki yoldan ger-
çekleş mektedir. Birincisi aile, okul ve çe ş itli 
toplumsal kurumlarda eğ itim, özendirme, ödül, 
telkin,utand ı rma, tehdit ve ceza yöntemleriyle 
bilinçli olarak sağ lan ı r. İ kincisi ise, Fromm'un 
'toplumsal bilinçd ışı ' ad ı n ı  verdiğ i, bask ı  ve 
denetim alt ı nda tutulan dü ş ünce ve duygu 
alanlar ı nda kendili ğ inden gerçekle ş mektedir; 
şöyle ki, toplumsal dizgenin doğ ru düzgün 
iş leyebilmesi için baz ı  duygu ve dü ş üncelerin 
bireysel bilince yükselmemesi, engellenmesi ge-
rekir. Bu oto-sansür de, içiçe geçmi ş  üç ayr ı  
mekanizma konu ş ulan dilin kavramsal s ı n ı rlar ı , 
toplumda genel olarak kabul gören mant ı k 
anlay ışı n ı n düzeyi ve toplumsal tabular) arac ı l ı -
ğı yla belirlenir. 

Önceki bölümde de belirttiğ imiz üzere, insan ı n 
doğ as ı  Fromm'a göre, ne biyolojik eğ ilimlerin 
genel bir toplam ı , ne de kolayl ı kla uyum sağ lad ığı  
kültür kal ı plann ı n cans ı z bir gölgesidir. İ nsan 
doğ as ı , tarihsel geli şmenin sonucu olarak ortaya 
ç ı kmakta, ama ayn ı  zamanda kendine özgü bir 
tak ı m mekanizma ve yasalara sahip bulunmak-
tad ı r. Bunlardan uyum mekanizmalar ı  üstünde 
daha önce durmu ş tuk. Ş imdi Fromm'da özgürlük 
sorunsal ı n ı n en önemli kavramlar ı ndan biri olan 
kaç ış  mekanizmalar ı n ı  gözden geçirmeye çal ış a-
cağı z. Ancak konunun daha iyi anla şı labilmesi 
için önce, kaç ış 'a yolaçan etmenler üstünde  

durmak yararl ı  olacakt ı r. Fromm bu konuda daha 
çok, modern insan ı  ele al ı p incelediğ i için, biz de 
aşağı da onu izleyerek, günümüz insan ı n ı  özgür-
lükten kaçrriaya iten nedenleri k ı saca belirtmeye 
çal ış acağı z. 

MODERN TOPLUM VE B İ REY 

Modern toplumda insan daha ba ğı ms ı z, 
daha kendine güvenir ve ele ş tirel dü ş ünceye 
sahip; ama daha yal ı tlanm ış , daha yaln ız ve 
ürkmü ş  bir konumdad ı r. 

Bu çeli şkili durumu kavray,abilmek güçtür. 
Çünkü diyalektik olmayan terimlerle dü ş ünmeye 
al ış m ış  olduğ umuz için iki çeli ş ken görünü ş ün ayn ı  
zamanda ve tek bir nedenden doğ muş  olabile-
ceğ ini ku ş ku ile karşı lama eğ ilimindeyizdir. Sözge-
limi kendilerini özgürlük davas ı na adam ış  kiş iler-
den, özgürlüğ ün pek çok insan için bir yük 
olu ş unu kolayca anlamalann ı  bekleyebilir miyiz? 
Bu kavrama zorluğ unun baş l ı ca nedeni, insan ı n 
eski özgürlük dü ş manlanndan (d ış  yetkelerden) 
kurtulmas ı na karşı n, ba ş ka dü ş manlarla karşı laş -
m ış  olduğ unun gözden kaç ı r ı lmas ı d ı r. Bu yeni 
dü ş manlar art ı k d ış  bask ı lar değ il, gözle görülüp 
elle tutulmayan iç bask ı lard ı r. örneğ in düşünme 
ve konuşma özgürlüğünün önemine yürekten 
inan ı r ı z da, çağ daş  insan ı n düş ündüğ ü ve 
söylediğ i şeylerden çoğ unun, herkesin dü şündü-
ğ ü ve söylediğ i şeyler olduğ una dikkat etmeyiz; 
ayr ıca pek çok ki ş inin kendine özgü biçimde 
dü şünebilme yeteneğ ine ula şamad ığı n ı , yani 
kendi ba şı na dü ş ünemedi ğ ini unuturuz. Ayn ı  
biçimde, insan ı n kendi ya şam ı na yön vermede 
d ış  yetkelerden (otoritelerden) kurfulmu$„„olma-
s ı ndan gurur duyarken en az d ış  yetkeler denli 
güçlü olan kamuoyu ve 'sağ duyu' gibi anonim 
yetkelerin rolünü gözden kaç ı rma eğ ilimindeyiz-
dir. Çünkü herkesin bizden bekledi ğ i gibi davran-
maya ta yürekten haz ı r ı zd ı r da, ba ş kalar ı ndan 
farkl ı  olmak son derece korkutur bizi. 

F romm'un en çok üstünde durdu ğ u noktalar-
dan biri de, özgürlü ğ ün sadece nicel değ il, 
ayn ı  zamanda nitel bir sorun oldu ğ nuun 
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yeterince anla şı lamamas ı d ı r. Oysa geçmi ş te 
kazand ığı m ı z özgürlükleri korumakla yetinmeyip, 
yeni bir özgürlü ğ e ula ş maya çal ış tığı m ı z sürece 
ve ölçüde umut edebiliriz 'tutsakl ı k'tan kurtulma-
y ı . Bu özel çabay ı  gösteremedi ğ imiz takdirde, 
kimse ç ı k ı p da bize "buyrun özgürlüğ ünüzü" 
demeyecektir. 

Özgürlüklerin artmas ı nda büyük etkileri olan 
kapitalizm, ayn ı  zamanda bireyi daha yaln ı z ve 
yal ıt ı lm ış  hale sokmu ş  ve kendi güçsüzlü ğ ünü 
farketmekten ileri gelen bir duygu ile dolup 
taş mas ı na yolaçm ış t ı r. Bu aç ı dan kapitalizmde 
insan ı n, çok büyük bir ekonomik makinenin di ş li 
çarklar ı ndan biri haline geldi ğ i su götürmez -
büyük sermayesi varsa önemli bir çark, hiç 
sermayesi yoksa önemsiz bir çarkt ı r. 

Luther ile Calvin'in öğ retileri, insan ı , modern 
toplum içerisinde almak zorunda bulundu ğ u role, 
ruhsal olarak haz ı rlam ış lard ı r. Bu öğ retiler uyar ı n-
ca ne adalet, ne de sevginin temsilcisi olan bir 
Tanr ı n ı n şan ı na hizmet edecek bir araç haline 
gelen insan ı n, ekonomoik makineye - giderek 
'Führer'e - hizmet etmekten ibaret olan bir rolü 
kabul etmeye haz ı r olmas ı  bizi şa şı rtmamal ı d ı r. 

Modern insan, kendi ç ı kar ı na davrand ığı n ı  
san ı rken gerçekte ya şam ı n ı , kendi d ışı ndaki 
güçlerin buyruğ una verdi ğ inin fark ı nda değ ildir. 
Modern ruhbilimin 'çiftde ğ erlilik' (ambivalence) 
kavram ı na uygun olarak bencilli ğ in, gerçek 
benliğ i sevmemekten ileri geldi ğ i dikkate al ı n ı rsa, 
modern insan ı n, bireysel değ il toplumsal benli ğ i-
nin ç ı karlan doğ rultusunda hareket etti ğ i kavran ı -
labilir. Bu öyle bir «benlik» tir ki, asl ı nda bireyin 
oynamas ı  gereken rolden olu ş mu ş tur ve gerçek-
te, insan ı n toplumsal i ş levinin öznel k ı l ığ a bürün-
mesinden ba ş ka bir şey değ ildir. Yani modern 
insan "kendimi seviyorum" derken asl ı nda 'top-
lumsal benli ğ ini" sevmektedir. Kendi benli ğ i ise 
zay ı flam ış , ki ş iliğ inin bütün öteki görünü ş lerini bir 
yana atarak sadece zekeı  ve istenç gücünden 
ibaret kalm ış t ı r. 

İ nsan ı n, doğ a üzerindeki eğ emenliğ ini gün-
den güne art ı r ı yor olmas ı  benliğ ini bir ölçüde 
güçlendirmi ş  olsa bile, toplumun, yaratm ış  oldu-
ğ u bu güçleri denetlemeyemedi ğ i de apaç ı k 
ortadad ı r. üretim sistemi son derece akla uygun 
bir yap ı dayken, bu sistemin toplumsal görünü ş leri 
ak ı ld ışı  bir niteli ğ e sahiptir. Ekonomik bunal ı mlar, 
i ş sizlik, sava ş  insanlar ı n al ı nyaz ı lar ı na hükmetmek-
te, insan, kendi üretti ğ i makinelerin kölesi haline 
gelmekten kurtulamamaktad ı r. 

Toplumsal ve ki ş isel ili ş kilerde, piyasa yasalar ı  
kural olarak kabul edilmi ş tir. Insanlar mallar ı n ı  
satarken kendilerini de satmaktad ı r asl ı nda. 

Ürünlerini yada hizmetlerini satabilmek için 'ha şa 
giden bir ki ş iliğ e' sahip olmak zorundad ı rlar. Yani 
haşa gitmenin niteliklerine de karar veren piyasa 
olmaktad ı r. Böylece kendine güven duygusu 

olsun, benlik duygusu olsun, yaln ı zca ba ş kalar ı n ı n 
birey üstüne dü ş ünmü ş  olduklar ı  ş eylerden olu ş -
maktad ı r. O, ancak herkesçe be ğ enildiğ i sürece 
ve ölçüde değ erli olduğ unu kabul edecektir. 

Öte yandan toplum, bu güvensizli ğ in d ış  
görünü ş lerini yenmeye yard ı m eden araçlar ı  da 
sağ lam ış t ı r: mülkiyet, prestij, güç, aile, ulusal gurur, 
s ı n ı f gururu vb. gibi. Gelgelelim bunlar güvensizlik 
ve endi şeyi sadece örtbas edebilmi ş , ama 
büsbütün giderememi ş lerdir. Bireyin, bilinç dün-
yas ı nda kendini güvenli duymas ı na yard ı m 
etmi ş ler, ama bilinçalt ı ndaki dinamik etmenlerin 
her an d ış ar ı  f ı rlamaya haz ı r beklemekte olu ş un-
dan doğ an tedirginliğ i ortadan kald ı ramam ış lar-
d ı r. 

E. Fromm'a göre, sinirceli (nevrotik) denilen 
kimselerce duyumsanan yaln ı zl ı k ve güçsüzlük 
duygusu, ortalama ve normal bir insan ı n fark ı nda 
olduğ u bir şey değ ildir. O bunu farketmekten fena 
halde ürkmektedir. Bu duygu; gündelik çabalar, 
çevreden görülen takdir, i şdeki ba şar ı , herhangi 
bir oyalanma biçimi, «eğ lenme» «insanlarla ili ş ki 
kurma», «yolculuklar yapma» ... gibi şeylerle örtül-
mü ş , gizlenmi ş tir. Ama yine de yaln ı zl ı k, korku ve 
şa ş k ı nl ı k sürmektedir ve insanlar ı n buna sürekli 
katlanabilmeleri beklenemez. Olumsuz özgürlük-
ten olumlu özgürlü ğ e (sevgiye ve yarat ı c ı  i şe) 
ula şı lmad ı kça, ki ş iler özgürlükten elbirli ğ iyle kaç-
maya çal ış acaklard ı r. Zaman ı m ı z ı n toplumsal 
kaçma yollanndan ba ş l ı cas ı , bir öndere boyun 
eğ me yada (demokratik ülkelerdeki yayg ı n 
biçimiyle) zorlay ıc ı  bir uyma veya ba ğı ml ı  
olmad ı r. 

KAÇIŞ  MEKANIZMALAR! 

Biny ı llar boyunca süregelen 'bireyselle ş me' 
süreci içerisinde, insan ı n, kendisini doğ a, kleı n, 
kast ve kiliseye bağ layan bağ lardan koptuğ unu 
görmü ş tük. Ki ş iye bir zamanlar belli bir güven ve 
huzur ortam ı  sağ lam ış  olan - Fromm'un 'temel 
bağ lar' ad ı n ı  verdiğ i - bu göbek ba ğ lar ı ndan 
kesin kopu ş , kapitalizmin geli şmesiyle tamam-
lanm ış t ı r. Bireye güvenlik sağ layan bağ lar bir kez 
koptu mu, tutulacak iki yol vard ı r: Birincisi sevgi ve 
yarat ı c ı  etkinlik, ikincisi ise özgürlükten vazgeçme. 
Ikinci yolu tutanlar, (eskisi gibi 'temel ba ğ lar' içine 
de giremediklerinden) yaln ı zl ı klar ı n ı  ister istemez 
yapay yollardan gidermeye çal ış acaklard ı r. Bu bir 
kaç ış t ı r. Belki katlan ı lamayacak bir endi şeyi 
yat ış t ı r ı r, ki ş iyi panikten kurtararak ya şamay ı  
olanakl ı  k ı lar, ama temeldeki sorunu ortadan 
kald ı rmaz ve sadece otomatik yada zorlay ı c ı  
davran ış lar ı  içeren bir ya şam biçimine yol açar. 

Fromm, bu kaç ış  mekanizma lanndan, konuyla 
ilgili olarak, fa ş ist sistemle modern demokrasinin 
anla şı lmas ı  için zorunlu alanlar ı n ı  yetkecilik, 
y ı k ı c ı l ı k ve otomat gibi uyma ba ş l ı klan alt ı nda 
incelemi ş tir. Ş imdi bunlan özetlemeye çal ış al ı m. 
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1. YETKEC İ L İ K: 

Yetkecilik (otoritecilik), benli ğ in bağı ms ı zl ı -
ğı ndan vaz geçme ve yoksun olduğ u gücü 
kazanabilmek için kendini, ba şka bir kiş i yada 
şeyle birle ştirme eğ ilimidir. Yitirilmi ş  'temel bağ lar' 
yerine, 'ikincil bağ lar koyma çabas ı d ı r bir 
bak ı ma. Yetkecilik, boyuneğ me (mazoş izm) 
yada eğ emenlik kurma (sadizm) biçiminde d ış a 
vurur. Her iki davran ış  biçimi de, katlan ı lamayan 
bir yaln ı zl ı k halinden kaç ış  yoludur. 

a) MAZOŞİ ZM: 
Önemsizlik, güçsüzlük ve a şağı l ı k duygulanyla 

ilgilidir. Ki ş i bu yanlar ı ndan yak ı nsa bile değ iş me-
ye yana ş maz. D ış  güçlere, ba şka insanlara, 
kurumlara yada doğaya, göze çarpacak denli 
bağı ml ı l ı k gösterir. Istekte bulunma ve kendini 
gösterme olana ğı ndan ve benlik duygusundan 
yoksundur. Ya şam onun için, eğ emen olamaya-
ca ğı , denetleyemeyeceğ i ezici bir güçten ba şka 
bir şey değ ldir. Daha ş iddetli durumlarda 
mazoş istlerin kendilerine ac ı  çektirdikleri de 
görülür. 

Mazoş istin tek amac ı , benliğ inden kurtulmak, 
kendini ortadan silmek, özgürlüğ ün yükümü 
f ı rlat ı p atmakt ı r. Buna ula şabilmenin yolunu 
kendini küçültmekte, önemsizle ş tirmekte, ac ı  
çekmekte bulur. Mazo ş ist karar vermekten, 
yazg ı s ı n ı  belirleme sorumluluğ undan, 'ya şam ı n 
anlam ı  nedir, «ben» neyim' gibi sorulardan 
kurtulmu ş tur. Bağ lanm ış  olduğ u güçle ili ş kisinin 
biçimi, bu sorulan yan ı tlam ış t ı r. 

b) SAD İ ZM 
Sadist, ba ş ka bir varl ığı  benliğ inin bir parças ı  

haline getirecek biçimde kendi alan ı n ı  geni ş let-
mekte ve böylece, yoksun bulundu ğ u gücü 
kazanm ış  olmaktad ı r. Sadizmdeki güçlü olma 
tutkusu, köklerini kuvvetten değ il, zay ı fl ı ktan al ı r 
asl ı nda. Gerçek bir kuweti bulunmad ığı  için ikinci 
dereceden bir kuvvet kazanmak üzere ba şvuru-
lan umutsuz bir çabad ı r sadizm. Y ı k ı c ı l ı ktan 
ayr ı ld ığı  nokta, nesnesini yok edip ortadan 
kald ı rmamas ı d ı r; çünkü ona gereksinmesi vard ı r. 

Erich Fromm'a göre, genel olarak sadist ve 
mazoş ist eğ ilimler birlikte bulunurlar. Sado-
mazoş ist nitelikteki bu tür insanlar sinirceli 
(nevrozlu) değ il de «normal» iseler, bu karaktere 
'yetkeci karakter' demek uygun olur. Çünkü böyle 
kimseler her zaman yetkeye yönelik tav ı rlar ı  ile 
bel irlenmi ş lerdir. Yetkeye hayrand ı rlar ve kendileri 
de bir yetke olmak istemektedirler. 'Yetkeci 
karakter', fa ş izmin insan temeli olan ki ş ilik yap ı s ı n ı  
da yans ı tmaktad ı r. 

Yetkeci karakter için güç, belli bir değ ere sahip 
olduğ u için değ il, sadece «güç» olduğ undan 
çekicidir; ayn ı  zamanda güçsüzler de nefret  

uyand ı r ı r. Yetkeci karakter «devrimci»değ il «isyan-
c ı » dir. Zaman zaman yetkeye ba ş kald ı rmas ı , 
güçsüzlük duygusunu bast ı rma giri ş imidir; boyun 
eğ me isteğ i sürüp gider. Böyle kimseler özgürlü ğ ü 
s ı n ı rlayan koşullardan hoş lan ı rlar. Kadere boyun 
eğ meyi severler. 

Yetkeci karakter geçmi şe tapar. Daha önce 
olmam ış  bir şeyin olmas ı n ı  istemek, bu konuda 
çaba harcamak deliliktir, cinayettir. Yarat ıc ı  
etkinlik, onun coşkusal ya şant ı s ı n ı n s ı n ı rlar ı n ı  aşar. 
Yetkeci felsefede eş itlik kavram ı  da yoktur. İ ster 
cinsel farklar, isterse ı rk farklan olsun, herhangi bir 
fark onun için mutlaka bir üstünlük veya a şağı l ı k 
belirtisidir. 

2. YIKICILIK 

Bireysel güçsüzlüğe katlanamamaktan do-
ğ ar. Y ı kman ı n nedeni, benliğ in y ı ktığı  şeyce 
ezilmesini önlemektir. Bireylerde y ı k ıc ı l ı k derecesi, 
yaşam ı n geli ş mesinin engellenmi ş liğ iyle doğ ru 
orant ı l ı d ı r. "Y ı k ıc ı l ı k, ya şanmam ış  bir hayat ı n 
ürünüdür" der Fromm. Aşağı  orta s ı n ı fta, y ı k ıc ı  l ığı n, 
öteki s ı n ıflara göre daha fazla görülüyor olmas ı n ı  
da bu olguya bağ lar. 

3. OTOMAT G İ B İ  UYMA 
Normal bireylerden çoğ unun modern toplum 

içinde bulmu ş  olduğ u çözüm yoludur. Bireyin 
kendi kendisi olmaktan vazgeçmesi demektir. 
Kültürel kal ı plar ı n önerdiğ i ki ş ilik tipini tümüyle 
benimsemektir. Bu durumda «ben» ile dünya 
aras ı ndaki ayr ı l ı k ortadan kalkmakta, böylece 
yaln ı zl ı k ve güçsüzlük korkusu bilinçten silinmek-
tedir. Bireysel benliğ inden vazgeçerek otomat 
haline gelen ki ş i, çevresindeki milyonlarca oto-
mata benzedi ğ i için art ı k kendisini yaln ı z ve 
endi şeli olarak duyumsamaktan kurtulmaktad ı r. 

E. Fromm, modern toplumda çok yayg ı n 
olarak raslanan 'otomat gibi uyma'y ı , özgürlük ve 
demokrasi için en büyük tehlikelerden biri, belki 
de baş l ı cas ı  saymaktad ı r. Biri olmazsa öbürünün 
de olmayaca ğı n ı  belirttiğ i özgürlük ve demokrasi 
kdvramlann ı n, bu konuda yayg ı n ve endi şe verici 
yan ı lsamalar ortadan kald ı r ı lmad ı kça, kağı t üze-
rinde kalmaktan kurtulamayaca ğı na inanmak-
tad ı r. Aşağı da Fromm'un, modern toplumda 
özgürlük-demokrasi ili ş kilerine yakla şı m ı n ı  sergi-
lemeye çal ış acağı z. 

• ÖZGÜRLÜK VE DEMOKRAS İ  
Modern demokrasi, bireyi bütün d ış  bask ı lar-

dan kurtarmakla gerçek bireyselli ğ e ula ş ma 
olana ğı  sağ lam ış  m ı d ı r? Bu soruya olumlu yan ı t 
vermeye yana ş mayan Fromm, demokratik ülke-
lerde fa ş izm tehlikesi için çok verimli bir ortam 
olu ş turan bir olguyu (bireyin önemsizli ğ i ve 
güçsüzlüğ ü olgusunu) görmemenin hata olaca-
ğı n ı  belirterek, özetle ş unlar ı  söylüyor: 
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Dü şünce ve duygular ı m ı z ı  serbestçe dile 
getirebiliyor olmaktan gurur duyar ı z. Ne var ki, dile 
getirme hakk ı , ancak kendi öz ürünümüz olan 
dü şünce ve duygulara sahip olabildiğ imiz sürece 
anlam kazanabilir. Kültürün, demokratik ülkeler-
de bile, boyun eğ me eğ ilimini nedenli destekliyor 
oluşu dikkate değ er bir Olgudur. Içten gelen 
duygular ı n bask ı  alt ı na al ı nmas ı , dolay ı s ı yla 
benliğ in engellenmesi, çocu ğ un ilk eğ itimiyle 
birlikte ba ş lamaktad ı r. Özgün ruhsal eylemlerin 
yerine, d ış ardan verilmi ş  dü şünce, duygu ve 
istekler konulmaktad ı r. Tehdit, ceza, utand ı rma, 
ödül, «aç ı klama» vb yollarla, çocuğ un çevreyle 
çat ış mas ı ndan ileri gelen tepkisi giderilmeye 
çal ışı l ı r. Bu durumda çocuk, önce duygular ı n ı  dile 
getirmekten, sonra da duygulanndan vazgeçe-
cektir. Kendisinin olmayan duygular edinmeye 
baş lamas ı , özellikle de insanlan sevmeyi, eleş tirel 
dü ş üncesini kullanmaks ı z ı n onlara dostça dav-
ranmay ı  ve gülümsemeyi öğ renmesi, bir özsa-
vunma mekanizmas ı  olarak kaç ı n ı lmazla şacak-
t ı r. 

Toplumda coş kular genellikle engellenmek-
tedir. Yarat ı c ı  dü ş ünce, coşkuyla s ı k ı  s ı k ı ya ilgili 
olduğ u halde, coşkusuz ya şamak ve dü ş ünmek 
bir erdem haline gelmi ş tir. Coş kulu olmak, hasta 
veya dengesiz olmakla e şdeğ er görülmektedir. 
Böylece insanlar ı n dü ş ünceleri enikonu yoksulla ş -
maya, yavanla ş maya doğ ru gitmektedir. Öte 
yandan coşkular büsbütün yokedilemeyeceğ i 
için, ki ş iliğ in dü ş ünsel yan ı ndan tümüyle ayr ı  
olarak varl ı klar ı n ı  sürdürmek zorunda kalm ış lar; 
bunun sonucu olark, coş kuya susam ış  milyonlar-
ca mü ş teriyi doyuran filmler, popüler şark ı larvb ile 
bayağı  ve sahte bir duygululuk ç ı km ış t ı r ortaya. 
(Türkiye'deki 'arabesk' olay ı n ı  da bu bağ lamda 
ele almak yanl ış  olmaz san ı r ı z.) 

Duygulann ve coş kular ı n bozulmas ı n ı n yan ı s ı -
ra dü şünceler de bozulmaktad ı r. Daha eğ itimin 
ilk evrelerinden ba ş layarak, özgün dü ş üncenin 
önüne geçilmekte, kafalara önceden haz ı rlanm ış  
dü şünceler sokulmaktad ı r. Çocuklar dünyaya 
merakla bakarlar, gerçe ğ i öğ renmek isterler. 
Oysa ciddIye al ı nmazlar. Ozellikle gizli küçümse-
melerin veya horgörmelerin çocuktaki giri ş imcili-
ğ i, etkinliğ i söndürdü ğ ü bir gerçektir. 

Okullarda, olgular üstüne daha fazla bilgi 
edinildikçe, gerçeğ in bilgisine ula şı lacağı  yolun-
da ac ı kl ı  bir inanç süregelmektedir. Oysa daha 
fazla bilgi edinmeye uğ ra ş maktan, dü ş ünmeye 
vakit kalmamaktad ı r. (Fromm'u izlerken, ülkemiz-
de de son y ı llarda alabildiğ ine yayg ı nlaşan, özel 
orta öğ renim ve yüksek okul giri ş  s ı navlar ı n ı  ve o 
s ı navlara haz ı rlanan «yan ş  atlar ı n ı » an ı msama-
mak olanaks ı z. 

Fromm'a göre, özgür dü ş ünmenin önündeki 
ba ş l ı ca engellerden biri de, bütün gerçekleri 
görece kabul etmektir. Bu durumda gerçek,  

tümüyle öznel bir konu, bir zevk sorunu gibi 
görülmektedir. Bilimin ereğ i, dünyaya co ş kusuz ve 
yans ız bir gözle bakmak olup ç ı km ış t ı r sanki. 
Deneycilik yada olguculuk ad ı  alt ı nda ortaya 
ç ı kan böyle bir görececilik'in sonucu; dü ş ünce-
nin, temel uyanm ı ndan, yani dü şünen kimsenin 
istek ve ç ı karlar ı ndan yoksun kalm ış  olmas ı d ı r. Bu 
durumda gerçeğ i aramak için gerekli uyar ı m da 
kalmam ış  olmaktad ı r. 

Fromm'a göre, kültürün büyük bir bölümünün 
tek bir i ş levi vard ı r: sorunlar ı  gizlemek, bir sis 
tabakas ıyla örtmek. Bu sis tabakalanndan biri, 
sorunlar ı n ortalama kiş ilerce kavran ı lamayacak 
denli karma şı k olduğ unu ileri sürmektir. Bu 
durumda birey, karmakan şı k bir veri y ığı n ı  
içerisinde eli kolu bağ l ı  kald ığı n ı  duyumsayacak-
t ı r içten içe. Tepkisi iki türlü olabilir: Birincisi, 
söylenmi ş  ve yaz ı lm ış  her şeye karşı  kuşkucu ve 
alayl ı  tav ı r tak ı nmak; ikincisi ise, yetkeyle (otoritey-
le) söylenmi ş  her şeye çocukça bir safl ı kla 
inanmak. 

E. Fromm, yap ı laş m ış  bir dünya tasar ı m ı n ı n 
y ı k ı l ı p bozulmu ş  olu ş unun da eleş tirel dü ş ünme 
yeteneğ ini felce uğ rattığı n ı  ileri sürmektedir. 
Böylesi bir dünyada, olgular bireyin gözünde, 
bütün içerisindeki yerlerini yitirmekte, soyut ve 
nicel bir anlam ta şı yarak sadece bir olgudan 
ibaret kalmaktad ı r. Art ı k önemli olan, az m ı  yoksa 
çok mu bildi ğ imizdir. Örneğ in kitle ileti ş im 
araçlannda (Radyo, TV, gazete) farkl ı  değ er ve 
önemdeki olaylar, ayn ı  haber değ eriyle verilmek-
te, ve bu yüzden co ş kulann ve ele ş tirel yarg ı lar ı n 
engellenmesiyle, dünyada olup bitenlere kar şı  
kay ı ts ı zl ı k doğ urulmaktad ı r. 

Demokratik ülkelerdeki bireylerin ço ğ unlu-
ğ unda duygu ve dü şünme özgünlüğ ünün bulun-
may ı s ı , isteme edimi için de geçerlidir. Ça ğ daş  
insan ı n bu konudaki birinci sorunu sanki, istedi ğ i 
şeylerin ne olduğ unu bilmesine karşı n onlara 
ula şamam ış  olmas ı d ı r. 

'Bütün bunlar ı  ben mi istiyorum? Beni mutlu 
k ı lacağı n ı  sand ığı m, ama ula şı r ula ş maz elimde 
uçup giden bir tak ı m ereklerin pe ş inde koş muyor 
muyum asl ı nda?' Böylesi sorular ı n ortaya ç ı kmas ı , 
bireyi ürkütmektedir. Çünkü bu sorular, insan ı n 
bütün etkinliğ inin temelini, yani ne istedi ğ ini bilip 
bilmediğ ini sorun haline getirmektedir bir anda. 
Bu bak ı mdan insanlar, onlardan olabildi ğ ince 
kurtulmaya bakarlar. Yorgunluktan veya buna-
l ı mdan ötürü bu sorularla uğ ra ş t ı klann ı  dü ş ünüp 
yine o kendi istekleri olduklar ı na inand ı klan 
şeylerin pe ş ine dü şerler. O yan ı lsamalar uğ runa 
büyük tehlikeleri göze almaya haz ı rd ı rlar da 
kendi seçecekleri erekleri benimseme sorumlulu-
ğ unu ve tehlikesini yüklenmenin sözünden bile 
ürkerler, Ama bir önder yada bir ideoloji; ya şama 
düzen, anlam ve coş ku getireceğ ini vadetmeye-
görsün, büyük bir hevesle arkas ı ndan gitmeleri i ş -
ten bile değ ildir. 
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Bu noktada E. Fromm, ş u soruyu sormaktad ı r: 
Çağ da ş  toplumda ula şı lan özgürlüğ ün, ki ş iyi yeni 
bir tak ı m bağ lara götürdü ğ üne bakarak, bir k ı s ı r 
döngünün varl ığı na inanmak zorunda m ı  kala-
ca ğı z? Yani ba ğı ms ı zl ı k ve özgürlük asl ı nda, 
yaln ı zl ı k ve korkuyla ayn ı  anlama m ı  gelmektedir? 

Olumlu bir ç ı k ış  noktas ı n ı n bulunduğ una 
inanan iyimser Fromm; yaln ı zl ı k ve korkuyla ayn ı  
anlama gelmek zorunda kalan özgürlü ğ ün, 
asl ı nda birtak ı m şeylerden kurtulma anlam ı nda 
olumsuz bir özgürlük oldu ğ una dikkatimizi çek-
mektedir. İ nsan bununla yetinmeyip, bir şeylere 
ula şma anlam ı ndaki olumlu özgürlü ğ ü elde 
etmeye çal ış mal ı d ı r as ı l. Gerçek özgürlü ğe giden 
yol, benliğ in gerçekleş tirilmesinden, insan ı n kendi 
kendisi olmas ı ndan geçmektedir. Benli ğ in ger-
çekleş tirilmesi ise, yaln ı zca bir dü ş ünme edimiyle 
değ il, coşkusal ve zihinsel olanaklann etkili 
biçimde ortaya ç ı kmas ı yla ba şar ı labilir. Fromm' 
un deyiş iyle, olumlu özgürlük"bütünle ş miş  kiş iliğ in 
içten gelen etkinli ğ idir". 

Nedir içten gelme etkinlik?Ak ı l ve insan doğ as ı  
aras ı ndaki ikiliğ in giderilmesi ve ki ş ilik bütünlüğ ü-
nün kabul edilmesiyle ortaya ç ı kan özgür 
davran ış lard ı r. Sanatç ı lar, kimi filozof ve bilim 
adamlan, çocuklar içten gelerek davranma 
örnekleri verirler. Içten gelmeliğ in iki temel öğ esi, 
sevgi ve yarat ı c ı  i ş tir. özgürlü ğ ün özündeki ikilik 
(bireyselliğ in doğ uş u ve yaln ı zl ı k ac ı s ı ), daha'üst 
bir düzeyde, insan ı n içten gelme davran ış lanyla 
çözümlenebilir ancak 

E. Fromm, burada bir noktan ı n dikkatimizden 
kaçmamas ı  için; önemli olan, diyor, ula şı lacak 
sonuç değ il, bu etkinliğ in kendisi, yani etkinlik 
sürecidir. Ağı rl ı k merkezi, yarat ı c ı  etkinlik süresince 
al ı nan doyum'dan, 'tamamlanm ış  yop ı t ı n değ e-
ri'ne doğ ru kayd ığı  takdirde, insan, kendisine 
gerçek mutluluk verebilecek f ı rsat ı  kaç ı rm ış  olur ve 
eri ş tiğ i sand ığı  şeyin - ba şar ı  denilen o aldat ı c ı  
mutluluğ un - büyük bir dü ş  k ı r ı kl ığı  içinde elinden 
uçup gittiğ ini görüverir. Çünkü ya şam ı n tek bir 
anlam ı  vard ı r, Fromm'a göre, o da ya şama 
ediminden ba ş ka bir sey 

İ NSANIN ÖZÜ VE ÖZGÜRLÜK 

İ nsan gerçekten özgür müdür, yoksa dü ş ünce 
duygu ve davran ış lar ı , çevre koşullanyla ve 
biolojik yap ı s ıyla m ı  belirlenmi ş tir? Kendisi için 
doğ ru ve iyi olan ı  seçebilir mi, yoksa kendisine 
bunlar ı  seçtirten iç ve d ış  güçlerin güdümünde 
midir? 

Bu sorular ı n yan ı tlanabilmesi için, E. Fromm, i şe 
baş ka bir sorunu tart ış arak ba ş laman ı n daha iyi 
olacağı n ı  söylüyor. " İ nsan ı n özünden yada 
yarad ı l ışı ndan sözedilebilir mi; edilebilirse bu öz 
yada yarad ı l ış  nas ı l tan ı mlanabilir?" diye soruyor 
önce. İ ncelememizin birinci bölümünde insan ı n  

doğ as ı , temel gereksinmeleri, e ğ ilimleri üstünde 
dururken Fromm'un bu konuya ili şkin görü ş lerine 
bir ölçüde değ inmi ş tik. Ş imdi onlar ı  tamamlay ıc ı  
nitelikte olan ve daha çok özgürlük sorununu 
ayd ı nlatmay ı  amaçlayan aç ı klamalar ı n ı  sergile-
meye çal ış acağı z. 

E.Fromm, insan ı n özü diye bir şey olmad ığı n ı  
ileri süren görü ş lere karşı , "Freud'un ve daha bir 
çok dü ş ünürün benimsedi ğ i insan ı n yarad ı l ışı  
görü ş ünden" Sevgi ve Ş iddetin Kayna ğı , s 121) 
yola ç ı ktığı n ı  aç ı kça belirtiyor. Ancak bir çok 
dü ş ünürün, insan ı n özünü 'değ işmez bir madde' 
ya da sevrimle sürekli değ i şen bir nitelik' biçiminde 
tan ı mlamalar ı na karşı  ç ı karak; insan ı n özünün, 
belirli bir nitelik ya da madde de ğ il, tersine insan ı n 
varolu ş  biçiminde yatan bir çeli ş ki olduğ unu 
savunuyor. Bu çeli ş ki, iki dizi gerçekten doğ mak-
tad ı r Fromm'a göre, Ilk olarak; insan bir hayvand ı r, 
içgüdüsel özellikleri öteki hayvanlara göre eksik 
ve yetersiZdir, ya şayabilmek için araçlar yapmak, 
bir dil geli ş tirmek zorunda kalm ış t ı r. Ikinci olarak; 
belli bir düzeyin üzerinde anla ğ a (zekeıya) sahip 
olmas ı ndan öte, öteki hayvanlarda bulunmayan 
başka bir zihinsel yeteneğ e de sahiptir: kendisinin, 
geçmi ş inin ve - ölüm demek olan- gelece ğ inin 
fark ı ndad ı r; küçüklüğ ünün ve güçsüzlü ğ ünün 
fark ı ndad ı r; ba ş kalar ı n ı n (dostlar, dü ş manlar 
yada yabanc ı lar olarak ba şkalann ı n) da fark ı n-
dad ı r. 

" İ nsan, doğ an ı n içindedir, doğ adaki yasalar ı n 
ve raslant ı  lar ı n elindedir, ama doğ ay ı  a şar; çünkü 
hayvan ı  doğ an ı n bir parças ı  (doğ ayla ayn ı  ) k ı lan 
fark ı nda-olmama durumu içinde değ ildir." (Sevgi 
ve Ş iddetin Kayna ğı , s.123) 

Güçsüzlüğ ü ve kendinin-fark ı nda olu ş u, insan ı  
dünyadan kopuk, yaln ı z, korkak bir yabanc ı  
haline getirecektir ister istemez. Do ğ an ı n tutsa ğı -
d ı r, ama gene de doğ an ı n d ışı na ta şm ış t ı r. 
Fromm'a göre insan ı n özünü olu ş turan bu çeli ş kiyi, 
ona getirilmesi gereken çözüm ile birlikte ele 
almak doğ ru olur. Çünkü b ıçak s ı rt ı nda sürüp 
giden bu ürküntü verici çat ış ma, şu yada bu 
yoldan bir çözüm gerektirmekte, insan ı  bir 
çözüme zorlamaktad ı r. Insan, varolu ş unda yatan 
bu korkuyu yenebilmek, yaln ı zl ı ktan kurtulup 
huzura kavu şabilmek için ne yapmal ı d ı r? 

" İ nsan ı n bu sorulara vereceğ i yan ıt ( 	) 
kuramsal bir yan ıt olmamal ı d ı r; insan ı n tüm 
varl ığı , tüm duygular ı  ve etkinliğ iyle verdiğ i bir 
yan ı t olmal ı d ı r. ( ) Bu yan ı t, insan ı n kopmuş luk 
duygusunu yenmesine, bir bütünle ş me, birlik, bir 
yere-ait olma duygusu kazanmas ı na yard ı m 
etmelidir. İ nsan olarak doğ muş  olman ı n getirdiğ i 
soruya insan ı n verebileceğ i pek çok yan ıt vard ı r. 
(....) Bu yan ı tlardan hiçbirinin kendi ba şı na insan ı n 
özünü olu ş turmad ığı na bir kez daha vurgulamak 
isterim; özü olu ş turan şey, sorunun kendisi ve bu 
soruya bir yan ı t bulma gereksinmesidir. İ nsan ı n 
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çe ş itli varolu ş  biçimleri, özü olu ş turan yan ı tlar 
değ il, bu çat ış maya verilen yan ı tlard ı r." (Sevgi ve 
Ş iddetin Kayna ğı , s. 123-24) 

E. Fromm, 'kopmu ş luğ u a ş ma ve bütünle ş me-
ye ula ş ma' yolunda iki aray ış  biçimi olduğ unu 
söylüyor. Birinci aray ış a «geriletici» yan ı t ad ı n ı  
veriyor. İ nsan ı n geldiğ i yere doğ aya, hayvansal 
ya şama, atalar ı na - dönmeyi istemesidir bu. 
Insanoğ lu "kendisini insan k ı lan, ama gene de 
ona ac ı  veren şeyden, akl ı ndan ve kendisinin 
fark ı nda-olma yeteğ inden kurtulmak isteyebilir" 
(Sevgi ve Ş iddetin Kayna ğı , s.124) 

«ilerici çözüm» ad ı n ı  verdiğ i ikinci aray ış  biçimi 
ise, "insanc ı l güçlerinin tümünü, tüm insanl ığı n', 
kendi içinde bütünüyle geli ş tirmesi, yeni bir uyum 
kurmas ı yla sağ lanabilir." (Sevgi ve Ş iddetin 
Kayna ğı , s.125) 

Daha şematik olarak belirtmek gerekirse, 
gerici ve ilerici çözümleri, (Fromm'a göre insanda 
sağ l ı ks ı zl ığı  ve sağ l ı kl ığı  gösteren) ş u temel 
eğ ilimlerle de dile getirebiliriz: Ölümsevgisi'ne 
karşı  Ya şamsevgisi, Hastal ı kl ı  Narsizme karşı  
Kom ş ular ı  ve Yabanc ı lar ı  Sevme, Aile içi Zina 
ili ş kileri ile Birlikte-Ya şama Saplant ı s ı na karşı  
Ba ğı ms ı zl ı k ve Özgürlük. 

Unutulmamas ı  gereken şey, bu iki aray ış  
biçiminin, birer seçenek olarak, insan ı n içinde 
birlikte bulundu ğ udur. iyilik ve kötülük ya da 
özgürlük ve tutsakl ı k dediğ imiz şeyler, insanda, 
bunlardan birinin öbürüne üstünlük sa ğ lamas ı yla 
ortaya ç ı karlar. 

ÖZGÜRLÜĞ E GIDEN YOLLAR 

Buradan insan ı n özgürlüğ ü sorununa geçebili-
riz art ı k. Ya şam ı n ı n herhangi bir an ı nda insan, 
iyiliğ i seçmekte özgür müdür, yoksa içindeki ve 
d ışı ndaki güçlerce ku şat ı ld ığı  için böyle bir 
özgürlüğ e sahip olmad ığı  m ı  söylenmelidir? 

Fromm'a göre, geleneksel özgürlük tart ış mala-
r ı nda deneysel ve ruhbilimsel bilgiler kullan ı lma-
d ığı  için özgürlük tan ı m ı  hep eksik kalm ış  ve bu 
yüzden sorun genel ve soyut bir ba ğ lamda 
tart ışı lmaktan kurtulamam ış t ı r. İ nsanlar ı  bilinçalt ı  
güçlerin yönetti ğ i kabul edilmedikçe, seçme 
özgürlüğ ü sorununun çözülemeyeceğ ini savu-
nan Fromm, bu durumda insan ı n olsa olsa 
seçmesinin özgür bir seçme oldu ğ unu sanarak, 
yan ı lg ı slyla avunaca ğı n ı  söylemektedir. 

Fromm'a göre, geçmi ş teki özgürlük tart ış mala-
r ı nda en sağ l ı kl ı  yakla şı mlar Marx ve Freud'ça 
gerçekle ş tirilmi ş ti; her iki dü ş ünür de, insan ı n 
değ i ş me olana ğı n ı , yani kendisini arkas ı ndan 
yöneten güçlerin fark ı nda-olmaktan doğ an 
böylece özgürlü ğ ünü yeniden ele geçirmesini 
sağ layan) değ i ş me yetisini görmü ş lerdi. İ nsan 
neden-sonuç yasalar ı yla yönetiliyordu, ama bi- 

linçlilik ve doğ ru eylemler arac ı l ığı yla kendi 
özgürlük alan ı n ı  yarat ı p geni ş letebileceğ i de 
kabul edilmeliydi. Freud'a göre, bilinçalt ı n ı n 
fark ı nda olmak, Marx'a göre de toplumsal 
ekonomik güçlerin ve s ı n ı fsal ç ı karlar ı n fark ı nda 
olmak, bu özgürle ş menin koş ullar ı yd ı . Her ikisinde 
de, fark ı nda olmaya ek olarak, etkin bir istenç 
(irade) ve çaba, özgürlük için zorunlu ko ş ullard ı . 

E. Fromm'a göre özgürlük, seçenekler aras ı nda 
doğ ru seçme yapabilme yetisidir. Daha aç ı k 
söylemek gerekirse; seçme özgürlü ğ ü sorunu, ayn ı  
ölçüde iyi iki olas ı l ı k aras ı nda (örneğ in kitap 
okumakla satranç oynamak) bir seçme yapmak 
değ ildir; "seçme özgürlü ğ ü, her zaman daha 
kötüye kar şı  daha iyi olan ı  seçme özgürlüğ üdür. 
Daha iyi yada daha kötü olma durumu ise, her 
zaman ya şam ı n temel ahlöksal sorununa bask ı -
larak anla şı l ı r- ilericilikle gericilik, sevgiyle nefret, 
bağı ms ı zl ı kla ba ğı ml ı l ı k aras ı nda bir seçmedir bu. 
Özgürlük; ak ı ld ışı  tutkular ı n sesine karşı , akl ı n, 
sağ l ığı n, huzurun ve vicdan ı n sesini dinleme 
yeteneğ inden ba ş ka bir şey değ ildir.". (Sevgi ve 
Ş iddetin Kayna ğı , s.138) 

Fromm'a göre seçme özgürlü ğ ü, insan ı n ki ş ilik 
yap ı s ı na s ı k ı  s ı k ıya bağ l ı d ı r. Bu yüzden kimi 
insanlar ı n elinde iyiyi seçme özgürlü ğ ü yoktur, 
çünkü ki ş ilikleri ileri derecede hastad ı r. Kimi 
insanlar da sa ğ l ı kl ı  kiş iliğ e sahip olman ı n bir 
sonucu olarak, kötülü ğ ü isteyemez, kötülük 
yapamazlar. Ancak bunlar a şı r ı  örneklerdir;insan-
lann çoğ unluğ unda, çat ış ma içinde dengelen-
mi ş  iyi ve kötü eğ ilimler birarada bulunur. Seçme 
edimi, bu insanlann ki ş iliğ inde çat ış an güçlerden 
birinin a ğı r basmas ı d ı r. E. Fromm bu noktada, 
çat ış an eğ ilimler aras ı nda seçme özgürlüğ ünün 
hangi etmenlere ba ğ l ı  olduğ unu tart ış maya 
giri ş mektedir. 

Fromm'a göre en önemli etken, bu e ğ ilimlerin 
bilinçalt ı  yan ı d ı r. Ak ı ld ışı  eğ ilimlerimizin a ğı r 
bastığı  durumlarda, seçme özgürlü ğ ümüzü des-
tekleyecek olan şey ise, "kötüye kar şı  iyi olan ı  
seçmede belirleyici etkenin" ne olduğ unu bilmek, 
onun fark ı nda olmakt ı r. 

Bu bilinçlilik öğ esi, bu fark ı nda-olma durumu 
neleri kapsamal ı d ı r? Fromm'a göre, her şeyden 
önce ki ş i, iyinin ve kötünün ne oldu ğ unun 
fark ı nda olmal ı d ı r. Yukanda bu kavramlar ı n nas ı l 
tan ı mland ığı n ı  aç ı klam ış  olduğ umuz için üstün-
de tekrar durmayaca ğı z, ancak bir noktay ı  
belirtmekte yarar var: Fromm'a göre iyili ğ in ve 
kötülüğ ün ne olduğ unun fark ı nda olmak, onlan 
kuramsal olarak bilmek'den ayr ı  bir şeydir. 
"Sevginin, bağı ms ı zl ığı n ve gözüpekli ğ in iyi; 
nefretin, boyuneğ menin ve korkakl ığı n kötü 
olduğ unu bilmenin hiçbir anlam ı  yoktur. Çünkü 
bu bilgi, yetkililerden, töresel öğ retilerden vb 
edinilmi ş , yabanc ı la ş m ış  bir bilgidir." (Sevginin ve 
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Ş iddetin Kayna ğı , s.140) Fark ı nda-olmak demek; 
öğ rendiklerini ya şayarak, kendisiyle deneylere 
girerek, ba ş kalar ı n ı  gözleyerek, geli ş igüzellikten 
uzak, bir inanç halinde bilgiye dönü ş türmek 
demektir. 

İ kinci olarak, özgürlü ğ ü isteyen ki ş i, isteklerinin 
alt ı nda yatan bilinçalt ı  dürtülerin fark ı nda olmal ı -
d ı r. Bu dürtülerin anla şı lmas ı n ı  son derece 
güçleş tiren, onlar ı  türlü k ı l ı klar alt ı nda gizleyen 
aklauydurmalar (rationalization), özgürle ş menin 
önündeki en büyük engellerden biridir. Çünkü 
insan ı n, 'akl ı m ı n sesine uyuyorum' derken, fark ı n-
da olmadan bilinçalt ı  eğ ilimlerinden birine 
kap ı l ı p gitmesi i ş ten bile değ ildir. Örneğ in oğ lunu 
terbiye etmek için daya ğ a başvuran yada onu 
sevgisinden yoksun b ı rakan bir anne, belki de, 
istemediğ i o çocuğ un doğ mas ı na yolaçan 
kocas ı na duyduğ u bilinçalt ı  nefretin güdümünde 
böyle davran ı yor olabilir. 

Özgür olman ı n üçüncü ko ş ulu da, somut bir 
durumda hangi davran ışı n, istenen amaca 
uygun olduğ unun fark ı nda olmakt ı r. Ba ş ka bir 
deyi ş le bu aralar ı nda seçme yap ı lacak olanakla-
r ı n fark ı nda olmakt ı r. Bu olanaklar ı n bir bölümü 
gerçek (çi) olanaklar, bir bölümü de - özlemleri-
mizin dile getirdi ğ i, uydurduğ u - sahte olanaklar-
d ı r. Özgürlük bu durumun fark ı nda olmakla 
baş lar. Gerçek olas ı l ı klardan doğ an gerçekçi 
seçeneklerin yeğ lenmesi ki ş iyi özgürlüğ e götüre-
cektir. Gerçek olas ı l ı k ise, bir bireyin (yada bir 
toplumun) içinde etkile şen güçlerin yap ı s ı  (güç-
ler dengesi) göz önüne al ı nd ığı nda gerçekle şebi-
lecek olas ı l ı kt ı r. 

Dördüncü bir koş ul, davran ışı n getireceğ i 
sonuçlar ı n bütünüyle fark ı nda olmakt ı r. Seçenek-
ler aras ı ndan şunu değ il de bir ba şkas ı n ı  
seçmenin farkl ı  sonuçlar ı  olacağı n ı  daha baş tan 
düşünebilmek gerekir. Fromm'a göre, istenmeyen 
sonuçlarla karşı laşan kiş iler (ve onlar ı  eleş tiren 
başkalar ı ) hatay ı , olaylar zincirindeki ilk yada 
ikinci kararda değ il de, en son kararda ararlar 
genellikle. Asl ı nda gerçek seçme ne zaman 
yap ı lmaktad ı r? Kararlar zincirinin sonuncu halka-
s ı nda art ı k özgür olma f ı rsat ı n ı  kaç ı rm ış  olan ki ş i, 
daha önceki bir a şamada, gerçek seçmenin 
hemen o anda yap ı lmas ı  gerektiğ ini farkedebil-
seydi belki o f ı rsat ı  kullanabilecekti. Bir çok ki ş inin 
yaşamlar ı nda başar ı s ızl ığ a uğ ramalann ı , E. 
Fromm, akla uygun davranabilme özgürlü ğ nü 
ellerinde tuttuklar ı  an ı  farkedemeyi ş lerine bağ l ı -
yor. Bu olana ğı n fark ı na vard ı kları nda ise, karar 
vermek için çok geç kal ı nm ış t ı r. 

Bu durumla yak ı ndan ilgili ba şka bir olgu da 
ş udur Fromm'a göre: Yanl ış  kararlar vermeyi ne 
denli sürdürürsek, yüre ğ imiz o denli kat ı laşacak; 
doğ ru kararlar verdi ğ imiz ölçüde de yüreğ imiz 
yumuşayacak, canl ı l ı k kazanacakt ı r. Kendine 
güveni, gözüpekliğ i, inanc ı  peki ş tiren her ad ı m,  

doğ ru seçeneğ i bulma yetisini de art ı rmaktad ı r. 
Tersine her boyuneğ me, her korkakl ı k bizi zay ı flat-
makta, sonunda özgürlü ğ ümüzü tümüyle yitir-
memize yolaçmaktad ı r. 

Özgürlüğ ün sonuncu (ve belki de en 15nemli) 
koş uluna gelince; Fromm, bu ko ş ul gerçekle ş me-
dikçe yukar ı da belirttiğ imiz fark ı nda-olma du-
rumlar ı n ı n hiçbirinin etkili olamayaca ğı n ı  ileri 
sürmektedir. Ona göre özgürlü ğ ün iki öğ eye daha 
gereksinmesi var: birincisi, eyleme geçme isteğ i; 
ikincisi ise, tutkulara kar şı  giri ş ilen eylemin 
doğ uracağı  gerginliğ in ac ı s ı na katlanma 

Görüldüğ ü gibi, E. Fromm, özgürlü ğ ün sadece 
edilgin bir fark ı nda-olma yada bilinç sahibi olma 
ile ele geçirilemeyece ğ ini; eyleme geçilmeden 
ve eylemin getireceğ i ac ı lara katlanmay ı  ba ş tan 
kabul etmeden özgür olunamayaca ğı n ı , ve 
bütün bunlar ı n bir sonucu olarak özgürlü ğ ün, her 
gün (her an I) yeniden kazan ı lmas ı  gerektiğ ini çok 
iyi bilmektedir. 

TOPLUMSAL KOŞ ULLAR VE ÖZGÜRLÜK 

Son olarak E. Fromm'un, özgürlü ğ ün toplumsal 
boyutlar ı  konusundaki görü ş lerini ele almak 
istiyoruz. Özgürlü ğ ün sadece bireysel aç ı dan 
incelenmesinin yeterli olmayaca ğı n ı , sağ l ı kl ı  bir 
ruhsal yap ı ya sahip özgür insarann yayg ı n olarak 
ortaya ç ı kabilmesi için belirli bir toplumsal 
altyap ı n ı n varolmas ı  gerektiğ ini aç ı kça belirtiyor 
Fromm. Özgürlüğ ün yeşerebilmesi için gerekli 
koş ullar ı n sadece demokrasiyle yönetilen toplum-
larda bulunabileceğ ini söylüyor. Üstelik kavramla-
r ı n alabildiğ ine bulan ı kla ş t ı r ı l ı p halk yığı nlar ı n ı n 
kolayca aldat ı ld ığı  bir dönemde (1941) ya şad ı -
ğı n ı  dikkate alarak,«demokrasi»den ne anlad ığı -
n ı , nas ı l bir toplum tipini özlediğ ini, her türlü iki 
anlaml ı l ı ktan uzakta, ortaya koymaya özen 
gösteriyor. * 

Özgürlüğ ün utkusunu (zaferini), demokrasinin 
utkusuna koş ut (paralel) olarak gören Fromm'un 
«demokrasi»si, ş u özellikleri içeriyor: Kültürün ere ğ i 
olarak, bireyin geli şmesinin ve mutluluğ unun 
seçilmesi. Ya şam ı n, ba şarı  vb şeylerie meş rula şt ı -
r ı lmas ı  gereğ inin duyulmamas ı . Bireyin, kendi 
d ışı ndaki güçlere (Devlet, ekonomik mekanzima) 
bağı ml ı  k ı l ı nmamas ı , araç haline getirilmemesi. 
Bireyin vicdan ve ülkülerinin gerçekten kendinin 
olmas ı na ve "kendi benliğ inin özelliğ inden 
kaynaklanan erekleri" gerçekleş tirmesine olanak 
verilmesi. 

Fromm'a göre bütün bunlar, "modern tarihin 
daha önceki her hangi bir döneminde tam olarak 
gerçekleşemezdi; geni ş  ölçüde ideolojik erekler 
olarak kalmak zorundayd ı lar, çünkü gerçek 
bireyciliğ in geli ş mesi için gereken maddesel 
temel yoktu ortada. Kapitalizm bu öncülü 
yaratm ış t ı r. Üretim sorunu - hiç değ ilse ilke olarak - 

pe
cy

a



çözülmü ş tür (....) Bugün için kar şı la ş t ığı m ı z sorun, 
toplumsal ve ekonomik güçlerin örgütlenmesi ve 
böylece insan ı n (,,..) onlar ı n kölesi olmaktan 
ç ı kabilmesidir.". (Hürriyetten Kaç ış , s.281) 

Olumlu özgürlü ğ ün gerçekle şebilmesi için, 
belirli ekonomik ve toplumsal değ iş melerin 
sağ lanmas ı  gerektiğ ini ileri sürerken, E. Fromm; 
ekonomik sorunlarla uğ raş mak veya gelecek için 
ekonomik plönlar yapmak yazm ış  olduğ u kitap-
lann ereğ i olmamakla birlikte çözüm yolunun 
hangi yönde aranmas ı  konusunda herhangi bir 
kuş ku uyanmas ı n ı  da istemediğ ini belirterek, 
«özgür toplum» üstüne daha ayr ı nt ı l ı  aç ı klamala-
ra giri ş me gereğ ini duymaktad ı r. 

Fromm'a göre; halk ı n seçtiğ i ve halka kar şı  
sorumlu olan bir hükümet ile İ nsan Haklar ı  
Bildirgesi'ndeki haklar, modern demokrasinin 
temel ba şanlanndand ı r, bunlardan vazgeçmeyi 
göze alamay ı z. Ayn ı  zamanda a şağı daki demok-
ratik ilkelerden de ödün verilmemelidir: Hiç 
kimsenin yoksulluk ve geçim s ı k ı nt ı s ı  çekmesine 
izin verilemez. Toplum, bütün üyelerinden sorum-
ludur. Hiç kimsenin korkuyla boyun e ğ mesine ve 
iş sizlik ve açl ı k korkusuyla onurunu yitirmesine 
meydan verilemez. 

Demokrasinin bu temel ba şar ı lar ı n ı  sadece 
korumakla kalmama Il, güçlendirmeye ve geli ş tir-
meye de çal ış mal ı y ı z. Demokrasinin geli ş mesi ise, 
bireyin özgürlüğ ünü, giri ş im etkinli ğ ini ve içtenli-
ğ ini art ı rmaktan ayr ı  dü ş ünülemez; ve bu, sadece 
baz ı  özel ve tinsel konular ı  değ il, herşeyden çok, 
çal ış ma alan ı n ı  kapsamaktad ı r. 

Bu ortam ı  sağ lamak için gereken ko ş ullar 
nelerdir? Fromm ş unlar ı  söylüyor bu konuda: 
"Toplumun ak ı ld ışı  ve plöns ı z karakterinin yerini, 
toplumun bütününün plönl ı  ve uyumlu çabas ı n ı  
temsil eden pI Ğ ;' ı nl ı  bir ekonomi almal ı d ı r." 
(Hürriyetten Kaç ış , s.282) İ lk yap ı lacak i ş lerden biri 
de ş udur, Fromm'a göre: "Say ı ca az olmakla 
birlikte, büyük ekonomik güce sahip (olup da) 
kaderlerini onlann vereceğ i kararlara bağ lam ış  
olanlar için hiç bir sorumluluk duymayanlar ı n gizli 
hükümranl ığı n ı  ortadan kald ı rd ı rmak" (s.282) 

E. Fromm, bu yeni düzene demokratik sosya-
lizm ad ı  verilebileceğ ini, ama ad vermenin 
önemli olmad ığı n ı , önemli olan ı n yaln ı zca, halk ı n 
ereklerine hizmet eden ak ı lc ı  bir ekonomik düzen 
kurmak olduğ unu belirtiyor. Bu arada sorunun 
sadece ekonomik bir düzen kurmakla çözümlen-
mi ş  olmayacağı n ı  an ı msatmay ı  da ihmal etmi-
yor: "Bir ekonomik veya siyasi dizgenin insan 
özgürlüğ ü gibi bir ereğ e hizmet edip etmeyeceğ i 
sorusu, yaln ı zca siyasal ve ekonomik yönden 
yan ı tland ı r ı lamaz. Özgürlüğ ün gerçekle ş mesinin 
biricik ölçütü, bireyin, kendisinin ve toplumun 
ya şam ı n ı  belirlemede etkin bir rolü olup olmad ı -
ğı d ı r; ve bu yaln ı zca biçimsel bir oy verme 
edimiyle değ il, bireyin günlük ya şam ı nda, i ş inde  

ve ba ş kalar ı yla olan ili ş kilerinde etkin bir rol 
oynamas ı yla gerçekle ş ir" (Hürriyetten Kaç ış , 
s.283-84) 

Her türlü yetkeci (otoriter) düzene kar şı , 
demokrasinin gerilememesi, tersine ata ğ a kalk-
mas ı  gerektiğ ini inançla yineleyen Fromm'un 
özgürlük üstüne görü ş lerini sergilemeyi sona 
erdirirken, sözü yine onun tümceleriyle bitirmek 
istiyoruz: "Demokrasi, her şeyi yads ı yan güçlere 
karşı , ancak insanlara, insan ruhunun en güçlü 
inanc ı n ı  a şı layabildi ğ i takdirde ba şar ı ya ula ş a-
cakt ı r. O inanç da, insan ı n ya şam'a, gerçek'e ve 
bireysel benli ğ in etkin ve içten bir biçimde 
gerçekleş mesini dile getiren özgürlük'e inanc ı d ı r." 
(Hürriyetten Kaç ış , s.286 

SON SÖZ 

Herşeyden önce ş unu belirtmemiz gerekir ki, 
yukar ı daki sayfalarda sergilemeye çal ış tığı m ı z 
görü ş ler; onlar ı  kendi kitaplar ı nda son derece aç ı k 
ve anla şı l ı r bir biçem (üslûp) ve e ş ine az raslan ı r 
bir insanc ı l solukla dile getirmeyi ba şarm ış  olan E. 
Fromm'un yazd ı klar ı yla kar şı la ş t ı r ı ld ığı nda kolay-
l ı kla görülebileceğ i gibi, o görü ş lerin kuru ve c ı l ı z 
bir yank ı s ı  olmaktan öteye gidememi ş tir. Herne-
kadar as ı llar ı na ihanet etmemek için elimizden 
geleni yapmaya çal ış m ış sak da yazar ı n o 
gerçekten özgün ve y ı llar ı n eskitemediğ i görü ş le-
rini lay ı k ı yla dile getiremedi ğ imizin (dile getire-
meyeceğ  imizin) bilinci ndeyiz. Bu yüzden, konuya 
ilgi duyan herkese, - daha önce okumam ış larsa -
a şa ğı da vereceğ imiz kaynakçadan hiç olmazsa 
bir iki kitab ı  okumalar ı n ı  sal ı k veririz. Ancak 
böylelikle Fromm'un bilim adaml ığı n ı , filozofluğ u-
nu, insanc ı ll ığı n ı  ve yazarl ı k gücünü tan ı yabilir, 
dahas ı  keyfini ç ı karabilirler. 

En karma şı k ruhbilimsel, toplumsal, felsefi 
tart ış malar ı , konuya biraz ilgi gösteren herkesin 
anlayabileceğ i sadelikle (ve derinlikte!) anlat-
may ı  ba şaran E. Fromm; bu yal ı nl ığı , dünya 
görü ş ünün bir gereğ i olarak gerçekle ş tirmeye 
özen gösteriyor. Ba şar ı s ı n ı n s ı rr ı n ı  ise, insanlan iyi 
tan ı mas ı na, herkesin zaman zaman kendi kendi-
sine sorduğ u, sormadan edemedi ğ i ya şamsal-
felsefi sorular ı , yüreğ inin ve kafas ı n ı n süzgecinden 
geçirerek, dünyan ı n ve insanl ığı n -o binlerce y ı ld ı r 
tart ışı lm ış  ve tart ış lacak olan - temel sorunlar ı na 
bağ lamadaki ustal ığı na borçludur bize kal ı rsa. 

Kim sormam ış t ı r kendine: Ben neyim? Öteki 
insanlar aras ı nda yerim ne? İ nsanl ı k nereden 
gelip nereye gidiyor? Evren niçin var? Ya şam ı n 
anlam ı  nedir? Sevgi, nefret, ölüm, Tanr ı  nedir? 
Al ı nyaz ı s ı , cennet, cehennem var m ı d ı r, yoksa 
herkesin ettiğ i yan ı na m ı  kalmaktad ı r? vb, vb. 

Bu sorular ı  sorma gereğ inin niçin duyuldu ğ u-
nu, hangilerinin anlaml ı  ve insan ı  ilerletici, 
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hangilerinin - daha önemli ba ş ka sorular ı n 
gizlenmesine yard ı m eden - geriletici sorular 
olduğ unu, gerçeğ in peş ine nas ı l dü ş ülmesi 
gerekti ğ ini, bu yoldaki tuzaklar ı n ve tehlikelerin 
neler olduğ unun, fizikötesi batakl ı klara daima-
dan, E. Fromm'un kitaplar ı nda izleyebilir, ileri 
sürdüğ ü seçenekleri onunla tart ış a tart ış a, kabul 
veya reddedebilirsiniz, bu kutlu eylemi ba şanyor 
olman ı n keyfini, onurunu ve huzurunu duya duya. 

Evet, Fromm'un büyüklü ğ ü biraz da burada; 
dü şünmekten, tart ış maktan bucak bucak kaçan 
insanlar ı , bu i ş in hiç de san ı ld ığı  - daha doğ rusu 
sand ı r ı ld ığı  - gibi zor, kötü, ay ı p, günah olmad ığı -
na inand ı rabiliyor olmas ı ndad ı r. Insanlara, ne 
dü şüneceklerini değ il, dü şünmesini öğ retmenin 
as ı l ödev olduğ u gerçeğ ine ermi ş  say ı l ı  güzel 
insanlardan biridir Fromm. K ı rk y ı l ı  aşan yazarl ı k, 
öğ reticilik, hekimlik ve ara ş t ı rmac ı l ı k yaşant ı s ı  da 
buna tan ı kt ı r. 

Görü ş lerinin bir bölümüne yada tümüne kar şı  
ç ı k ı yor olsan ı z bile, onun sorunlar ı  ele al ış taki, 
tart ış madaki ve sonuca ula ş madaki nesnel, alçak 
gönüllü ve en önemlisi, insan ı  herşeyin üzerinde 
tutan bilim adaml ığı  tavnna sayg ı  duymaman ı z 
için kendinizi zorlaman ı z, hem de iyice zorlaman ı z 
gerekecektir. 

23 Mart 1900'de Almanya'n ı n Frankfurt kentin-
de doğ an Erich Fromm, ruhbilim ve toplumbilim 
öğ renimi gördükten sonra 1922'de felsefe dokto-
ras ı n ı  vermi ş , daha sonra da ruhçözümlemesi 
üstündeki çal ış malar ı na baş lam ış t ı r. 1929-32 
y ı llannda Almanya'n ı n çeş itli üniversitelerinde 
öğ retim üyeli ğ i yapm ış , ancak Hitlerin iktidara 
gelmesi üzerine (Yahudi bir aileden geliyor 
oluş unun da etkisiyle) 1933'de ABD'ne göç 
etmeş tir. Burada da bir çok yüksek ö ğ retim 
kurumunda öğ retim üyeliğ i ve ara şt ı rmac ı l ı k 
görevlerinde bulunan Fromm, ayr ıca çeş itli 
ruhbilim dernek ve enstitülerinde çal ış malar 
yapm ış t ı r. 

Fromm'un üstünde durdu ğ u temel konu, birey 
toplum ili ş kileridir. Ruhbilimin temel sorununu  

'bireyin d ış  dünya ile ve kendisiyle olan özel ili şkisi' 
biçiminde saptayan Fromm, bu ili ş kinin anlaml ı  
bir birleş meye yolaçmas ı n ı n, insan ı n en zorlu 
gereksinmelerinden biri olduğ una inanmaktad ı r. 
Insan soyunda bu sorunu toplumsal boyutlarda 
çözebilecek yetenkelerin bulundu ğ unu ileri sür-
mesine karşı n, bu zorlu i ş in öyle k ı sa zamanda 
çözümlenebilecek denli kolay olmad ığı n ı n da 
fark ı ndad ı r Fromm. Bu yüzden olmal ı , ütopik 
çözüm yollar ı  önermeye hiçbir zaman yana ş ma-
m ış t ı r. 

1980 y ı l ı nda İ sviçre'de, seksen ya şı n ı  doldur-
maya beş  gün kala hayata gözlerini yuman E. 
Fromm, Freud'un ölümünden sonra ortaya ç ı kan 
'Yeni-Freudçu' ak ı m ı n bir üyesi olarak tan ı nm ış -
sa da; yol arkada ş lar ı ndan ayr ı  dü ş ündüğ ü pek 
çok noktan ı n bulunduğ unu , kendisinin Freud'un 
görü ş leriyle Marx' ı nkileri birle ş tirerek çok farkl ı  bir 
bireş ime ulaş m ış  olduğ unu, her f ı rsatta belirtmi ş tir. 

KAYNAKÇA 

Oldukça geni ş  bir okuyucu y ığı n ı na seslene-
bilme özelliğ inden olacak, E. Fromm'un yap ıtla-
r ı ndan önemli bir bölümü Türkçeye kazand ı r ı lm ış . 
Dahas ı , baz ı  kitaplann ı n iki ayr ı  çevirisinin birden 
piyasaya ç ı km ış  olduğ u görülüyor. Ancak bu 
çevirilerin hepsini sa ğ l ı kl ı  bulmaya da olanak yok. 
Üzülerek söylemeli, baz ı lar ı  sadece para kazan-
ma amac ı yla, dil özeni ve çeviri dürüstlü ğ üne s ı rt 
çevrilerek çala kalem dilimize aktanlm ış . Kaynak-
çada bu yap ıtlardan daha titiz çevrilmi ş  olan ı n ı  
birinci, ötekisini ikinci çeviri olarak gösterdik. 
Ayr ıca yazar ı n makalelerini de kaynakçaVa 
ekledik. Ancak bunlann 'tüm' makaleleri kapsa-
mad ığı n ı , sadece elimizdeki kaynaklarda adlan 
geçen makaleler oldu ğ unu belirtelim. E. Fromm' 
la ilgili kitap ve yaz ı lara gelince; bir tek kitap ve bir 
iki ufak 'yap ı t tan ıtma' yaz ı s ı n ı  saymazsak, bu 
alan için bomboş  denilebilir. Okuyucusu oldukça 
fazla olan bir yazar için şa şı rt ıc ı  bir durum! 

Ş ubat 1983 
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E.FROMM'UN MAKALELER İ  

1- İsa Dogmas ın ın Değ reri intern. Psychoanalytischer Verlag, Vienna 1931 

2- Ruhçözümsel Karakter Bilimi ve Bunun Toplumsal Ruhbilim içindeki Anlam ı , Zeitschrift fiir 

Sozialforchung, 1, Hirschfield, Leipzig, 1932 

3- Çözümleyici Toplumsal Ruhbilimin Yöntemi ve iş levi Üstüne, Zeitschrift für Sozialforschung, 
Leipzig, Hirschfield, 1932, C.I, s.28 

4- Analık Hukuku Kuram ı  ve Toplumsal Ruhbilim Yönünden 'ygunlu ğu Zeitschrift für 
Sozialforschung, Hirschfield-Leipzig, 1934 

5- Yetkenin Ruhhilimi, içinde: `Yetke ve Aile', Ed. Max. Horkheimer, Paris, F. Alcan, 1936 

6- Bencillik ve Kendini Sevme, Psychiatry, Kas ım 1939, c.2, No.4 

7- Bir Karakter Özelliğ i Olarak İnanç, Psychiatry, 5, 1942 

8- Cinsellik ve Karakter, Psychiatry 6, 1943 

9- Ruhçözümsel Karakterbilimi ve Onun Kültür Anlay ışı na Uygulanmas ı , Culture and 
Personality, Viking Fund, 1949 

10- Ruhbilimin S ı n ı rlar ı  ve tehlikeleri Üstüne, W. Leibrecht'in yaym ı ladığı  `Religion and Culture. 
Essays in Honer of Paul Tillich' adl ı  kitapta, New York Harper, 1959 

11- İsa Dogmas ı , Holt, Reinhart and Winston, New York 1963 

12- C, G, Jıı ng, Bilinçd ışı n ın Peygamberi, 1963 

13- Yarat ı c ı lar ve Yıkrcı lar, Saturday Review,January 4, 1964 

14- Marx insan Bilgisine Katk ı sı , 1968, Science Information VII, 3 

15- insan ı ., Tasarım, 1968 (Konferans) 

16- Freud'un İnsan Modeli ve Toplumsal Belirleyicileri, 1969 (bildiri) 

17- Bir Meksika Köyünün Toplumsal Karakteri, Englewood Cliffs, N. J, 1970 (Michael Maccoby 
ile birlikte) 

18- Psikanalizin Bunalım ı , 1969 

20- Analık Hukuku kurman ın Günümüzdeki Önemi, 1970 

21- Suçlunun ve Cezalan ıhrı cı  toplumun r ıihbilimi, XVII ln ı ago, 12 

22- Oedipus Karmasas ı: Küçük Hans Olay ı  Üstüne Yorumlar (tarihi belirsiz) 

23- Çalış ma, (tarihi belirsiz; al ındığı  kaynak: Yeni Ufuklar, Nisan 1969 C.17. say ı  203) 

Not: Yukar ıdaki, 2,3,4,14,15,16,18,20 ve 22 numaralı  makaleler, Psikanalizin Bunal ım ı  - Freud, 
Marx ve Toplumsal Rubilim Üstüne denemeler', Dost K. evi Yay ınları , Ankara 1982 adl ı  
kitapta yer almaktadı r. (Çev: Bedirhan Üstün-Cengiz Güleç) 

E. FROMM ÜSTÜNE K İ TAPLAR  

- E. Fromm'un ve Yeni-Freudçulu ğun eleş tirisi V. İ . Dobrenkov, Sorun Yay. İst 1979 Çev: Oya 
Tangör - Levent Küey 
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DIŞ  Tİ CARET 
DEVLETLERARASI 

İ LİŞ Kİ LER İ N AYNASIDIR 
Midexco Endüstri ve Tar ım Ürünleri Dış  Ticaret A. Ş . Yönetim Kurulu Ba şkanı  Ayhan Bermek "Bugün 
devletleraras ı  ticaret devletleraras ı  ilişkilerin aynasidir." dedi. AET pazar ı ndan ortaya ç ı kan boş luğun 
Amerika ve Kuzey Afrika'ya yönetmek suretiyle doldurulabilece ğ ini savunan Bermek, devletin 
Amerika'ya yap ı lacak nakliyatta sağ ladığı  indirimi olumlu bir gelişme olarak nitelendirdi. Ayhan 
Bermek dergimizin ihracat ve kar şı laşı lan güçlükler ile ilgili sorular ı nı  ş öyle cevapland ırdı : 

Ayhan BERMEK Midexco Yönetim Kurulu Baş kan ı  

İKTİSAT: Say ı n Bermek Midexco olarak hangi 
ülkelere ne ihraç ediyorsunuz? 

BERMEK Biz genellikle Iran ve Isviçre'ye tekstil 
ürünleri, iplik, kuma ş  ve metal ihraç ediyoruz. Halen 
Amerika üzerinde pazar çal ış malarımız devam 
ediyor. Yeri gelmi şken biraz da Iran pazarı ndan söz 
etmek isterim. Türkiye'nin 1982 y ı lı nda Iran'a 
gerçekle ş tirmi ş  olduğu 800 milyon dolarlık dış satım 
geçen yı l 6 milyar doları  bulan toplam ihracat ımız ı n 
yedide birini olu ş turmaktadı r. Kı sacas ı  Iran Türkiye' 
nin karşı sı na büyük bir şans olarak ç ı kmış tı r. Şah 
döneminde Iran'a olan ihracat ımız 10 milyon dolar 
gibi sembolik bir rakamd ı . Şahin devritmesinden 
sonra Humeyni ihtilalinin felsefesine uygun olarak 
Amerika ve benzeri ülkelerle Iran' ı n iliş kilerinin 
kesilmesi, savaş  nedeniyle körfezin kapal ı  olması  ve 
her iki ülkenin baz ı  ortak ulusal özelliklerinden 
dolayı  Iran-Türkiye ticari ili şkileri giderek geli şmiş  ve 
doruğa ulaş mış t ı r. Türk ihracatç ı ları  da bu firsat ı  
değ erlendirmek için tarihte o zamana dek görülme-
miş  bir şekilde akı n akı n Iran'a gitmeye ba ş ladı . 

• Bugün ihracat olayı  fatura ticaretine 
dönüş türüldü 

Devrin yetkili mercileri de konuya gereken önemi 
gösterince az önce de belirttiğ im gibi Iran-Türkiye 
ticari ilişkileri en üst noktaya ula ş tı  Ancak ş u anda 
ihracat ımı zda bir gerileme denilemezse bile bir 
duraklama olduğu kaç ı nı lmaz bir gerçek. 

İKTİSAT:Acaba ihracai ı m ı zdaki söz konusu 
duraklamanı n sebepleri nelerdir? 

BERMEK ihracat d ış  piyasada ve ülkede pazar 
çal ış maları  ve sat ış t ı r. Üzülerek belirtmek isterim ki, 
uygulanmakta olan itici tedbirler ve subvansiyonlar 

bu tür çalış malarda değ il başka alanlarda kullan ı l-
makta. Burada suçlu olan verilen krediyi al ı p 
kullanan özel te şebbüs değ il, onu veren kaynakt ı r. 
Bir bankerler facias ı  ya şandı . Türkiye'nin ve 
ekonominin en büyük sorunu kredi ve para darl ığı  
olarak Ortaya ç ıktı . Işadamı  da para veya kredi 
darliğuu ihracat yoluyla giderme şeklini seçti. Böyle 
olunca da bence Japon modeli diye adland ı rı lan 
teşvikler iflas etti. Bugün en önemli sorunu dü şük 
faizle para bulmak olan büyük bir grup, ihracat ı  
dış arıya mal satmak olarak de ğ il parayı  ele geçirme 
olayı  olarak görüyor. Devlet subvansiyonu ve te şvik 
uygulamalarını  asıl sanayiciye değ il, de arac ı  
durumunda olanlara vermeye devam ederse bu 
olumsuzluk varl ığı nı  koruyacakt ı r. Zira bugün olay 
art ık fatura ticaretine dökülmü ş tür. Öte yandan, 
devletin ihracat konusundaki kararlar ı  belirli bir 
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Birinci cildi ç ıktı . 

Bilim adamlan, üst düzey kamu 
ve özel kesim yöneticileri, 
iş  adamları , teknik uzmanlar ve 

uygulayıcı lardan oluş an geniş  kadro 
tarafindan ülkemizde bu konuda 
haz ırlanmış  en kapsaml ı  çalış ma. 

PAYMAŞ  
Planlama-Ara ş t ı rma-Yat ı r ı m-Mali i ş ler A. Ş . 

Abidei Hürriyet Cad. Gekfiliz i ş  hani kat. 2 Mecidiyeköy/1st. 

Tel. 167 77 56 - 57 	167 03 56 -.166 81 11 

istikrara sahip olmayıp sürekli değ işmektedir. 
Devletin ihracat te şvik tedbirleri ile ilgili kararlannda 
bir istikrar yok. Sürekli değ iş iklikler meydana 
gelebiliyor. Devlet kendisine gerekli oldu ğunu 
gördüğü anda ihracat ı  baltalama pahas ı na da olsa 
ters tedbirler alabilmektedir. 

• Devlet kendi aç ı sından gerekli gördüğü 
anda ihracatı  baltalama pahasına da olsa 
ters kararlar alabiliyor. 

Bundan başka ihracat ı n en önemli sorunlar ı n-
dan birisi de eleman yetersizliğ idir. Ihracatta 
yarat ıc ı  güce sahip, dış  piyasalarda oyun kurabile-
cek temsil yeteneğ i yüksek, vası flı  elemanlara büyük 
ihtiyaç var. Say ı lan az olan bu tip elemanlar ın 
rekabet halindeki firmalarda yer de ğ iş tirmesi 
olumsuz etkiler yarat ıyor. 

İKTİSAT: Sizce ihracat ı m ı zda gözlemlenen 
duraklamanı n giderilmesi, ihracatı m ı z ı n yeniden 
h ı zland ı nlmas ı  için neler yapı lmalı dı r? 

BERMEK Öncelikle ş unu vurgulamak isterim. Bu-
gün devletleraras ı  ticaret bireysel olmaktan ç ıkmış -
tı r. Art ık devletleraras ı  ticaret devletlerin politikala-
rıyla birlikte çiziliyor. Kı sacas ı  devletleraras ı  ticaret 
devletleraras ı  ilişkilerin aynası dı r. Yani iki devlet 
siyasi ve fikri alanda i ş  yapmak eğ iliminde değ ilse 
söz konusu ülkelerin sanayici ve i şadamları  ne 
düşünürlerse dü şünsünler ticaret gerçekle ş tirile-
mez. Dolayı sıyla devletin en önemli görevi, temelde-
ki ilişkiyi kurup, bu ili ş kinin zedelenmeden 
götürülmesini ve kontrolünü sağ lamaktı r. Bunu 
devletimiz Türk-Iran ticari ili şkilerinde ilk zamanlar-
da yerine getirdi. 

Kı saca belirtmek gerekirse, ben olay ı  ticari 
ate şelikler ve elçilikler ötesinde devletleraras ı  
ilişkilerde görüyorum. Mesela geçti ğ imiz günlerde 
Yunanistan üst kademe yöneticilerinden olu şan 12 
kiş ilik bir heyetle Türkiye'nin önemli pazar ı  olan 
Iran'a giderek Türkiye'nin bu ülkeye olan ihracat ın 
baltalamak ve Iran ile Fransa aras ı nda köprü 
görevinde bulunmak üzere temaslarda bulundu. Bu 
da bizlere Yunanistan' ı n Türkiye'ye yönelik siyasi ve 
ekonomik kavgası nı  başka cephelerden yürüttü ğü-
nü gösteriyor. 

• Devlet subvansiyonlan ve te şvik tedbirlerini 
aracı lara değ il ası l sanayiciye vermelidir. 

İKTİSAT:AET tekstil ürünleri ihracat ı m ı za çeş itli 
k ı sı tlamalar getirmek suretiyle dış  satı m ı m ı z ı  
önemli ölçüde baltalıyor. Sizce bu durumda ne 
yap ı lmalı , Türkiye hangi yeni pazarlara yönelebilir? 

BERMEK Biz zorlanmadan hiç bir şeyi problem 
haline getirmiyoruz. Avrupa ve AET de al ışı lmış  ve 
zor bir pazar. AET problemi bir an önce sadece 
ekonomik değ il politik giri ş imlerle çözümlenmeli-
dir. Zira olay ekonomik nitelikten çok politik özellik 
taşı yor. 

• Artı k devletleraras ı  ticaret devletlerin 
politikalanyla birlikte çiziliyor. 

AET'den boşalmakta olan yeri doldurmak için 
Amerika ve Kuzey Afrika pazarlar ı na yönelmelidir. 
Özellikle Amerika'da çok büyük ve çe ş itli tüketici 
potansiyeli var. Devletin Amerika'ya yap ı lacak 
nakliye fiyatlar ına uyguladığı  indirim bu bakı mdan 
çok yerinde bir uygulama. 

Ekonomiyle ilgilenen herkes için güvenilir ba şvuru kaynağı  

EKONOM İ  ANSİ KLOPEDİ Sİ  pe
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ÇOKULUSLU 
Ş IRKETLER VE AZGEL İŞ MİŞ  

ÜLKELERDE PIYASA YAPILARI 
ÜZERINDEKI ETK İLERİ  

Arman KIRIM 

İkinci Dünya Sava şı  sonrası  dönemin en 
ayı rdedici özelliklerinden birisi, Çokuluslu Ş irket-
lerin (ÇUŞ ) dünya ekonomisi bünyesindeki değ iş i-
min en dinamik öğeler' haline gelmesidir. Bunun en 
önemli nedenlerinden biri, çokuluslu ad ı  verilen bu 
ş irketlerin temel olarak geli şmiş  ülke ekonomileri-
nin en dinamik belli baş li sektörlerinden doğmuş  
olmaları , ve yatı rı m yaptıkları  ülke ekonomilerinde 
de en dinamik sektörlerde yer almaland ı r. Gerçek-
ten de çokulusluluk denilen olay asl ında görece 
olarak az say ı daki imalat sanayi dalları  ile yakı ndan 
ilişkili olan bir olaydır. Aşağı daki tabloda ABD 
kökenli ÇUŞ 'lerin çe ş itli ülke ekonomilerindeki 14 
sanayi dah üretimi içindeki paylar ı  verilmektedir. 
Tablodan anla şı lacağı  gibi, bu ş irketlerin sözü edilen 
ülkelere nüfuz etme derecesinin en yüksek olduğu 
endüstriler sürekli olarak su alt ı  endüstriden 
olu şmaktad ı r: kimya, lastik, ta şı t araçları , elektrikli 
makinalar, elektriksiz makinalar ve hassas aletler 
üreten sanayi dallar ı . Tabloda diğer gelişmiş  
ülkelerden kaynaklanrru ş  olan ÇUŞ 'lere yer verilme-
diğ i gözönüne al ını rsa, bu yoğunlaşman ın daha da 
fazla olacağı  aç ıkça anla şı lacakt ır 

Bu endüstrilerin bir ba ş ka özelliğ i de, genel 
olarak 'ara ş tırma-geliş tirme-yoğun' olmaları  d ı r. As-
lı nda, ara ş tı rma-geliş tirme etkinliklerinin sonucun-
da elde ettikleri teknolojik üstünlükler, ÇUS'lerin 
evriminde belirleyici bir rol oynam ış tı r. Sözünü 
ettiğ imiz sanayi dalları nda, ayrıca, genellikle nihai 
pazara yönelik üretim egemen durumdad ı r. 

İkinci Dünya Sava şı  sonras ı  dönemin bir diğer 
çarpı cı  özelliğ i de, pek çok azgeli şmiş  ülkenin, 
uluslararas ı  ekonomideki geleneksel ürün üreticiliğ i 
rolünden mümkün olduğunca ayrı larak, imalat bazh 
üretime yönelik çabalara girmi ş  olmaları dır. Bu 
dönemde en yaygı n olarak seçilmi ş  olan ekonomik 
büyüme modeli, bilindiğ i gibi, 'ithal ikamesine' 
dayali sanayile şmeyi öngören bir model olmu ş tur. 
Bu tür bir ekonomik büyüme modelinin seçiminde; 
elbette, ikame öncesinde mevcut olan iç talep 
yapı ları  en belirleyici etken olmu ş lardı r. Bu nedenle 
öncelik, daha önceleri kolayl ıkla dış arı dan sağ lana-
bilen mamul ürünlerin ithal edilmesinde karşı laşı -
lan güçlüklere bağ lı  olarak, tüketimi en yayg ı n olan 
bu nihai ürünlerin, ülke içinde üretilmesine 
verilmiş tir. 

Bu sanayile şme modelinin bizim konumuz 
aç ı sı ndan ilgi çekici olan yönü, yüksek gümrük 

ABD CANADA İ NG İ LT. 	BENELUX FR. ALMANYA BREZILYA MEKSIKA 

Toplam imalat San. 35 52 16 16 6 8 18 25 

G ı da 15 26 10 5 3 4 3 8 

K.4:g: ı  t 30 39 5 19 8 2 13 23 

Kimya 57 85 21 48 12 7 19 20 

Lastik 21 98 31 82 6 11 48 40 

Metal 26 29 10 6 2 7 12 38 

Elektriksiz Makina 37 80 21 41 - 14 11 34 63 

Elektrikli Makina 58 82 18- 43 8 6 24 52 

Taşı t Araçları  77 90 27 18 8 25 65 45 

Tekstil ve iplik 9 16 1 10 0 1 5 3 
Möble ve Kereste 11 50 1 O 0 1 1 2 

Bas ı n ve Yay ı n 4 12 2 1 1 1 1 1 

Cam, Taş  ve Kil 28 32 6 6 9 4 9 26 

Hassas. Aletler 66 90 56 45 20 25 

Diğ er imalat San. 29 30 30 0 1 6 20 64 
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vergileri ile koru na n bu yerel endüstrilerin genellikle 
Çokuluslu Ş irketlerin uluslararas ı  düzeyde egemen 
oldukları  endüstriler olmalar ı ndandı r. Elbette daha 
sayı sı z alanda ithal ikamesi uygulamalar ına gidil-
mi ş tir, ama yukarı da üzerinde durmu ş  olduğumuz 
bu sektörler, çok say ı da azgeli şmiş  ülkede ithal 
ikamesi yolu ile sanayile şmenin temel taş ları  
olmu ş lard ı r. Bu tez'in bir ölçüsü, bu endüstrilerin 
"ilke içindeki toplam sanayi üretiminin ne kadar ı nı  
olu ş turdukları d ı r. Ancak, bundan daha önemlisi, bu 
sanayi dalların ı n azgeli şmiş  ülkelerde gerçekle ş tir-
dikleri büyüme h ı zlann ı n, ortalama endüstri büyü-
me h ı z ı n ı n çok üzerinde seyir etmesidir. A şağı daki 
tabloda, baz ı  Güney Amerika ülkelerinde ortalama 
büyüme hız ı ndan daha h ızlı  büyüyen endüstriler 
görülmektedir. Bu tablodan ortaya ç ıkan sonuç 
şudur: Ekonomik büyümenin anahtar sektörler", i ş te 
ÇUŞ 'lerin egemen oldukları  bu az sayı daki dinamik 
endüstrilerdir. Bu aç ı dan, ÇUŞ 'lerin pek çok 
azgelişmiş  ülkede büyümeyi etkileyen en önemli 
unsur olduklarını  öne sürmek, fazlaca bir abartma 
olmayacakt ır. Bu etkinin gerçekle şmesi için yalnızca 
ÇUŞ 'lerin doğrudan yatı rım yapmaları  gerekmez; 
lisans ya da teknoloji anla şmaları  yolu ile de birey 
endüstrilerin piyasa yap ı lan:nı , rekabet ko şulları m, 
ödemeler dengesi ve ihracat performanslann ı , 
teknolojik gelişme düzeyini ve daha bir çok yönünü 
etkileyebilirler. Bu etkilerin ayr ıntı ları  ile incelenme-
si zor olduğu kadar, sonsuz öneme sahiptir. 

Bu yaz ımı z ı n amac ı , uzam' ı  son derece geni ş  
olan bu etkile ş im'in yalnızca bir yan ı  üzerinde, 
ÇUŞ 'lerin azgelişmi ş  ülkelerde piyasa yap ı ları nı  ne 
yönde etkiledikleri üzerinde durmak, konu ile ilgili 
olarak sunulmu ş  olan çeş itli görü ş leri ve bulgular 
tartış maktı r. Konunun genel olarak sunulmas ı  ve 
ana bulgularm ortaya konmas ı , 2 nci bölümde 
yapı lmaktad ı r; üçüncü bölümde, ÇU Ş 'lerin azgeli ş -
miş  ülkelerde piyasa yap ı ları  üzerindeki etkilerini 
açıklamaya yönelik olarak geli ş tirilmiş  olan kuram-
sal modeller tart ışı lmaktadı r; dördüncü bölüm ise, 
makalenin özetini yapmakta ve yaz ıdan ç ıkan 
sonuçları  vermektedir. 

2. ÇUŞ 'lerin Azgelişmiş  Ülkelerde 
Endüstri Toplulaş ması  Üzerindeki 

Etkileri. 
Geleneksel sanayi organizasyonu kuram ını n en 

temel önermesi, bir endüstride etkinlik gösteren 
firmaları n davranış ları nı  ve giderek bu endüstrinin 
etkinliğ ini (efficiency), ya da genel rand ıman 
düzeyini etkileyen en önemli unsurun o sanayi 
dalını n 1  'yapı sal' olarak nas ı l örgütlenmiş  olduğu-
dur._ Kuramda en belirgin yapı sal özellikler olarak 
piyasa toplulaşma derecesi, ürün farld ı laş tı rmasmın, 
varlığı  ve derecesi, maliyet yap ı ları , ve endüstriye 
giriş  ve ç ıkış  engelleri üzerinde durulur (Scherer, 
1980). Bir sanayi dal ı nın genel olarak örgütlenme 

Tablo. 2 Yabanc ı  sermaye pay ı n ı n en yüksek oldu ğ u beş  endüstrinin büyüme h ı zlar ı  

Ortalama Sanayi Büyüme H ı z ı ndan 	 Ortalamadan daha az 
daha fazla Büyüme H ı z ı  Olanlar 	 h ı zla büyüyenler 

Arjantin (1963-69) • 	Lastik, Ta şı t Araçları , Elektriksiz 
Makinala•, Kimya 

Brezilya (1963-69) 	Ta şı t Araçları , Lastik, Makina, 
Kimya, Elektrikli Makinalar 

Sili (1960-70) 	 Lastik, Ta şı t Araçları , Kimya, 
Elektrikli Makinalar 

Tütün 

Tütün 

Tütün 

Kolombiya (1958-69) 	Kimya, Ta şı t Araçları , Kâğı t, Elektrikli 
Makinalar, Lastik 

Meksika (1963-72) 	Lastik, Kimya, Ta şı t Araçları , 	 Tütün 
Elektriksiz Makineler 

Peru (1963-72) 
	

Lastik, Ta şı t Araçları , Kimya 	 Tütün, Temel Metaller 

Venezuela (1963-72) 
	

Tütün, Ta şı t Araçları , Lastik, 
Elektrikli Makinalar, Metal Ürünleri 

Kaynak: Jenkins, R O (1983. mimeo.. 1984'te Maçmillan Press taraf ından yay ı nlanan 

Not: Elbette, 1973 sonras ı nda petrol fiyatlar ı nın 
artmas ı  ile açığ a çı kan ekonomik kriz sonucu, bu 

trendlerde önemli dalgalanmalar beklemek, 
gerçekçi bir yakla şı m olacakt ı r. Dikkat edilirse, 
tablo en fazla 1972'de sona ermektedir. Ancak 
bu ytire de bizim iddiam ı z ı  zedelememektedir. 

yapı sı nı  belirleyen bu özelliklerin, o sanayi dal ı nın 
performans ı  üzerinde doğ rudan etki yapacaklar ı  
varsayı l ır. Örneğ in toplula şma oranı nın, ürün 
farld ı laş tirma derecesinin ve endüstriye giri ş -ç ıkış  
engellerinin yüksek olduğu ve az sayı da üreticinin 
yer aldığı  bir endüstri, 'oligopolcü' bir yap ıya sahip 
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olup, kurama göre bu tür piyasalarda kaynak 
dağı lımı  optimal-alli düzeylerde cereyan eder ve 
yüksek olas ı lıkla israf ve rand ıman dü şüldüğü 
(inefficiency) söz konusu olur. 

Azgelişmiş  ülkelerde doğ rudan yat ı nmda bulu-
nan, ya da teknoloji aktanm ı  anla şmaları  ile bu 
ülkelerle doğ rudan ilişki içine giren ÇUŞ 'lerin, bu 
ülkelerdeki piyasa yap ı lann ı , rekabet stratejilerini ve 
giderek birey endüstrilerin performanslann ı  ne 
yönde etkiledikleri yak ı n zamanlarda oldukça 
tartışı lan bir konu olmu ş tur. Zira bu yollarla ÇUŞ 'ler 
bir endüstride "toplula şmarun niteliğ ini ve gelişme 
yönünü değ iş tirebilir; ulusal (yerel) firmalar ın 
kârl ı lık ve büyümelerini etkileyebilir; yat ı rım yaptı k-
ları  sektörlerde finansman, pazarlama, teknoloji ve 
yönetim ile ilgili uygulamaları  değ iş tirebilirler" (Lall, 
1980:29). Dahas ı , yukarı da belirtildiğ i gibi ÇUŞ 'lerin 
etkin oldukları  endüstrilerin, ekonomik büyümenin 
en dinamik sektörleri olmaları , bu ş irketlerin 
endüstri yap ı ları  üzerindeki etkilerinin, ülke kalk ı n-
ması  açı sından çok önemli sonuçlaryaratmasma yol 
açar. Bu aç ı dan, konu ile ilgili mevcut bulgulann 
üzerinde durmak hem yararli ve hem de gerekli 
olacaktı r. Ancak, belirtmekte yarar var, yaz ı mız 
yaln ı zca azgeli şmiş  ülkeler üzerine yoğunlaşacak ve 
geli şmiş  ülkeler üzerine yap ı lmış  olan ara ş tı rmalar 
üzerinde durulmayacakt ı r. 

2.1 Görüş ler ve Bulgular. 
Yazı mı zın başı nda belirtmi ş  olduğumuz gibi, 
uluslararası laşma düzeyinin en yüksek olduğu 
endüstriler, geli şmiş  ülkelerde genel olarak oldukça 
toplulaşmış  yapılara sahip olan ve hakim rekabet 
biçiminin ürün farid ı laş tı rması  olduğu endüstriler-
dir (Hymer, 1960; Caves, 1971; Wolf, 1977; Kindleber 
ger, 1969). I ş te, konu ile ilgili yaz ında yaygın' olan 
görüşe göre bu endüstrilerin uluslararas ı laşmalan, 
geli ş miş  ülke piyasaları nda mevcut olan yap ı sal 
özelliklerin de uluslararas ı laşması nı  beraberinde 
getirecektir. Yani e ğer gelişmiş  ülkedeki endüstri, 
örneğ in 'ürün farkhla ş tı rmasma dayanan s ıkı  örgülü 
bir oligopol' ise, bu endüstriden kaynaklanan 
ÇUŞ 'ler başka ülke pazarları nda yat ı rım yapliklann-
da ortaya ç ı kacak olan piyasa yap ı sı  yine 'ürün 
farkl ı laş tı rması na dayanan, sıkı  örgülü bir oligopol' 
olacaktı r. Özetle, genel olarak oligopolcü endüstri-
lerden doğmu ş  olan ÇUŞ 'lerin azgeli şmiş  ülkelerde-
ki yatı rımları , genel olarak toplula şmayı  arttı rıcı  
yönde olacakt ı r. Bu görü şe kan ımızca 'transformas-
yon görüşü' adını  vermek uygun olacakt ı r. Ancak, 
burada ortaya 'ç ıkan çok önemli bir noktayı  
belirtmekte yarar görüyoruz: geli şmiş  ülkelerdeki 
farkl ı  endüstriler her ne kadar genel anlam ıyla 
toplulaşmış  olsalar da, her endüstrinin yap ı sal 
örgüsü, rekabet biçimleri ve toplula ş ma dereceleri 
birbirlerinden önemli ölçüde farkl ı lık göstermekte-
dirler; bu nedenle ÇUŞ 'lerin azgeli şmiş  ülkelerde 
toplulaşmayı  artt ı rma yönünde etki yapmalar ı na 
karşı n yinede her farkl ı  endüstrinin kendine özgü 
yapı sal özelliklerinin azgeli şmiş  ülke piyasalar ı nda 

da ortaya ç ıkacakları nı  gözden kaç ı rmamak gerekir. 
Örneğ in, her ikisi de oligopolcü yap ıya sahip olan 
'tüketici elektronikleri sanayi' ile 'a ğı r elektrik sanayi' 
aras ı nda hem toplula şma oranları  ve hem de rekabet 
biçimleri aç ı sından çok önemli farkhhklar mevcut-
tur. O yüzden, 'transformasyon' süreci incelenirken, 
bu farkhhklar üzerinde ayr ıntı larıyla durulması  
gerekir. Bu aç ı dan bizim görü şümüz, ÇUŞ 'lerin 
etkilerinin en iyi, birey endüstri düzeyinde yap ı lacak 
incelemelerle anla şı lacağı dı r (Kırım, 1982). 

Azgelişmiş  ülkelerde ÇUŞ 'lerin mevcudiyetleri ile 
toplulaşma düzeyleri aras ındaki ilişki üzerindeki 
bulgular oldukça farkl ı  sonuçlar ortaya ç ıkarmakta-
dı r. * Bir görü ş e göre ÇU Ş 'lerin varlığı  toplulaşma 
düzeylerini önemli ölçüde azaltmaktad ı r. Örneğ in 
Reuber (1973), araş tınnasmın sonunda Meksika'da 
ÇUŞ 'lerin varlığı nı n, toplulaşma oranları nı  ciddi 
olarak azaltt ığı  ve bunun giderek endüstrilerin 
iş leyiş ine etkinlik getirdiğ i görü şüne varmış tı r. 
Reuber ile ayn ı  görüşü payla şmaması na karşı n, 
Ballance, Ansari ve Singer'in (1982) Hindistan 
üzerine ampirik bulgularmda "ÇUŞ  yatı rımları nın 
sanayi toplulaşma oranlar-mı  arttı rtığı  yönünde 
herhangi bir kan ı ta rastlanmam ış tı r" (1982: 259-60). 

Bunlardan daha yayg ı n olan görü şe göre ise, 
ÇUŞ 'lerin azgeli şmiş  bir ülkedeki varhklan oligopol-
cü yapı ların oluşmasına yolaçmaktad ı r; ancak 
oligopolcü yapı lar baz ı lannca toplulaşmanm art-
ması , bazı larmca ise fiyat-d ışı  rekabet ya da giri ş  
engelleri olarak anla şı lmaktadı r. Biz burada, "ÇUŞ ' 
ler azgeli şmiş  ülkelerde toplulaşmayı  arttı nr" 
iddiası  üzerinde durmakla yetineceğ iz. Bu yöndeki 
çalış malardan ABD Senato Altkomisyon raporunda, 
Brezilya ve Meksika'da yavru ş irketleri bulunan 197 
büyük ABD kökenli ÇU Ş  üzerine yap ı lan soru ş tur-
manı n sonuçları  şu bulgularla verilmektedir: Meksi-
ka'da, tüm ÇUŞ 'lerce gerçekle ş tirilen üretimin % 61 
en büyük dört fabrikan ı n toplam piyasan ı n yarı sı n-
dan fazla paya sahip olduklar ı  endüstrilerde 
gerçekle şmiş tir, 2  (Newfarrner ve Mueller, 1975: Tablo 
3-11, s. 61). Ayn ı  bulgulara bir ba şka aç ı dan 
yaklaşı ldığı nda da , CUS'ler ile toplula şma aras ı nda-
ki yakı n ilişki yine aç ıklıkla belirgindir: toplula şma-
nı n yüksek olduğu (CR4, % 75 ve daha fazla) tüm 
imalat sanayi dallar ı nda ÇUŞ 'ler toplam üretimin % 
71'ini gerçekle ş tirmi ş lerdir. Aynı  şekilde Brezilya'da 
en büyük 3 ya da 4 firman ı n ÇUŞ  olduğu 
endüstrilerde dört-fabrika 3  toplulaşma oranı  % 54 
olarak bulunmuş tur. Bu endüstrilerin Brezilya 
ekonomisi içindeki önemine gelince, 1968'de bu 
sanayi dalları , toplam sanayi üretiminin % 26 s ı m 
gerçekle ş tirmiş tir. Hemen belirtmeliyiz ki, az önce 
değ indiğ imiz Reuber'in (1973) bulgulann ı n tam tersi 
sonuçlara Meksika için ula şan bu çah şmanın 
istatistik baz ı , Reuber'inkinden çok daha kapsaml ı  
ve çok daha güvenilirdir. 

Bir başka Latin Amerika ülkesi olan. Guatemala' 
da Willmore (1976), 1971 yı lı  için piyasa liderlerinden 
en az bir tanesinin yabanc ı  kökenli olduğu 22 imalat 
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sanayi dal ı nda da, yabanc ı  sermaye egemenliğ inin 
derecesini hesaplam ış tır. Bu ara ş tırmanın bulgula-
nna göre "imalat sanayinde dolays ız yabanc ı  
yatı rımları , pazar gücünün boyutlar ı nı  önemli 
ölçüde yükseltmektedir" (1976:507-8). Willmore'un 
çalış ması nda 'sebep-sonuç ili şkisinin' yönü, ÇUŞ  
yatı rımlarını n, toplulaşmayı  arttı rdığı  doğrultusun-
dadı r, ancak sunulan kanı tlar bu öneriyi yeterince 
destekleyememektedir. (K ırım, 1982: 29). 

Arjantin üzerine Sourrouille (1976) tarafindan 
yapı lan araş tı rmada da "1970/73 döneminde yaban-
cı lar tarafindan gerçekle ş tirilen sanayi üretiminin 
üçte ikisi, ÇUŞ 'lerin pazara % 50 oran ında hakim 
oldukları  endüstrilerden kaynaldandığı  'bulunmuş -
tur (1976:27). Bu çal ış manın bizim yazımızı n temel 
önerileri aç ı sından bir başka bulgusu da, Arjantin'de 
ÇUŞ leriıi ortalama sanayi büyüme h ızından % 60 
oranında daha fazla bir büyüme h ızı  kaydetmi ş  
olduklanchr. 

Genellikle Orta ve Güney Amerika ülkelerinde 
yabancı  yatı rımlarının diğer azgeli şmiş  ülkelere 
nazaran çok büyük boyutlarda olmalar ı , ÇUŞ 'lerle 
ilgili çalış maları n bu ülkeler üzerinde yoğunlaşma-
sında önemli rol oynam ış tır. Yine, Meksika üzerine 
yap ı lan bir diğ er çalış mada, bu ülkedeki ÇUŞ 'lerin 
toplam satış ları nı n % 61'ini, dört-firma toplulaşma 
oranı nı n % 50 ve daha yüksek olduğu piyasalarda 
gerçekle ş tirmi ş  oldukları  anlaşı lrnış tı r. (Fajnzlber ve 
Tarrago, 1976). Son olarak, Lall (1979) Malezya 
üzerindeki çal ış ması nın sonucunda, ÇUŞ 'lerin faali-
yet gösterdikleri endüstrilerin büyük ço ğunluğunda 
son derece yüksek toplula şma oranlarını n mevcut 
olduğunu bulmuş tur (1979: Appendix, Tablo A-3.1.) 

Buraya kadar gözden geçirmi ş  olduğumuz 
bulgular özetlersek, ÇUŞ 'lerin toplula şmış  piyasa-
larda etkinlik gösterdikleri yolundaki kan ı tları n hayli 
ikna edici olduklar ı nı  söyleyebiliriz. Ne var ki bu 
çalış malarda "ÇUŞ -Toplulaşmış  Piyasa' ikilisi ara-
sındaki "sebep-sonuç ili şkisi' üzerinde aç ık olarak 
durulmamaktad ı r. Yani, acaba ÇU Ş 'ler azgeli şmiş  
ülkelerdeki zaten toplula şmış  olan piyasalan cazip 
buluyorlar da onun için mi bu endüstrilere yat ı rım 
yapıyorlar, yoksa, ÇUŞ 'leri bu piyasalardaki yat ı rım-
ları  sonucunda m ı  toplulaşmış  endüstri yap ı ları  
ortaya ç ıkarıyor? Ilgili yaz ında oldukça tart ışı lan bu 
'sebep-sonuç ili şkisinin yönü' sorunu üzerinde 
somut kan ı t ne yaz ık ki az. Bildiğ imiz kadarıyla 
yalnızca Lall' ı n (1979) Malezya üzerindeki çal ış ması  
bu konu üzerinde doğ rudan durmaktad ı r. Lall' ın 
bulgulanna göre, "yabanc ı  sermayenin (ülke içinde) 
varlığı nın, ekonomik toplula şma üzerinde pozitif 
yönde ve önemli ölçüde bir etkisi vard ır" ve "genel 
olarak   yabanc ı  yatı rımı  toplulaşmayı , örneğ in 
sermaye-yoğunluğu, asgari sermaye gereksinmesi ve 
ülke içi reklam etkinlikleri gibi diğer endüstriyel 
değ işkenlerden daha fazla ve daha etkin olarak 
yükseltmektedir." (1979 : 77).  

3. Kuramsal Aç ıklamalar 
Buraya kadar vermi ş  olduğumuz ampirik (görgül) 

kanı tlar her ne kadar ÇUŞ 'lerin toplulaşmış  yapı lar 
içinde etkinlik gösterdikleri görü şünü güçlendirse-
ler de, bunun tam karşı tı  olan görü şü destekleyebi-
lecek hem görgül ve hem de kuramsal dayanak ta 
mevcuttur. Evans' ın (1977) Brezilya'da yabanc ı  
sermaye egemenliğ inin oldukça yüksek olduğu bir 
imalat sanayi dal ı  üzerindeki çalış masına göre, 
yukarı daki bulgulann tam tersine, baz ı  imalat sanayi 
dallanna yabanc ı  yatırımmı n akması  toplulaşmayı  
arttırmak bir yana, bu piyasalann parçalanmalanna 
(fragmentatiton- küçük parçalara bölünme) yolaça-
caktır. Evans bu duruma, ÇUŞ  yatı rımlarının 
"minyatür kopya" etkisi (miniature replica) ad ı nı  
vermektedir. Minyatür kopya etkisi tezi, Merhav 
(19691 tarafindan geli ş tirilmiş  olan "teknoloji/pazar 
büyüklüğü" etkisi modeline tepki olarak ortaya 
sürülmü ş tür. 

Teknoloji/pazar büyüklüğü modelini şu ş ekilde 
özetleyebiliriz: Azgeli şmiş  ülkelerde pazarlar, geli ş -
miş  ülkelerin pazarlar ına oranla genel olarak daha 
küçüktürler. Bu ülkelerde sanayi üretiminde uygu-
lanan teknolojiler ise genellikle geli şmiş  ülkelerden 
ithal edilmiş  olan teknolojilerdir. Oysa bu teknoloji-
ler, geli şmiş  ülkelerin görece olarak çok büyük olan 
pazarlarmı n gereksinmelerini karşı layacak ölçek-
lerde tasarlanm ış lardı r. İş te, büyük ölçüde 'teknolo-
jik bölünemezliklerin' etkisiyle bu teknolojiler 
azgeli şmiş  ülke sanayilerinde uyguland ı klan zaman, 
mevcut pazar talebinin çok büyük bir k ı sm ı n ı n bir ya 
da yalnı zca birkaç üretim birimince kar şı lanabilece-
ğ i kapasiteler ortaya ç ıkacaktı r. Bunun sonucunda 
da a şı rı  toplulaşma kaç ı nı lmaz olacakt ı r. Merhav bu 
tezinde özel olarak ÇUŞ 'ler üzerinde durmamakla 
birlikte aç ıktı r ki, butür teknolojiler üzerinde önemli 
derecede egemen olan ÇU Ş 'ler azgeli şmi ş  ülkelerin 
farkl ı  endüstrilerine yat ı rım yaptı klannda, bu 
piyasalarda toplula şma derecelerinin anma eğ ilimi 
göstermesi, bu modelin doğal beklentisi olacakt ı r. 

Evans (1977), "teknolojinin, ölçek ekonomileri ya 
da toplulaşma ile veri bir ilişki içinde bulunan 
homojen bir değ işken olmadığı  "noktas ı ndan 
hareketle, Merhav ın tezine karşı  çıkmaktadı r. Evans'a 
göre uluslararas ı  oligopolcü firmalar aras ı ndaki 
ilişkinin en olası  hali, teknoloji ve pazar büyüklüğü 
aras ı ndaki yukarıda açıklanan gerçekten mevcut 
ilişkiyi hiç gözönüne almaksızı n, birbirlerinin her 
hamlesini yakı ndan izlemek ve tepki göstermektir. 
Bu strateji mantığı  içerisinde bir ÇUŞ , rakiplerinden 
biri herhangi bir ülke pazar ına yatı rım yaptığı nda. 
ayni pazarda kendisi de yat ı rım yapmaya ■ ,önelecek-
tir. Bu hamleyi diğer ÇUŞ 'ler de izleyeceğ inden. 
görece olarak küçük olan azgeli şmi ş  ülke pazarla-
rı nda pek çok büyük ve güçlü firma üretim yapar 
duruma geleceklerdir. 4  Bunun sonucunda da. bu 
firmalardan hiçbirinin 'maninal .  firma olmamalar ı  
dolayı sıyla pazarı  terketmek zorunda kalman ı alan 
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nedeniyle, bu piyasalarda toplula şma düzeyleri 
genellikle son derece dü şük olacakt ı r. 

Bu modelin arkas ı nda, asl ı nda, geleneksel 
oligopol kuramı nı n uluslararası  ekonomi uygulan-
ması  yatmaktadı r. Önce Aharoni (1966) tarafindan 
önerilen, ve daha sonra Knickerbocker (1973) 
tarafindan ampirik olarak test edilen bu teze göre 
ÇUŞ 'ler arası ndaki rekabet, "oligopolcü tepki" 
şeklindeki bir modele göre cereyan etmektedir. 
Modelde kabaca, lider firmalar, kendi ülke pazarla-
nndaki oligopolcü dengeyi koruyabilmek amac ıyla 
birbirlerinin diğer ülkelere yönelik olarak yapt ı kları  
her hamleve tepki göstermektedirler. E ğer rakiple ı,- 
den biri dolays ız yatı rıma giderse, diğer rakiplerin 
de bir "savunma yat ıı rımı " stratejisi içinde ayn ı  
ülkede dolaysız yatı rıma gidecekleri öne sürülmek-
tedir. Dahas ı , ÇUŞ 'ler birbirleri ile yaln ızca bir ülke 
pazarı nda değ il, tüm dünya pazarları nda karşı  
karşıya gelen "çok-pazar-oligopolcüleri"dirler (mul-
ti-market oligopolists). Bu nedenle herhangi bir 
ülkedeki ÇUŞ 'in dengeyi bozabilecek yöndeki bir 
eylemine tepki yaln ız o ülkedeki değ il, fakat o 
endüstri ile ilgili tüm dünyadaki ÇU Ş 'lerden 
gelebilecektir. 5  Işte, bu aç ıklamaları n ışığı nda 
"minyatür kopya" modeline dönersek, azgeli şmiş  
ülke endüstrilerinde yaln ızca bir tek geli şmiş  
ülkedeki değ il, tüm \dünyadaki ÇUŞ 'ler yat ı rım 
yapabilecekler ve bu ülkelerin pazarlara her 
endüstrinin dünya düzeyindeki örgütlenme biçimi-
nin "küçük birer kopyas ı " haline gelebileceklerdir. 6  
Böyle bir durumda, azgeli şı rriiş  ülke pazarlann ı n 
küçüklüğü gözönüne al ı ndığı nda, minyatür kopya 
olman ı n yaratacağı  pazar bölünmesinin (market 
fragmentation) boyutları , gelişmiş  ülkelerin büyük 
pazarlanndaki bölünmelerden çok daha ciddi, etkili 
ve ya şamsal sonuçlara yolaçacaktı r. 

Iş te tam bu noktada "teknoloji/pazar büyüklü-
ğü" ili şkisinin etkisi kendini azgeli şmiş  ülkelerde 
ciddi şekilde hissettirecektir. Zira, birbirleri ile çok 
pazarda karşı  karşıya gelen oligopolcü ÇUŞ 'ler 
azgelişmiş  ülkeye savunma yat ı rımları  yaparak 
toplula şma düzeyini dü şürecek bile olsalar, bu 
azalan toplulaşma düzeyleri hiçbir zaman fiyat 
rekabetin dayal ı  bir piyasa yap ı sına yol açmayacak-
lardı r. ÇUŞ 'lerin fiyata dayal ı  rekabetten kaç ı nmala-
rı = en basit nedeni, 4. numaral ı  dipnotta 
aç ıklanmış  olan "oligopolcü karşı lıklı  bağı mlı hk" 
ilkesine dayanmaktad ı r. Böyle bir durumda, bölü-
nemezlikler dolay ı sı  ile büyük ölçeklerde üretim 
kapasiteleri kurmu ş  olan çokuluslu ş irketler için, 
hem genel pazar büyüklüğünün görece olarak 
küçük ve hem de birim firma ba şı na dü şen pazar 
payı n ı n son derece ufak olmas ı , optimal'in alt ı ndaki 
ölçeklerde üretim yapma zorunluluğunu getirecek 
ve bunun sonucunda da kapasite fazlalan ve 
dolayı sıyla artan maliyetlerle kar şı  karşıya kal ı nacak-
tı r. Fiyat-kı rma yoluyla rekabet daha ba ş tan olası l ı k 
dışı  bı rakı ldığı ndan, firmalar aras ı  rekabet, ürün 
farkl ı laş tı rmas ı na dayanan endüstrilerde, reklam,  

model değ iş tirme, ya da piyasaya yeni ürün sürme 
gibi hepsi de son derece masrafl ı  olan çe ş itli 
farldı laş tı rrna yöntemlerini uygulamak suretiyle 
gerçekleşecektir. Bu tür uygulamalar ı n maliyetleri, 
zaten artmış  olan üretim maliyetlerine de eklenince, 
ortaya çıkan bu yüksek maliyetler, tüketiciye yüksek 
fiyatlar şeklinde yans ıyacalmr. Bu şekilde de mevcut 
pazar limitlerine en kı sa zamanda ula şı lacak - ki 
pekçok Latin Amerika ekonomisinde bu durumla 
geçtiğ imiz on yı hn baş ları nda karşı laşı lmış tı r- ve 
randıman düşüldüğü (inefficiency) kronik hale 
gelebilecektir. Görüldüğü gibi, hem toplulaşmış  
sanayi yapı lan ve hem de yukarı daki özel durum 
durum içinde ortaya ç ıkan parçalanmış  pazar 
yapı lan, ekonomik büyüme aç ı sı ndan istenmeyen 
durumlara benzer şekilde yolaçabilmektedirler. 
Buradan ç ı karı lacak sonuç, azgelişmiş  ülkelerde 
sanayi yap ı larını n ne yönde ve hangi etkenlere bağ lı  
olarak geliş tiklerinin en iyi değerlendirmesinin 
ancak, birey ülkeler ve birey uluslararas ı  endüstrile-
rin spesifik olarak ne ş ekilde etkile ş tikleri incelene-
rek yapı lacağı  ve bu geliş imin endüstri randıman 
düzeyine ne şekilde etki ettiğ inin en sağ lıklı  olarak 
ancak bu yolla anlaşı labileceğ idir. 

4. Özet ve Sonuç. 
Bu yazımızda, İkinci Dünya Savaşı  sonras ı  

dönemde büyük gelişme gösteren Çokuluslu 
Ş irket'lerin, azgeli şmiş  ülkelerde endüstri piyasa 
yapı ları  üzerinde ne yönde etki yapt ıkları nı  ve 
bunun ekonomik kalk ı nma aç ı sı ndan önemini 
tartış tık. Karumızca, ÇUŞ 'lerin sözü edilen ülkelerin 
ekonomik büyümeleri üzerindeki etkileri pekçok 
aç ı dan incelenebileceğ i gibi 7, bu ş irketlerin azgeli ş -
miş  ülkelerde hem dolays ı z yatı rımlar ve hem de 
diğer doğ rudan ilişkilerle endüstri yap ı ların ı  ne 
yönde etkileyecekleri ayr ı  ve özel bir öneme sahip 
olan bir konudur. Bunun önemi, birinci olarak 
endüstri yap ı lan ve sektörlerin etkinliğ i arası ndaki 
yukarı da aç ıklanmış  olan mevcut ili şkiden, ve ikinci 
olarak ta, ÇU Ş 'lerin genel olarak azgeli şmiş  ülkelerde 
büyümenin en dinamik sektörlerinde faaliyet 
göstermekte olmalarından kaynaklanmaktad ı r. 

Farklı  ülkeler üzerine bu yönde yap ı lmış  olan ve 
yukarı da ele alınan çalış malardan ç ıkan sonuç, 
Çokuluslu Ş irket'lerin genelde toplula şmış  piyasa 
yapı ları  ile yakı ndan ilişkili olduklandı r. Öte yandan, 
bu ilişkiyi kuramsal olarak aç ıklayabilecek iki model, 
'teknoloji/pazar büyüklüğü' ve 'minyatür kopya' 
modelleri, ÇUŞ -endüstri toplula şması " ilişkisi üze-
rine birbirinin tam karşı tı  tezler ileri sürmektedirler. 
Ancak, yukarı da görüldüğü gibi, ÇUŞ 'lerin etkileri 
sonucu ortaya ç ıkabilen hem toplula şmış  sanayi 
yapı ları  ve hem de bölünmü ş  sanayi yapı lan, 
ekonomik büyümeye etkileri aç ı sı ndan benzer 
sonuçlara yolaçabilmektedirler. Buradan ortaya 
ç ı kan önemli bir nokta, bu etkile ş imin incelenme-
sinde dolays ı z yatı rı mları n yanı  sı ra diğer önemli 
etkenlerin de gözönüne al ı narak en sağ lı klı  sonuçla-
ra varı labileceğ idir. Zira, ÇUŞ 'lerin azgeli şmiş  
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ülkelerdeki piyasa yap ı ları  ve giderek ekonomik 
büyüme üzerindeki etkileri doğ rudan yat ı rı mlarla 
s ı n ı rl ı  değ ildirler. Bu etkiler, dolays ı z yabanc ı  
yat ı rı mları n ı n yan ı sı ra, teknoloji transfer anla ş mala-
rı , aramal ı  ve hammadde temini, patent, marka ve 
lisans arila şmalanm, ve giderek makro düzeydeki 
öğeleri de içine alan karma şı k bir ili ş kiler bütünü 
içinde kend,ilerini göstermektedirler. Bu aç ı dan, 
herhangi bir azgeli şmiş  ülkede Çokuluslu Ş irketlerin 
sanayi yap ı ları  ve bunların endüstrilerin genel 
performanslan üzerindeki etkileri incelenirken, 
birey endüstri baz ı nda çalış maları n yeğ lenmesinde, 
sorunun tüm boyutları  ve ayrı ntı ları  ile incelenilme- 

si yönünden önemli yararlar vard ı r. Ancak bu yolla, 
genel ve uygulanmas ı  son derece güç olan 
varsayı mlardan kaç ı n ı larak, çokuluslu ş irketlerin 
azgeli şmiş  ülkelerde ekonomik büyümenin bu en 
dinamik sektörleri üzerindeki etkileri, tüm boyutlar ı  
ile açığ a ç ı karı labilir. 

Bir sonraki yaz ı mı zda, yukar ı da sözünü etmi ş  
olduğumuz diğ er etki alan ı  olan 'Patentler, markalar 
ve bunları n azgeli ş miş  ülkelerde sanayi yap ı ları  ve 
teknoloji transferi üzerindeki etkilerini ele alaca ğı z. 
Daha ileride de, Türkiye'deki üç imalat sanayi dal ı  
üzerinde bu konu ile ilgili bulgular ı m ı zı  özetlemeye 
çal ış acağı z. 

+Arman K ı rım, University of East Anglia, Norwich'te ekonomi ara ş tırmalar ı  yapmaktad ı r. 

1. Bu yazı da "piyasa", "pazar", "endüstri" ve "sanayi dal ı " kavramlar ı , kabaca ayn ı  anlamlan ifade 
etmek üzere kullan ı lm ış lard ı r. 

*ÇUŞ 'lerle iliş kileri bir yana, azgelişmiş  ülkelerde genel olarak sanayi yap ı lar ı  üzerine bile 
ara ş t ı rmalar son derece azd ır. Bunlar aras ında dikkate değ enler, House (1973) ve House 
(1976)'n ın Kenya üzerine; Gan ve Tham' ın Malezya üzerine; Ghosh (1975), Shawney ve Shawney 
(1973) ve Gupta (1968)'n ı n Hindistan üzerine; Nam (1972)' ın G. Kore üzerine ve White (1977) ile 
Amjad' ın (1977) Pakistan üzerine yapm ış  olduklar ı  çalış malardı r. 

2.3. Metinden "plant" olarak geçen terimi, fabrika ş eklinde aktarmay ı  uygun gördük. Bilindi ğ i gibi, 
bir firman ı n birden fazla bölgede fabrikas ı  olabileceğ inden, firma toplula ş ma oranlar ı , fabrika ya da 
plant toplula şma oranlar ından daha yüksek olabilirler. 

4. ÇUS'lerin birbirlerinin hamlelerini neden izleyecekler", bu firmalar ın birer oligopolcü firma 
olduklar ı n ı n kabulü halinde ortaya ç ıkmaktad ır. Oligopol kuram ına göre, oligopolcü piyasalar ı n en 
belirgin özelliğ i, firmalar ı n birbirlerinin hareketlerini yak ından izlemeleri ve rakip firmalar ı n 
eylemlerine bu nedenle önceden haz ırl ıkla an ında karşı lık verebilmeleridir. Ba ş ka bir deyiş le bu tür 
piyasalar ın en temel özelliğ i, firmalar aras ı  'kar şı lıkh-ba ğı ml ı lığı n' çok etkin olu ş udur. Bu nedenden 
dolay ı , örneğ in, firmalar fiyat-k ırma yolu ile rekabetten kaç ınmaktad ırlar, zira rakip firmalar ın da 
an ında fiyat k ırmalar ı  bekleneceğ inden, ilk fiyat k ıran firman ı n bu eyleminin bo ş a gitmesi bir yana, 
bunun sonucunda tüm endüstrisinin kâr hadleri de olumsuz yönde etkilenecektir. Bu nedenle tüm 
oligopolcü firmalar bu tür bir rekahetten kaç ı nma eğ ilimi göstereceklerdir. 

5,6. Elbette iş ler bu denli basit olmamaktad ır. Firmalar aras ı  karşı lıklı  hamleler bir dizi karma şı k 
unsurun etkile,ş imi sonucunda belirlenmektedir, ancak yukar ı daki aç ıklama, modelin özündeki 
iddiay ı  aç ıklıkla verebilmektedir. Ayr ınt ı lar için, bkz. Knickerbocker (1973). 

7. 8u diğ er etkileri ayr ı nt ı lı  ve kapsamlı  olarak inceleyen çal ış malar aras ında Uras (1979), Y ı ldırım 
(1979), Alpar (1978) ve Y ı lmaz (1982)' ı n çalış malar ın ı  sayabiliriz. 
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TÜRKIYE'DE YABANCI YATIRIMLAR 
Çeviri: Alican SARIBAY Ekonomist 

ürkiye Ekonomisi, üç yı l önce aldığı  kararlar 

T doğ rultusunda, yabanc ı  yatı rımlar için uygu-
ladığı  açık kapı  politikasını n yararlarnu görme-

ye baş lıyor. 

Ülkede 1980_ yı lında gerçekle şen ortak yatı rım 
giriş imleriniri sayı sı  100 iken 1982'de 170 oldu. Ayn ı  
dönemde kümülatif ortak giri ş im tutan 325 milyon 
US dolardan 830 US dolara t ı rmanmış hr. 

Bn yatı rımların % 80'i Türkiye'nin dış  ticaret 
borçlanndan finanse edilmekte, bir ba şka deyiş le 
Türkiye'de faaliyette bulunan firmalar Türk hükü-
metine olan borçlar ı nı  fon haline dönü ş türerek, 
bunlardan çah şma sermayelerini ve yeni yat ı rımlar-
da özsermaye kullanabilme kapasitelerini geni ş let-
mede faydalanmaktad ı rlar. 

Bu yatırımlar bir dereceye kadar mecburi ya da 
zoraki olsa da, Türkiye için duyulan yeni bir güvenin 
temsilcisidirler. 1970'lerin sonları nda Türkiye'deki 
yabancı  yatırım ş irketleri, şahlanan enflasyon, 
terörizm ve bürokratik engellere dayanamaz olmu ş -
lardı  ve çoğu Türkiye'yi terketmeyi ciddi olarak 
düşünüyorlardı . Nitekim baz ı ları  terkettiler. 1980 
yıhndan önceki birkaç sene Türkiye'de herhangi 
ciddi bir yabanc ı  yat ı rı m gerçekle şmemi ş tir. 

ürkiye'de kalan firmalar ise sadece varolan i ş- 

T levlerini sürdürmeyi değ il, bunun yan ı nda öz 
kaynaklar ı n ı  ya da üretimlerini artt ı rmak 

amac ıyla küçük te olsa yat ı rı mlar yapmayı  kararla ş - 

Bu belki de ba ş langıç olmuş tur. Çünkü, şayet son üç 
yı lda yaratı lan ekonomik ve politik çevre 1970'lerin 
başı ndan beri varolsayd ı  yabanc ı  yat ı rımları n 
durumu ve çe ş itliliğ i daha başka olabilecekti. 

Yabanc ı  Yatı rımlardaki Büyümenin Nedenleri: 

1)Ülkede ekonomik krizlerin önü al ı nmış  ve iyileşme 
yolunda önemli yol katedilmiş tir. 

2) Türkiye Doğu Akdeniz'de ekonomik yap ı sı  en ka-
rarlı  ülke haline gelmi ş tir. 

3)Ülke, Kuzey Afrika, Orta Doğu ve Körfez ülkelerin-
de çok kuvvetli pazar olanaklar ı  sağ lamış tı r ve bu 
olanaklardan yararlanabilmek için, Türkiye'de ya-
pı lacak yat ırımlar önemli duruma gelmi ş tir. 

- Son üç yı lı n ihracat performans ı  yat ı rı mc ı lar için 
Türkiye'nin birçok doğal avantajları  olduğunu gös-
termi ş tir. Bunlar arası nda iş  gücünün ucuzluğu, 
yüksek kaliteli tar ım ürünlerinden sağ lanan kazanç-
lar kadar Orta Doğu'daki politik etkinlikler de 
önemlidir. 

Örneğ in iki yeni yat ı rımda bu iki olanaktan 
yararlan ı lmaktadı r. Daimler Benz ş irketinin sivil ve 
askeri kamyon üretimi için yapm ış  olduğu 170 US 
dolarl ık yatı rı m giriş iminde ası l olarak i ş  gücünün 
ucuzluğundan ve Orta Doğu'daki hazı r pazarlar ı n 
var olu ş lanndan faydalanma planlanm ış tı r. Merkezi 
Londra'da olan POLLY PECK and CORNELL 
ş irketinin THORN-EMI lisans ıyla renkli TV al ı cı ları  ve 

• • 
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TÜRKIYE'DE YABANCI KAP İ TAL DAĞ ILIMI 
- 1982 y ı l ı na ait - 

SEKTÖRLER 

Kimyasal ürünler 
./o 12.5 

ÜLKELER 

Libya 
Wo 10.7 

Di ğ erleri 
% 15.0 

% 19.4 

 

Diğ er üretim sektörleri 
% 27.7 

 

Diğ erleri 
% 14.3 

Elektrikli aletler 
% 6.3 • Motorlu araçlar 

% 6.7 

Bankalar 
% 11.6 

     

A.B.D. 
% 13.3 Tekstil Ürünleri 

Diğ er AET ülkeleri 
% 12.6 Yiyecek, içecekler 

% 12.1 	 % 8.8 

Türkiye'de yaptığı  yatı rımlar için faydalanmayı  
plânladığı  avantajlar yine ayn ı dı r. 

evlet Plânlama Te şkilatı  Yabancı  Yatı rımlar 
Departmaru Müdürü Bay Hüsnü Do ğan geliş - 
melerden memnun olduğunu ve orta vadede 

politik ve ekonomik kararl ığı n kökleneceğ ini ve Tür-
kiye'de Uluslararası  yatırımların hızla büyüyeceğ ine 
inandığı nı  belirtmiş tir. Bay Doğan, "Şu anda görevi-
miz Türkiye'yi mümkün olduğu kadar çekici lulmak-
tı r." demiş tir. 

Türkiye; sektörüne, yerine ve ihracat potansiyeline 
göre değ işebilecek yabanc ı  yatırımları  teşvik ederek, 
bunlar için geni ş  bir alan sunmaktad ı r Teşviklerin 
çoğu şunları  içermektedir. 

11- Gümrük vergisi ve baz ı  ithal vergilerinden % 100'e 
varan muafiyetler 

21- Yat ı rım vergisi kredisi (Yat ı rımları n % 60 oran ı na 
kadar varabilen) 

3)-Çok dü şük faizle orta vadeli ulusal ve k ı sa vadeli 
ihracat kredileri 

4)- Ihracat gelirlerine uygulanan ve % 20'ye varabilen 
vergi in dirimi 
Olu şabilecek zararlar ı  5 yı la kadar erteleme ola-
nağı  

Hükümet, yat ı rı m konusunda öncelik tan ınacak 
4 sektör seçmi ş tir. Tarı m, Madencilik, Petrol, 
Turizm. Özellikle bu konularda yat ı nmı  teşvik edici 
mevzuat getirilmi ş tir. 

Ancak, Türk ihracatç ı lan ile Yabanc ı  ihracatç ı lar 
arası nda göze çarpan bir fark vard ır. Bu da vergi 
yüküdür. Türk ihracatç ı lar için % 40 olan vergi yükü, 
Yabancı  İhracatç ı lar için % 52 oran ı nda uygulanmak-
tadı r. 

ekrar etmek gerekirse uluslararas ı  yatı rımcı lar 

T Türkiye'de yapUklan yatırım karşı lığı nı , iltifat 
edici nitelikteki tüm yasal kararlara ra ğmen tam 

olarak alamazlar. Bunun bir nedeni de DPT Yabanc ı  
Yatı rım Departmaru ile, konuda yetki sahibi Maliye 
Bakanlığı  arasındaki uyuşmazhktı r. 

İhracatç ı lar bu uylış mazhğı n sona ermesinin hayati 
önemi olduğuna inanmaktadı rlar. 

Almanya 

(x): Financial Times, Survey for Turkey, 17 May ı s 1983 
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YAPI VE KREDI BANKASI 
EL SAN'ATLARI 
KOLLEKS İ  YONU 

Nurhayet BERKER 
Tarihin ilk devirlerinden ba ş l ıyarak her ak ın ın 

Anadolu'da b ı rakt ığı  eşyaya bu toprağı n insan ı  yeni 
biçim ve renk katm ış , bir nitelik kazand ı rmış tır. Renk ve 
desenlerin düzenine kendi zevk ve do ğa tutkusunu 
katan Anadolu insan ı  çalış maları n ın belki en güzelini; 
evini süslediğ i kilimi, halisi, iş lemesi, sevdiğ ine hediye 
ettiğ i yağ l ığı , uçkuru, kesesi, kendini beğendirme 
arzusu ile bezedi ğ i giysisi, çorab ı  ile belirlemiş tir. 

Sessiz anlat ı m diline sahip olan bu motifler i ş lendik-
leri veya dokunduklar ı  yerlerde elden ele gezen birer 
mektup gibidirler. Kimi yerde özlem, kimi beklenen 
müjde, bazen de üzüntünün ve daha bir çok deyimlerin 
habercisidirler. 

Yap ı  ve Kredi Bankas ın ın çeş itli yörelerden topla-
dığı  eserlerle oluş turduğ u El San'atlan Kolleksiyonu da 
bu mektuplardan bir demettir. Nice genç k ı zların ve 
kad ı nları n göz nurunu, özlemini, sevgisini anlatan, 16. 
y. yı ldan günümüze dek uzanan y ı lları  tan ı tan; ufakta 
olsa değerli bir san'at kolleksiyonudur. 

Kolleksiyonda bulunan eserleri şöyle bölümlemek 
mümkündür.  

2- İş lemeler, oyalar, keseler 
3- Çoraplar, kolanlar, heybeler 
4- Giysiler, takı lar 
5- Karagözler 
6- Tesbihler, saatler 

Paralar: 

Dünya litaratüründe yer alan ve yurdumuzun en 
zengin özel madeni para kolleksiyonuna sahip olan 
Yap ı  ve Kredi Bankas ı  ist. Sanat galerisinde bu değ erli 
kolleksiyon hakkında fikir verebilmek için tertip etti ğ i 
vitrininde 454 adet madeni para ve iki adet kaime (ka ğı t 
para) sergilemi ş tir. 

Kolleksiyonda esas al ı nan devir Islam - Türk devresi 
olmakla beraber bunlar ın yan ı  s ı ra küçümsenmiyecek 
bir rakkamda da islam öncesi devreye ait sikke mevcut-
tur. Nümismatik dünyas ı  içinde yerleri daha belirli olan 
bu paralardan örnekler konulmas ı  gerekli görüldüğün-
den birinci bölüm bu parçalara ayr ı  Imış tı r. 

İ lk s ı ralarda yer alan ve M.Ö. 6-5 y. y ı l olarak tarihle-
nen Hindistan ilkel paralar ı  üzerinde totemik ve zoo-
morfı k şekiller ve güneş  sembolleri yer almaktad ı r. (No. 
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Merkezi Belh şehri olan Baktriya devletinin M.Ö. 3-1 
y. yı l olarak tarihlenen paralar ı nda yerli yaz ı  sayı lan 
HURUŞTİ  yazı lar ı  ile birlikte GREK yaz ı  sı da kullan ı lmak-
tadır. (18-35) 

Paralar ı nda bu iki yaz ıyı  birlikte kullanan bir diğ er 
devlet de Sakalard ı r.M.Ö. 2-1 y. y ı lları nda Baktriyanlann 
daha kuzeyinde ya şamış lar ve kulland ıkları  HURUŞTI 
yaz ı sı  da Uygur yaz ı sına kaynak olmuş tur. (No. 36-52) 

Birinci bölümün bundan sonraki s ıralar ında çok 
tan ınan Grek Roma ve Bizans İmparatorluklann ı n para-
lan yer almaktad ı r. M.<5. 7 y. yı lda alt ı n ın doğada bulun-
duğu tabii haline yap ı lan ufak damgalarla ba ş l ıyan 
paralar, zaman ilerledikçe en güzel motif ve monogram-
lar ile karşı m ı za ç ı kmaktad ı r. (No. 53-90) 

Roma paralan imparatorlann cepheden ve profil 
resimlerini taşı maktad ı r. (No. 91-126) 

Roma imparatorluğ unun doğudaki bölümü olan 
Bizans'a ait paralar ekseriyetle alt ı nd ı r. Bunlar ı n üze-
rinde imparator'la birlikte azizlerin resimleri yer almak-
tad ı r. (No. 127-160) 

İkinci bölümde, halifeler devrinde bast ı rı lan ilk 
islam paralar ı  görülmektedir. Bunlar, Sasani paralan 
tipinde, fakat kenarlar ı nda dini ibareler taşı yan gümüş  
dirhemlerdir. (No. 161-177) 

Ayn ı  tarzda ve Abbasi'lerinTabaristan (Hazer Denizi 
Güneyi) valileri tarafindan bast ı nlmış  dirhemlerden 
örnekler de bu k ı sı mda yer almaktad ı r. (No. 178-194) 

İ lk İ slam devleti Emeviler'in be ş inci halifesi Abdül-
melik zaman ı nda alt ı n ve gümüş  olarak yeni tarzda para 
bası m ı na baş lanmış t ı r. Bunlar ı n üzerinde isim yoktur. 
Alt ınlar ı nda sadece sene, gümüş lerinde tarih ve şehir 
ad ı  yaz ı l ı d ı r. (No. 195-243) 

Emevilerden sonra hilafeti devralan Abbasi haneda-
n ını n paralannda daha geli şmiş  bir yaz ı  tarz ı  görülmek-
tedir. Sülüs ad ı  verilen 1/3 ağı rl ı ktaki alt ı n paralara az  

rastlanrnaktad ı r. Emevilerde 202, 203 numaralarda ve 
Abbasiler'de 257 numarada örneğ i görülen sülüsler çok 
kıymetli paralard ı r. (No. 244-293) 

M ı sı rda hüküm süren Türk sülalesi Tolunoğ ulları ' 
n ı n paralar ı n ı n çoğ u alt ı nd ı r. (No. 294-310) 

Vitrinin son bölümünü, kolleksiyonumuzun en zen-
gin kı sm ı  olan Osmanl ı lar'a aynlm ış tı r. Burada yer alan 
ilk para eşsiz olup ikinci Osmanl ı  hükümdar ı  Orhan 
Gazi'nin 727 H. tarihini taşı yan akçesidir. (No. 311) 
Osmanl ı lar' ı n ilk devirlerinde kulland ı klar ı  gümüş  
paraya akçe denilmektedir. Bu akçelerin on tanesinin 
yerini tutan onakçeliklerden bu güne kadar çok az 
görülmüş tür. Burada 325 numaradaki Kostantiniye 
( İstanbul) da bas ı lmış  olan bir onakçeliktir. 

Yine bu vitrinde sergilenen alt ı nlar aras ı nda Kanuni 
Sultan Süleyman'a ait Hudeyde (331) ve Cidde (No. 
337), de bas ı lm ış  olanlar, Ahmed 111 devrinin zenginli-
ğ ini yansı tan Onluk=on alt ı n (No. 341) ve Beş lik=beş  
alt ı n (No. 342) nadir bulunan alt ı nlar aras ı nda sayı labi-
lir. Daha sonraki devirlerde Osmanl ı  para birimi olarak 
gördüğümüz kuruş , ilk olarak Ahmed II devrinde 19 gr. 
gümüş ten bas ı lmış t ı r. (No. 338) Sultan Abdülmecid 
tarafindan gerçekle ş tirilen para bas ım ı ndaki reform 
(Tashih-i Sikke) den sonra ç ıkarı lan gümüş  paraya padi-
şah ı n adına izafeten Mecidiye denilmi ş tir. (No. 366) 20 
kuruş  kıymetinde gümüş  para olan Mecidiyenin. 10 
kuruş , 5 kuruş  (çeyrek) 2 kuruş , 1 kuruş , ve 20 para 
(yarı m kuruş ) olarak bölümleri de vard ı r. 

Bu bölümün değ erli paralan aras ı nda Sultan Reşad' 
ı n yaptığı  seyahatlerin an ı sı na bast ı rı lan alt ı nlar da var-
d ı r. Bursa, Kosova, Manast ır, ve Selanik şehirlerinin 
adları n ı  taşı yan alt ı nları n gümüş  olarak da tak ı mları  
bulunmaktad ı r. 

İŞ LEMELER, OYALAR, KESELER 
Uzun yorucu emek ve göz, nuru ile meydana getiri-

len iş leme gerçekten güç oldu ğ u kadar özellik ve ince- 
, 	 _ 	_ 
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adı  verilen araçlara kuma şı n gerilerek iğne, iplik eş li-
ğ inde yap ı lan bu el san'at ırun baş langıc ı  çok eski devir-
lere kadar uzanmaktad ır. Iş leme san'aun ı  Türkler çok 
sevmiş , sevdirmiş  ve yayg ı n hale getirmi ş tir. Bu nedenle 
Türk iş lemeleri gerek renk ve motif, gerekse teknik 
yönden en iyiye, en güzele eri şmiş tir. Onlarda devirle-
rin anlayışı , duygusu, zevki çeş itli renk ve motiflerle 
yaşar. 

Türk iş leme san'aun ı n yarat ıc ı sı  konusunu genel-
likle doğadan alm ış  ve doğ an ı n kendisine verdiğ i şekil 
ve renkleri varl ığı ndaki san'at gücüyle yoğ urmuş , biçim-
lemiş tir. 

Yapı  ve Kredi Bankas ı  san'at kolleksiyonunda yer 
alan en eski iş leme 16. y. yı la aittir. Sofya alt ı  nihalisi 
(örtüsü) olarak isimlendirilen bu i ş leme devrin bütün 
özelliklerini yans ı tmaktad ı r. Yine ünik bir parça olan 
kavuk örtüsü (17. y.y), ayna örtüleri makramalar,pe şkir-
ler, bohçalar iş leme san'at ın ın tüm özelliklerini zevkini 
dile getirir. Kolleksiyonda a ğı rl ı k Türk iş lemelerine ve-
rilmiş tir. Kronoloji takibeden vitrinlerde 16.y. y ı ldan 20. 
y. yı la kadar gelen değ iş ik teknik, renk ve sabr ı  görmek 
mümkündür. Bütün bunlardan başka iğne, tığ , mekik 
oyalarından da söz etmek gerekir. Yap ı lan tüm iş lemeli 
örtülerin kenarlar ın ı  bu göz nuru ve büyük beceri iste-
yen oyalar süsler. Doğanın bütün renklerini üzerlerinde 
taşı yan oyalar genç k ızı n, gelinin, veya kaynanan ın der-
dini, umudunu, sevincini dile getirir. K ırm ı z ı  biber oyal ı  
yemeni bağ layan gelinin kaynanas ı  ile aras ın ın biber 
gibi acı  olduğu, yeş il yaprakl ı  çiçekli oya taşı rsa evinde 
mutlu olduğu herkesce ,anlaşı lı r. Oyalar her yörede 
değ iş ik adlar ve anlamlar al ı rlar. Bu adlar kendileri kadar 
güzeldir. (Gönül kindi, Ben gidiyorum arkamdan gel, 
Hanı m beye kol att ı , Aş k kirpiğ i, Küpeli gibi...) 

iğne ve tığ  ile yap ı lan iş ler aras ında keseler önemli 
bir yer tutar. Renk renk ipek iplik ve çe ş itli motiflerle 
bezenen keselerin saat kesesi, para kesesi, mühür 
kesesi, tütün kesesi gibi çe ş itleri vardır. (Yap ı  ve Kredi 
Bankas ı  kolleksiyonlarında bulunan keseler iğne ile 
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ÇORAPLAR-HEYBELER-KOLANLAR 
El san'atlanndan en çok rastlanan ve tamam ı  örme 

tekniğ inde olan iş lerin başı nda çoraplar gelir. Bütün el 
san'atlannda olduğu gibi genç kı z ve kad ı nlar kendile-
rine veya sevdiklerine ördükleri çoraplar ın motif ve 
renklerinde gizli tutkulann ı  anlat ı rlar. Geleneklerimize 
bağ l ı  bir çok Anadolu köylerinde çorap aya ğa giyilmesi 
yan ı nda giyen kiş inin sosyal durumunu, köyünü, aile-
sini anlatı r. Erkek ve kad ın çoraplan her bölgede ayr ı  
ayrı  malzemeden yap ı lı r. Doğu illerimizde, yün, Güney 
Ege'de pamuk, Orta Anadolu'da tiftik kullan ı lı r. Renk 
dağı lış lan da değ iş iktir. Siyah renk Sivas'ta az kullan ı lı r-
ken Malatya'da ana renk olarak görülür. Bursa'da siyah 
hiç görülmez, Konya'da ise siyah ı n çeşidi onikiyi geçer. 

Anadolu'nun baz ı  yörelerinde çoraplar üzerine 
çeş itli inanış lar, adetler vard ır. Genellikle beyaz çorapla-
rın hediye edilmesi iyiliğe, siyah çorab ınki kötülüğ e 
yorulur. Erkek çorab ı  giyen dul kadın ın,yeniden evlen-
mek istediğ i anlaşı l ı r. 

Damat çorab ı , gelin çorab ı  ayrıdı r. Büyük ağ a çorab ı  
ile küçük ağa çoraplan çok değ iş iktir. Öyle herkes her 
çorab ı  giyemez. 

El san'atlann ı n önemli bir kı sm ı n ı  alan kilimler, 
kolanlar, kuşak ve heybeler çok yayg ın eski köy san' 
atlar ıdır. Dokuma tekniğ inde ve gördükleri i şe, kullan ı -
lış  şekline göre çeş itli bölgelerde başka başka adlar 
alı rlar. Baş lıca malzemeleri yün ipli ğ idir. Anadolunun 
en gözde eşyaları ndan olan heybeler kilimler kadar 
renkli ve çok zengin motiflidirler. Hayvan e ğerlerine 
koymak veya s ırtta taşı mak için dokunur. 

Kolan ve kuşaklarda daha çok pastel renkler görülür. 
Uçları  tozak denilen püskülle son bulur. Çad ı r direkle-
rini bağ lamakta ve hayvan eğ erlerinde kullan ı lı r. 

GIYSILER- TAKILAR 
Anadolu halkın ı n yakı n zamanlara kadar giydiğ i ve 

hala düğünlerde, törenlerde kulland ığı  kıyafetler ve 
baş lı klar bölgeden bölgeye değ iş ir. Bir çok yerlerde 
genç kızları n kendilerini oğ lan anaları na beğendirme-
leri, güzellikleri, i şbirlikleri, hamaratl ı klan yan ı sı ra 
elbise ve süslemelerinin zenginliğ inede bağ lıdır. Bu pe
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süslerin en önde gelenleri ba ş l ı klar, göğ üs takı ları , beş i-
biyerdeler top, alt ı nlar, gerdanl ı klar, küpeler, hamayl ı  
muska ve boncuklar, ku şaklar elbiselere ve yemenilere 
dikilen oyalard ı r. 

Kad ı n giyiminde peş li peş siz entari, telli hare deni-
len etek, buluz şalvar, cepken, fermene, libade ve h ı rka 
önemli parçalard ı r. Peş siz entarilere Anadolu'nun 
hemen her yerinde rastlan ır. Kadifeden yap ı lan bu enta-
rilerin üzeri silme alt ı n ve gümüş  sim iş lemelidir. Ad ı na 
bindall ı  denir. En çok bayramlarda ve dü ğünlerde 
giyilir. 

Bu san'at kolleksiyonu aras ı nda bulunan bindall ı  18. 
y. yı lı n ikinci yansma ait güney illerimizin gelin k ıyafeti-
dir. Koyu kı rm ı z ı  kadifeden kuyruklu bir elbise ve ceket-
ten oluşan bu gelinlik devrinin bütün özelliklerini 
taşı maktad ı r. Mankenler üzerinde sergilenen üç etekler, 
nişan elbiseler, Kütahya, Bursa gelin k ıyafetleri, bürüm-
cük duvak, tepeba ş  iş leme ceket, inci i ş lemeli terlik ve 
pabuçlar, yelek Türk giyim ve kuşam ı  hakkı nda bilgi 
vermektedir. 

Türkiye'de şehirleşme hareketi h ı zla ilerledikce 
otantik giysilere rastlanmamaktad ı r. Baz ı  köylerde 
göçebe yörükler aras ı nda geleneksel giysiler bugünde 
yaşamaktad ı r. 

KARAGÖZLER 
Gölge oyunu Asyan ın belirli geni ş  bir bölgesine 

özgüdür. Orta doğ u, Balkanlar, Kuzey Afrika, Avrupa'da 
da görülen bu oyunun ilk kökeninin Asya olduğ u 
kan ı tlanm ış t ı r. 

Türk gölge oyununun tarihi Yavuz Sultan Selim'le 
baş lar. Memluk Sultan ı  II Tumanbey'i ast ı ran Yavuz Sul-
tan Selim (1517) Roda adas ı ndaki (Cize Nil üzerinde) 
sarayda bir gölge oyunu seyreder. II. Tomanbay' ı n as ı l ı -
şm ı  konu alan gölge oyununu çok beyenir ve sanatkar ı  
İstanbula davet eder. Böylelikle gölge oyunu Türkler 
aras ı na girmiş  sevilmiş  ve benimsenmiş tir. 

Gölge oyununun çeş itli fıgürleri ve oyunlar ı  vard ı r. 
Ana figür Karagöz ve Hacivat't ı r. Sonra zenneler, Anado-
lu tipleri, sat ıc ı lar, göstermelikler, cinler, cad ı lar, hay-
vanlar yer al ı r. 

Anadolu düğünlerinin baş l ıca eğ lencesi olan Kara-
göz ve Hacivat figürleri deve derisinden yap ı lmış  ve 
renklendirilmiş tir. Kolleksiyonda yer alan figürler son 
devirlere aittir. 

TESBİHLER- SAATLER 
Tesbih ibadet sözcüklerini tekrar etmek için h ı ristiyan, 
müslüman, budist ve brahma dinine bağ lı  kiş ilerin kul-
land ı kları  dizilerdir. Bunlar k ıymetli taş lardan, güzel 
kokulu ve renkli ağaçlardan yap ı lmış lardı r. Dizgileri 
oluş turan ve yap ı lması  büyük emek beceri isteyen 
küçük veya iri toplar İslam dininde 33 lük ve 99 luk 
olarak dizilmiş tir. Tesbihlerin 500 lük 1000 lik olanla-
rda vard ı r. Bu çeş it tesbihler tekkelerde kullan ı lm ış t ı r. 

Tesbihcilik Türk el san'atlar ı  içinde önemli bir yer 
tutar. Fakat ne yaz ı k ki diğ er el sanat ı  dalları nda olduğ u  

ve kıymetli taş lardan oluşan tesbihlerin yap ı m ı n ı n çok 
zaman istemesi, pahal ı  sat ı lmas ı  nedeni ile al ı c ı  bulama-
makta ve fabrikasyona dönülmektedir. 

Yapı  ve Kredi Bankas ı n ın kolleksiyonlar ı  aras ı nda 
bulunan tesbihler Ahmetist, Necef, Yakut, İ nci, Zümrüt, 
Kehribar, Akik gibi zor i ş lenen taş lardan yap ı lmış lard ı r. 
Bunlardan baş ka alt ı n, gümüş  ve kokulu ağ açlardan 
çekilmiş leride vard ı r. 100 adeti geçen tesbihlerin ço ğ u 
99 luktur. 

Saat zaman ı  ölçen ve vakti bildiren bir alettir. İ lk 
çağ lardan itibaren zaman ı  bilmek, ölçmek, tayin etmek 
insanları  ilgilendirmiş tir. 

M.Ö. 135 de İ skenderiye'li bir matematikci olan Cte-
sibius ilk su saatini yapm ış t ı r. Makineli olan bu su saat-
leri M ı sı r dan Bizans'a oradan Arap ve Farslar'a geçmi ş tir. 
Saatin memleketimize gelmesi 16. y. y ı l ı n baş lar ı na rast-
lar. Viyana yoluyla Almanya , dan getirtilmiş tir. (1562- 
1564 ) 

Banka kolleksiyonunda yer alan saatler kad ı n ve 
erkek cep saatleridir. 19. y. y ı l ı n ilk yar ı sı na ait olan bu 
cep saatleri genellikle İ sviçre yap ı m ı d ı r. Alt ı n üzerine 
mineli, incili, elmas kakma süslemeli saatlerin en de ğ er-
lisi Breguet imzas ı n ı  taşı yan alt ın üzerine k ı rm ı z ı  mineli 
erkek cep saatidir. Yaklaşı k bir milyon İ sviçre frang ı  
değ erindeki bu saat dünyada tektir. 

Diğ er değ erli bir saatte Gazi Mustafa Kemal (G.M.K.) 
monograml ı , büyük ATATORK'e ait olduğu bilinen cep 
saatidir. 18 ayar beyaz alt ı ndan yap ı lan bu cep saati 
İ sviçre'nin Audemars Piguet et Cie saat fabrikas ı nda 
1934 yı l ı nda yap ı lmış t ı r. 
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Yeryüzünde Gerçekle ş tirilmi ş  
Sergilerin En Büyü ğ ü 

Aya irini Kilisesindeki aç ılış . 

ANADOLU MEDENİYETLER İ  
SERGISI 

Konusu "Anadolu Medeniyetleri" olan, Avrupa 
Konseyinin 18.'inci Sanat Sergisi 22 May ıs 1983 - 30 
Ekim 1983 tarihleri aras ında Istanbul'da organize 
edildi. 

Serginin konusu Doğu ve Bat ı  kültürlerinin tam bir 
sentezinin olu ş mas ına olanak sağ layan Coğ rafi bir 
konumda, 1000 y ı llık geçmi ş i olan çe ş itli Medeniyet ve 
kültürlerin biraraya getirilmesi amac ıyla geni ş  bir 
Anadolu Medeniyetleri çerçevesini kapsamaktad ı r. 
Anadolu Medeniyetlerinin tarihi ilk ça ğ lardan bugüne 

aras ındaki ilişkilerin nas ı l geli ş tiğ inin tek kan ıtıdı r. 

Sergi, ayn ı  zamanda Avrupa Konseyinin de 
amaçlar ından biri olduğu gibi , bir toprak parças ında 
ya ş amış  kültür ak ımlar ın ı  gösterirken, medeniyetler 
aras ındaki ilişkilerin sonuçlar ını  gözler önüne sererek bu 
değ iş ik kültürler aras ında nas ı l bir armoni 
yaratilabileceğ ine bir örnek vermektedir. 

Anadolu Yar ımadas ı  Milattan önce 100.000 Y ı lından 
bugüne kadar değ i ş ik Medeniyetlerin ve Kültürlerin 
be ş iğ i olmu ş tur. Ilk kez bu sergiyle geni ş  kapsaml ı  bir 
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Sergi, iki ayr ı  tarihi periyodu kapsar. 

A . Prehistorik devir (M.Ö. 100.000 - M.Ö. 2.000) 
. Hititler (M.Ö. 20 -12) Yüzy ıllar 
. Eski Demir Çağı  (Erken Demir Ça ğı ) (M.Ö. 12-6'c ı  

Yüzy ı llar) 
. Yunan - Helenistlik Devri (M.Ö. 12 - l'inci 
Yüzy ı llar) 
. Roma Devri (M.Ö. l'inci Yüzy ı ldan - M.S. 5'inci 
Yüzy ı la kadar) 
. Bizans Devri 4 yüzy ı ldan 15. yüzy ıla kadar 

B Selçuk ve Osmanl ı  Devirleri ( 12. yüzy ıldan 20 
yüzy ı la kadar) 
İki ayr ı  yerde gösterilecektir. 

1). Prehistorik - Bizans Devirleri 

Sen İ ren Müzesi 

Bu alt ınc ı  yüzy ıl Bizans Kilisesi Topkap ı  Saray ının 
l'inci bölümünde eksiksiz olarak ayakta durmaktad ı r. 

19. yüzy ı lda Osmanl ı  zaman ında buras ı  bir askeri 
müzeydi, sancak ve bayraklar silahlar burada 
sergilenmiş ti. Bugün Istanbul Uluslararas ı  Sanat 
Festivali için ideal bir konser salonu olarak 
kullan ılmaktad ır. Avrupa Konseyi Sanat Sergisi için 
tekrar bir müze olarak kullan ı lacakt ır ki burada 
Türkiyenin her tarafmdaki seçilmi ş  50 değ iş ik müzeden 
ve Avrupa Konseyi 'Üyesi 10 Ulkeden gelen parçalar 
Sergilenecektir. Bunlar aras ında çe ş itli kaz ı lardan elde 
edilen seçilmi ş  çömlekler, alt ın ve bronz parçalar, beyaz 
ve koyu k ı rmı z ı  parçalar vard ı r. 

2) Selçuk-Osmanl ı  Devri: 

Topkap ı  Saray ı  Müzesi 

Burada çe ş itli Türk müzelerinden ve Avrupa Konseyine 
üye ülkelerin müzelerinden seçilmi ş  parçalar yer 
almaktad ı r... Seramik ve çini minyatür boyama, yüni ş i 
malzemeler, hattat i ş leri ve hahlar burada 
sergilenmektedir... 

Anadolu Medeniyetleri Sergisi 
22 May ı s - 30 Ekim 1983 
İ stanbul Sergi Mekanlar ı  

Prehistorik çağ lardan Bizans çağı  sonuna kadar 
SAİNTE İRENE MÜZES İ  

Türk Sanatı  (Selçuklu, Osmanl ı , Beylikler) 
TOPKAPI SARAYI MÜZESI 

Cumhuriyet Dönemi Sanat ı  
ARKEOLOJI MÜZESI 

TEMATIK SERGILER 
TOPKAPI SARAYI MÜZES İ  

Çağ lar Boyu Yaz ı  
Çağ lar Boyu Para 
Çağ lar Boyu Tak ı  

Prehistorik çağ lardan Bizans çağı  sonuna kadar 
AYASOFYA MÜZES İ  

Çağ lar Boyu Mezar Ta ş lar ı  

GALATA MEVLEV İHANESİ  
Müzik Aletleri 

İBRAH İM PAŞ A SARAYI 
Türk Odalar ı  
Türk Giyimi 

Türk Hah .  ve Kilimleri 
Türk Ş ekerci Dükkan ı  

Türk Kahvehanesi 

ASKERİ  MÜZE 
Türk Çad ı rlar ı  
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Türk İslam eserleri müzesi 	İbrahimpa şa Saray ı  
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Topkap ı  Saray ı  

Paralar ve tahı llar k ıs ım 

Fotoğ raflar/Mehmet Biber 
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«INIK 
,maş  Video - 	r 

4ymaş  Video - Dizgi Payma ş  
aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video 
aymaş  Video - Dizgi Paymaş  Video 
ıymaş  Video Dizgi Payma ş  Video r 

'aymaş  Video - Dizgi Paymaş  Video - 
'aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - 
'aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Diz 
aymaş  Video - Dizgi Paymaş  Video - Dizgi 
iymaş  Video - Dizgi Paymaş  Video - Dizgi Pa 

>aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payr 
Paymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Paymc 
Paymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Paymaş ` 
Paymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Vi< 
'aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Vidr 
)aymaş  Video - Dizgi Paymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - 
aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi 
aymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payn 
-vmaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Vi 

•aş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Video - r 
- Dizgi Paymaş  Video - Dizgi Payma ş  Video - Dizgi P 	 '43 Dizgi Pa 

.-*Icış  Video • Dizgl Payma ş  Vido- 	 vinaş W 
"+ Izgi Paymaş  Video - 

Dizr' 

Paymaş  Video - Dizgi 

modern bas ı m dünyas ı n ı n tüm geçmi ş  dizgi 
metodlar ı n ı  b ı rakarak tercih etti ğ i 
en gelişmiş  dizgi sistemidir. 

Abidei Hürriyet Cad. Gökfiliz İş hanı  Kat 2 D. 9 Mecidiyeköy 
Tel: 67 03 56 - 68 81 11 
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